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Töölisesindaja ülesandeid Rahvuskogus 
Rahvuskogu liikme O s k a r K o p l u s e kõne kokkuvõte töölisvanemate koosolekuil. 

Varsti astub kokku Rahvuskogu, kelle 
ülesandeks on koostada meie Vabariigile uus 
põhiseadus. Selle tähtsa töö juure on lastud 
Rahvuskogu moodustamise seaduse kohaselt 
ka üks tööliste esindaja. 

Tööliskoja esindaja Rahvuskogus on kogu 
tööliskonna esindaja. Sellena tahangi mina 
toimida Rahvuskogus ja ette tuua neid asja
olusid, mida tööliskond peab vajaliseks uue 
väljatöötatava . põhiseaduse juures. 

Et neid seisukohti võida seal väljendada, 
tuleb võimalike lahkuminekute korral minu 
seisukohad kooskõlastada tööliste poolt antud 
juhtnööridega, et ei tuleks mitte eksimist 
tööliskonna seisukohtade ja vaadete tõlgenda
misel. 

Ainult siis, kui niisugune tihe kontakt te
kib valitu ja valijate vahel, võib valitseda 
rahulolu valitu tööga, ainult siis võib oodata 
häid tulemusi ses tähtsas töös. 

Kuigi see asutus ei loo seadusi, mis kor
raldaks otseselt meie igapäevast elu, on tal 
siiski väga suur tähtsus, sest põhiseadus on 
vundamendiks kõigile teistele seadustele. 
Seepärast peab põhiseadus olema koostatud 
igakülgselt läbimõeldult ja ettenägelikult, et 
see oleks selge ja kindel, kuid ka vastavalt 
elunõudeile küllalt painduv. 

1) Milles seisab siis õigupoolest põhisea
duse tähtsus töölistele? 

Igapäevased kogemused näitavad, et sea-
duseandlus ja seadused on küll tähtsad, 
kuid elukorraldamisel sellest üksi on vähe, 
väga suure tähtsusega on veel see, kuidas 
seadusi ellu viiakse. Esimesel ilma teiseta 
pole praktilist väärtust. Me teame, kuipalju 
pingutusi nõuab töökaitse seaduste täitmine 
ja nende täitmise kindlustamine: tööliskonna 
asutused ja kutseühingud peavad selleks alati 
olema valvel. Täpselt samasugune lugu on 
rahva teiste õiguste ja huvidega. Et seadu
sed ka tõepoolest leiaksid teostamist, selleks 
peab rahval olema alatine järelevalve või
malus. 

2) Põhiseaduse tähtsaimaks osaks on ko
daniku Õigused ja kohustused. Need peavad 

põhiseaduses olema täpselt kindlaks määra
tud. 

Põhiseaduse koostamise juures peab töö
liste esindaja eriti alla kriipsutama neid 
momente, mis töölisile on esmajärgulise täht
susega. See on nimelt töö. 

3) Igal inimesel peab olema õigus tööle ja 
inimväärsele äraelamise võimalusele. See on 
esimene loosung, mida tuleb püstitada ja ka 
kaitsta. Meie väike riik ei ole rikas loodusvara
dest ega muidu majandusi, jõukas. Ta suudab 
väärikalt püsida ja edeneda vaid siis, kui kõik 
ta kodanikud on rakendatud otstarbekalt loo
vale tööle. Kui eramajandus ei ole võime
line rakendama kõiki vabu töökäsi, siis on see 
riigi majanduse esimeseks ja otseseks üles
andeks hoolitseda selle eest, et ka kõik üle
jäänud saaksid tööd. Vaba tööjõud on kaup, 
mis nõuab riiklikes huvides kiiret realiseeri
mist. 

Kui paar aastat tagasi meil valitsus ostis 
põllumeestelt kokku vilja, kui selle järele va
bal turul sel momendil ei olnud nii suurt 
nõudmist, makstes sellest ajakohaselt head 
hinda ja paigutas selle riigi ladudesse, siis 
oleks ka päris loomulik, kui valitsus ostaks 
üles vabaturult ülejääva inimtööjõu kui väär
tuslikema kauba riigile ja paigutaks ta väär
tusi looma kogu rahva kasuks. 

4) Kuid vähe sellest, kui me nõuame inim
väärset elamist ainult neile, kes on suutelised 
töötama. Ei või inimest, kes osa oma töö
jõust kaotanud kas haiguse, õnnetuse või va
naduse läbi, jätta igasuguse abita, heita kõr
vale, nagu vana riknenud tööriista. Inimesel 
on elu, on tunded — ja ta võib veel para
neda ja muutuda kasulikuks riigile. Kui ta 
on aga vanaduse tõttu kaotanud tööjõu, siis 
ei ole tast muidugi enaim loota kasu. Kuid 
siis ta on juba ühes tööga annud kogu oma 
tervise ja tööjõu ühiskonnale, kes siis pärast 
talle ka tagasi andma peab toetuse või pen
sioni näol vastutasu, kui ta ise ei suuda en
nast enam aidata. Olgu siis töötatud riiklikus 
või eraettevõttes, ikka on töösaadüsed läinud 
ühiskonna teenistusse. Seepärast iga inimene 
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peab olema kindlustatud haiguse, õnnetuse, 
invaliidsuse ja vanaduse vastu. Samuti ol
gu kindlustatud järele jääjad — lesk ja vae
sed lapsed. 

Inimene, kel on olnud õnn omandada mit
mesuguseid majanduslikke võimalusi, vaatab 
rahulikult ja kindlalt tulevikku. Tööline aga, 
kellel palk vaid üksikuil tuhande hulgast ula
tub elatismiinimumini, on hirmul vanaduse 
ja haiguspäevade eest, sest see pole enam 
inimlik elu, mis teda sel korral ootab. Kui 
tal on loota abi, kas laste või kellegi teise 
käest hädast üleaitamiseks, siis saab ta veel 
kuidagi läbi. Kui aga neid ei ole, siis ootab 
teda vaestemaja (muidugi, kui sinna sisse 
pääseb) või kerjamine (mis pealegi seaduse 
ees on karistatav). Kuipalju elurõõmu ja 
töötahet röövivad inimeselt niisugused tule
viku väljavaated! 

Selle parandamiseks peab riiklikult poolt 
appi tuldama. See küsimus on küllalt tähtis 
selleks, et seda põhiseaduses fikseerida! 

5) Edasi, töölisele on tähtsad sõna- ja koos-
olekuvabadused. Vabas riigis on mõeldav ai
nult see kord, et rahvas avaldab vabalt oma 
mõtteid ja oma tahet. Vanal ajal väljendas 
riigitarkust järgmine lause: „Rumalat rahvast 
on hea valitseda!" Sel ajal olid ka koosole
kud rahvale keeldud, oli kitsendatud vaba 
sõna. Nüüd on olukorrad muutunud tei
seks: rahvas peab ise suutma end valitseda, 
rahvas peab ise enda keskelt andma oma ju
hid, rahvas peab ise avalikult avaldama, mi
da tu tahab ja kuidas ta tahab. iSee nõuab 
airenenud ja vastutustundega kodanikke, kes 
peavad oskama mõtelda ka poliitiliselt ja jul
gema avalikult öelda, mis on hea või 
halb. Niisuguse asjaga võib kodanik toime 
tulla ja areneda nii kaugele ainult siis, kui 
tal on õigus avalikult koosolekuid pidada, on 
õigus vabalt avaldada oma arvamisi, neid 
kaitsta ja kritiseerida. 

Ja poleks põhjust teha takistusi selles, sest 
avalik sõna on aus sõna, mis nõuab selle üt
lejalt kaalumist ja vastutustunnet seaduse ja 
kuulajate ees. 

Vastasel korral kujuneks välja sellane olu
kord, kus töölised võiksid oma mõtteid aval
dada ainult ülemuse loal ja koosolekuid pi
dada ainult tööandja juuresolekul. Ei kas
vatata sellega kodanikke küpseiks täisväär
tusega ühiskonna liikmeiks, vaid laiad hulgad 
jäävad poliitiliselt lapsekingadesse, kes vaja
vad hooldajat ja tallitajat. 

6) Üks tähtsamaid vabadusi töölisile on 
streigivabadus. Kogemused, eriti just vii
mastel aegadel, on näidanud, et ilma streigi-
vabaduseta pole saavutatavad kuigi suured 
tulemused tööliste olukorra parandamisel. 
Töölised tahavad küll rahulikul teel ja ausat 
kokkulepet — ühislepingut tööandjatega, mi
da välismail riiklikult on soovitatud ja tar
viliseks peetud, kuid tööandjad põiklevad sel
lest kõrvale ja on kokkuleplikud ainult siis, 
kui neil on põhjust karta streiki. Ilma sel
leta aga nad poevad komisjoni varju ja sel
lest pole kasu ei töölistele ega ka riigile. 

Tuleb kord selgeks teha, et töölised ei 
alusta streiki lõbu pärast ega laiskusest töö 

vastu, vaid nad võtavad seda ette ainult äär
mise häda sunnil. Seepärast, uues põhisea
duses püsigu streigivabadus, mille abil töö
listel oleks vähimalt lootus parandada oma 
olukorda Eestis. See kord, kas streigist peab 
ette teatama ja siis ootama nädalaid, ei ole 
kooskõlas streigivabaduse põhimõttega, sa
muti nagu komisjoni sundotsusedki. 

7) Mitte vähem tähtis ei ole organiseeri
mise vabaduse põhimõte. 

Üksik inimene on liiga nõrk selleks, et 
kaitsta oma huve ja panna kehtima oma õi
gusi töölisena ja riigikodanikuna. Teame se
da praktilisest elust, et õigus kaldub ikka 
selle poole, kes on majanduslikult jõukam, ja 
et lepingu tingimused dikteerib samuti see 
ette. Et saada tasakaalu, peab majandusli
kult nõrgemaid palju liituma ühte, peab moo
dustama hulkadest koosneva terviku, kes as
tub ühiselt välja oma huvide kaitsmisel. Ai
nus võimalus selleks on organiseerimise ja, 
oma juhtide vaba valiku kaudu ajada oma 
asju organisatsioo7ii liikmena ja riigikodani
kuna. Kui aga inimene leiab eest määratud 
juhid, siis on see küll määrajate, tihti aga 
mitte küll liikmete eneste tahe, samuti ka 
huvid, mida seal kaitstakse. Seepärast on 
vajaline riigis vabade organisatsioonide ole
masolu kindlustus. 

8) Hariduse saamine olgu võimaldatud igale 
kodanikule. Seni on olnud meil küll algkool 
maksuvaba ja sunduslik. Sellest aga on vähe. 
Andekaile, kel endil majanduslikult pole või
malik kesk- ja kõrgema hariduse omandamine, 
peab kool olema maksuvaba kuni ülikooli lõ
petamiseni. 

Meie väike riik peab olema väga kokku
hoidlik oma varadega ja kõik püüdma ära 
kasutada, mis vähegi annab kasutada. An
dekas inimene, kui ta tegutseb temale vasta
val alal ja kui tal on olnud kohaseid arene
misvõimalusi, on määratu suur varadealli-
kas, võib luua määratusuuri väärtusi, mida 
on raske isegi rahale ümber arvutada. 

Seepärast kõrgemat haridust ei tohi teha 
mitte rikaste eesõiguseks, vaid andekamate 
eesõiguseks. See tasub ennast riigile saja-
ja tuhandekordselt. See on rahva ja ühis
kondlike varade pillamine, kui andekas ini
mene jäetakse saatuse hooleks ja lastakse 
sellega ta talent kaduma minna, ja seda põh
jusel, et ta on vaene, et tal endal pole või
malusi selle edasiarendamiseks. 

9) Ei saa päris vaikides mööda minna ka 
ühest asjaolust, kuigi see ei puuduta töölisi 
sugugi rohkem kui iga teist seltskonna kihti. 
Ja see oleks usuvabadus. Kõigile olgu kind
lustatud südametunnistuse vabadus ja iisu-
vabadus, kuid ka uskmatuse vabadus ühes 
nende kaitsmise ja levitamise õigusega. Mui
dugi neid vabadusi võib tarvitada ainult nii 
palju, kuivõrd need ei satu vastollu kehtivate 
seadustega ja kõlblusega. 

Selle läbiviimiseks olgu kirik riigist ja 
koolist lahutatud. 

10) Muidugi pole sellest kõigest suurt 
kasu, kui põhiseaduses kõik need kodaniku 
õigused ja vabadused on ilusasti loeteldud, 
kuid on jäetud võimalus neid kaitseseisukor-
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ra väljakuulutamisega igal ajal peatada ja 
kitsendada. Sel juhtumil pole põhiseaduse 
sel osal kuigi suurt tähtsust, vaid ta kehtivus 
ja väärtus oleneb täielikult võimuteostajate 
tahtmistest ja otsustest. 

Niisugusel korral on riiklikus elus vähe 
stabiilsust ja tasakaalu, sest valitsusvõimule 
on antud liiga suur ülekaal teiste riigivõimu 
teostavate osade ees. Seepärast peab põhi
seaduses olema täpselt määratud, mis puhul 
on võimalik kaitseseisukorda välja kuulutada 
ja missugused kitsendused on sellega luba
tavad. Kindlasti aga peavad kodaniku põhi
lised vabadused ja õigused siiski jääma kind
lustatuks ka kaitseseisukorras. 

11) Kui edasi minna riigi võimu korral
damise küsimuse juure, siis on vaba kodaniku 
seisukohalt selge see nõue, et kõrgema riigi
võimu teostamine peab jääma rahva enese 
kätte ja et tal oleksid alati küllaldased kont
rollimise ja kaasarääkimise võimalused oma 
võimukandjate tegevuse üle. 

Kõige otstarbekam on riigikorraidust ra
jada nõnda, nagu rahvas on korraldanud oma 
vabad organisatsioonid, kus nad oina vabalt 
valitud juhte kontrollivad ja arvustavad. 
Selle korra puhul riigikodanik allub rahuliku 
südamega riigi seaduslikule korrale. Na
gu kutseühing nõuab oma liikmeskonnalt dist
sipliini, nii nõuab seda ka riik, ja seda võr
ratult suuremal määral, kuid sellest me oleme 
teadlikud ja saame aru selle otstarbest, ning 
täidame seda heameelega. Kuid nii, nagu 
me tahame olla peremehed oma kutseühingus, 
nii soovime seda olla ka koos kogu Eesti rah
vaga oma riigis. Ja ma tahan uskuda, et 
keegi ei tule tõendama, et see oleks teisiti, 
et inimene, kes tunneb ennast kaasomanikuna 
mingis ettevõttes, kes tunneb, et ka temal on 
õigus sõnake kaasa rääkida, on palju vastu
tustundeliseni ja hoolsam selle heaolule kaasa
aitamisel kui see, kes tunneb, et ta huvid on 
siin väga vähe kaitstud. Sellane vahekord on 
kehtiv ka kodaniku ja riigi suhetes. iSeepärast 
nõustume selle sihiga, mis riigivanema poolt 
on põhiseaduse muutmisel üles seatud: roh
kem piirata riigipea ja valitsuse võimu, võr
reldes praegusega. Sest kui valitsus on liiga 
tugev, siis on hädaohus kodanike vabadused. 
Ühes sellega aga saab häiritud ka kogu riigi 
heakäik. 

Võimul on kalduvus pimestada oma kand
jat ja kasvada väga suureks, kui talle ei 
tehta parajal silmapilgul selleks takistusi. 
Teda võib võrrelda auruga masinas, mis teeb 
küll palju kasulikku tööd, kuid võib hävitada 
ka kogu tööstuse silmapilkselt, kui järele
valve on nõrk ja kaitseventiilid on juhuslikult 
või teadmatuses kinni unustatud. 

Sellest aga järgneb, et võimuküsimus on 
väga hell küsimus ja selle usaldamisel kelle
legi peab olema väga ettevaatlik ning mil
lalgi ei tohi rahvas võimalusi käest ära anda 
kontrolli pidada oma võimukandjate tegevuse 
üle. 

12) Teiseltpoolt oleme aga teadlikud ka sel
lest, et ka parlamendi piiramatu võim pole 
igakord parimaks lahenduseks. Parlamentki 
võib võõrduda rahvast ja jätta silmapaari 
vahele rahva huvid. On aga võimalusi ka par

lamendi vaos hoidmiseks. Nii näiteks võib 
nõuda, et iga parlamendi liige oleks kohus
tatud iga teatud aja tagant, kas näit. iga kuu, 
esinema oma valijate ees aruandega parla
mendi tegevusest, samuti ka oma tööst par
lamendis. Sellega oleks saavutatav tihe kon
takt rahva ja parlamendi vahel ja rahval 
oleks võimalus igal ajal kontrollida parlamen
di, samuti ka iga üksiku parlamendi liikme 
tegevust. 

13) Et riigipeast kujuneks tõeline rahva 
usaldusmees, peab ta kandidatuur vabalt ko
danike poolt üles seatud ja ka tõeliselt rahva 
poolt valitud olema. 

14) Kahtlemata peab riigi raha ainult rahva
esinduse soovide kohaselt tarvitatama, et 
rahvas ise valitseks oma rahakoti üle oma 
esindajate kaudu. Kui see õigus parlamen
dilt ära võtta, siis võib tekkida olukord, kus 
valitsus rahvaesindusest küllaldaselt ei hooli 
ja talitab mitte üksi raha, vaid kõigis asjus 
omapead. Seesugune olukord käiks aga vas
tu rahvahääletuse otsusele. On vana tõde, 
et kelle käes on rahakott, see tunneb end 
kõikvõimsa peremehena. Seepärast peab riigi 
eelarve jääma rahva enese otsustada oma 
esindajate kaudu ega või seda usaldada üksi
kute hooleks. 

15) Ainult siis, kui parlamendi, valitsuse ja 
riigipea võimuvahekorrad on jagatud sood-
sasti, on valitsemine o'aliulik ja edukas. Va
litsus on seaduste tegelik elluviija. Parlament 
on seaduste looja ja valitsuse valvaja tegevuse 
järele, peegeldades endas ühtlasi rahva otse
kohest tahtmist. Mõlemate tasakaalustajaks 
on aga rahva poolt valitud riigipea. 

On loomulik, et valitsus kui rahva teenija 
ei või olla vastolus rahva esindusega ja peab 
lahkuma ametist, kui parlament avaldab talle 
umbusaldust. 

16) Ei saa olla kahtlust, et riigiametnikul 
ei tohiks olla parlamendi liikmed, sest nad 
peavad alluma distsipliinile ja ülemusele ega 
saa selle tõttu oma kõrgete ülesannete täit
misel toimida täiesti sõltumatult kõigist kõr
valmõjudest ning olla iseseisvad valitsuse 
suhtes. 

17) Mis aga sugugi ei sobi ja kindlasti muu
detud peab saama, on kandidaatide esitamisel 
nõutav rahaline tagatis, mis töölistel kandi
deerimise võimaluse hoopis ära võtab, sest 
kellelgi tööliste hulgast pole ju sellast raha, 
mida saab kautsjonina sisse maksa. Ka töö
liste organisatsioonidel pole seda võimalust, 
sest need kannatavad samuti rahapuuduse all 
ja pealegi on nende summad määratud teis
teks otstarveteks ning neil on isegi keeldud 
endid segada poliitikasse. Jääb aga kauts
joni nõue püsima, siis on sellega selgesti näi
datud, et ei soovita tööliste ega teiste kehve
mate rahvakihtide osavõttu parlamendist. 

18) Lõpuks üheks tähtsaimaks küsimuseks 
on rahvahäälehise küsimused ja võimalused. 
Mõnelt poolt püütakse neid kärpida, üteldes, 
et vaadake, kuhu viis meid rahvahääletus 
1933. aastal! Kuid see on suur usaldamatus 
rahva vastu. 1933. a. sündmuste käigus ei 
olnud mitte rahvas süüdi, vaid süüdi olid 
tolleaegsed juhtivad, tegelased, kes olid võõr
dunud rahvast; oli majanduskriis, olid puu-
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dused riiklikus korralduses. Sellest järgneb, 
et väljapääs ei seisa mitte selles, kui rahvale 
ei anta võimalust rahvahääletuse kaudu uues 
põhiseaduses ettenähtavas korras kaasa rää
kida, vaid selles, et riigi ja rahva elu oleks 
paremini korraldatud kui see oli 1933. a. 
Seega nõuavad rahva peremehe õigtised, et 
rahvahääletusse puutuvad praeguse põhisea
duse paragraafid jääksid püsima ka uues 
põhiseaduses ilma muudatuste ja kitsendus
teta, 

19) Kõigepealt on vajaline, et rahvahääletu
sele läheks Rahvuskogu poolt väljatöötatav 
uus põhiseadus. See on Rahvuskogu tööle ja 
selle kaudu kogu meie riikliku elu uuesti ku
junemisele kasuks, kui Rahvuskogu teab, et 
ta peab oma töö tulemustest rahvale andma 
aru ega saa seda kehtima panna oma soo
vide kohaselt. Kui põhiseadus läheb rahva
hääletusele, siis on sellega antud teatud kind
lustus ka selle kohta, et rahva õigused ja 
vabadused jäävad kärpimata, et nad säilita
takse ja et Rahvuskogu oma parima ära
tundmisega püüab tagada seda, mis rahvas 
tahab ja mõtleb. Ja kui tahetakse, et uus 
põhiseadus oleks püsiv ja autoriteetne, siis 
polegi teist teed, kui et see tuleb panna rahva
hääletusele. Alles siis kaovad kõik arusaa
matused ja võimalikud kahtlused. 

Kas me suudame nende seisukohtade kaits
misel saavutada olulisi tagajärgi, on tead
mata, ja arvamine, et see võiks tähtsal mää-

1. 
Välistöölisite sissetoomise küsimus on prae

gu avalikkuse tähelepanu keskpunktiks. Töö
liskonna ja laiade rahvahulkade üksmeelne 
seisukoht on välistööliste sissetoomise vastu. 
Igapäevased kogemused näitavad, et meil po
le tööliste puudust, vaid on tunda selget rtöö-
nappust. 

Siin tekib tahtmatult küsimus: kuidas on 
see üldse võimalik, et ametlikud andmed, 
mille põhjal sissetoomise luba oli välja antud, 
ja tegelikkus nii kaugele võisid lahku minna? 

Siin ilmneb, et meie tööturu küsimuste 
selgitamisel ja lahendamisel on midagi kor
rast ära. Kindlasti on nüüd vajalik need kü
simused hoolega käsile võtta, et vähemalt tu
levikus €i saaks tekkida enam välistööliste 
küsimust. Enesest mõista, on selles asjas 
kaasaaitamine Tööliskoja üheks ülesandeks. 
Tööliskoda asubki vastavate andmete kogu
misele. 

Selleks saadetakse laiali küsimustik, millele 
palutakse vastata. Kui need andmed on ko
gutud ja korda seatud, on Tööliskojal võima
lik esitada need Vabariigi valitsusele koos 
sellekohaste ettepanekutega. Alljärgnevalt 
püüame selgitada, milles seisavad praeguse 
olukorra puudused ja mis suunas tuleb ot
sida lahendust. 

2. 
Nõndanimetatud vabamajanduse pooldajad 

ütlevad, et riiklik vahelesegamine majandus-

ral oleneda tööliste esindaja oskusest ja tub
lidusest Rahvuskogus, ei tohiks üldse kõne 
alla tulla, sest me peame arvestama ikka 
seda, et tööliste esindajaid on Rahvuskogu 
teises kojas ainult üks, esimeses aga mitte 
ühtki. 

Kuid meie ühised seisukohad on vaja aval
dada, need on vajalised. 7nitte ainult meile, 
vaid kogu rahvale, kui ei, taheta asetada jõu
kaid eesõigustatud seisukorda. Seega pole 
meie kaugemaks sihiks mitte ainult töölis
konna või koguni mõne üksiku kihi huvi, 
vaid kogu rahva kui riigi peremehe huvid. 
Seepärast peab Rahvuskogu olema teadlik, et 
ainult siis, kui ta arvestab neid seisukohti, 
kuigi neid seisukohti Rahvuskogus vahest 
avaldatakse ainult ainsa suu kaudu, mille ta
ga seisab aga suur osa Eesti rahvast, ainult 
siis on ta tööl tunnustus kogu Eesti rahva 
hinges, ainult siis öeldakse tänu põhiseaduse 
loojaile kogu Eesti rahva poolt! 

20) Viimasel ajal on õige tihti puududatud 
n.-n. kutselisel põhimõttel organiseerimist. Selle 
viisi üks olulisemaid mõtteid seisab selles, et 
kutselisel organiseerimisel ei tohiks tekkida 
nii suuri kutselisi seesmisi vastolusid. Meie 
näit. oleme koos tööliskonnana ja meie soo
vid meie olukorra suhtes langevad suures osas 
ühte. Seepärast tahame uskuda, et me ka 
sel viisil kaunis kergesti ühise keele võiksime 
leida, kui me peame enda kui kogu töölis
konna huve silmas. 

«liu pole vajalik. Majanduselu tasakaal ku
junevat, iseenesest, ja see käivat ka tööjõu 
nõudmise ja pakkumise kohta. Et ühiskonnas 
on töötuid, polevat iseenesest halb: see näi
tavat, et on olemas tööjõu tagavarasid, — ja 
tagavara on väga vajalik majanduse edasi
arendamiseks. Tööjõuga on asi nii, nagu iga 
teise kaubaga: mida suurem on pakkumine, 

llllllllllliflllflllllllllllflllllllllillll^ 

Meid palutakse teatada, 
et F. K a u k s ' i kaudu on toimetatud edasi 
Kiviõli streigi läbi kannatanud tööliste abista
miseks : 

Tartu töölisilt, kojaliikmete 
Kopluse ja Laane kaudu . Kr. 5(5.— 

Balti Puuvilla töölisilt, koja-
liikme Ado kaudu . . . „ 35.50 

Kaevandustööliste Ühingu 
Kohtla-Järve osakond . . „ 50.— 

Kaevandustööliste Ühingu 
Kukruse osakond . . . . „ 40.— 

Kohtla-Järve töölisesinduskogu „ 12.— 

Kr. 194.50 

Lutheri töölised on annetanud samaks ots
tarbeks E. Kaevandustööliste Ühingu kaudu 

Kr. 165.02 

iiiMii"iiHiiiiiii«iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin 

Tööturu korraldamise küsimusi 
Anatol Renning 
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seda odavam on kaubahind, s. o. sel puhul 
tööpaik. Ja mida odavam on tööpaik, seda 
kergem on ettevõtjal. 

Tööturu korraldamisest isai siis rääkida 
ainult selles mõttes, et võimalikult paremini 
selgitada nõudmise ja pakkumise vahekorrad. 
Selles on tööbörsi mõte, nagu seda näitab 
juba tema nimi: see on koht, kus kohtavad 
tööjõu ostjad ja müüjad, nagu teistel bör
sidel väärtpaberite, vilja jne. ostjad ja 
müüjad. 

Kuid see võrdlus pole siiski päris õige. 
,,Päris"-börsil tegutsevad kaupmehed, tööstu
rid ja rahamehed, kes on omavahel enam
vähem võrdsed. Koik võivad võita või kao
tada, kuidas kellelgi õnne ja taipu. Teisiti 
on tööbörsil, kus „ostjaid" on alati palju vä
hem kui „müüjaid" ja kus „müüjad", s. o. 
töötud, on sunnitud üksteist alla pakkuma. 
Sellepärast loovad töölised kutseühinguid, et 
nad ei tarvitseks esineda (tööandja ees üksi
kult, vaid üheainsa võimsa ,,müüjana" — kut
seühinguna, kes sõlmib tööandjaga ühislepin-
gu. Selle tulemuseks on alati olnud suur pal
gatõus. 

Kuid vaatamata sellele, kas on olemas 
kutseühinguid ja ühislepinguid või mitte, on 
tööbörsidel väga piiratud tähtsus tööturu 
korraldamisel. Kui töölised on organiseeri
matud, tulevad nad ise tööandja juurde ja 
sellel tihtipeale pole vajadust neid otsida töö
börsilt. Seepärast ei näita tööbörside and
med sugugi kui suur on tegelik tööotsijate 
arv. Ometi arvestatakse ametlikus statisti
kas ainult tööbörsidega. 

3. 

Eesti Valbariigi põhiseaduse § 25 tunnus
tab ühiskonna kohust anda igale kodanikule 
tööd ja inimväärset ülalpidamist. Sellega 
pole rahva tahte kohaselt lubatav sarnane 
„vabamaj andus", mis ükskõikselt või koguni 
rahuloluga vaatab töötute hulga suurenenM-
sele. Pole ka mõeldav, et ralhva tahe oleks 
selles asjas muutunud, nii et see § peaks jää
ma muutmatul kujul põhiseadusesse ka edas
pidi. Vastavalt sellele ei ole tööbörsid ainu
üksi vahetalituse kohaks tööandjate ja töö
liste vahel, vaid tööbörside kaudu saab riik 
teada, kelle suhtes on põhiseaduslik kohus
tus täitmata ja kellele tuleb appi minna ava
like tööde korras. Avalikud tööd ongi prae
gu tööturu korraldamise peamiseks vahen
diks. Sellel olukorral on aga terve irida 
puudusi. 

Avalike tööde puhul esineb riik otseselt 
või kaudselt (omavalitsuse kaudu) raha- ja 
tööandjana. Sellejuures on vastavad asuti
sed huvitatud sellest, kuidas saab asjast kõige 
odavamini üle. 

Nii talitatakse avalike tööde töölistega tihti
peale «majandusliku põhimõtte" järele: püü
takse võimalikult rohkem kasutada nende 
tööjõudu, makstes neile aga madalat „häda-
abitöölise" palka. Sellest tekib olukord, kus 
töölised, kes alatiselt (teenivad näit. Tallinna 
linna ehitustöödel, loetakse vormiliselt ajutis
teks töölisteks, kellele talviti maksetakse 
hoopis madalat palka ja kui raskest tööst 

ja alatoitlusest nende jõud kahaneb, siis jäe
takse nad hoopis tööta, nagu seda tegi hil
juti Tallinna linnavalitsus. 

Kuna registreerimine tööbörsile annab 
teatud õigusi avalikele töödele pääsmiseks, 
sai 1934. a. registreerimise õigus kitsendatud. 
Seda, kes on kord tõrkunud pakutud tööle 
minna, ei registreerita enam töötuna, vaid 
„töövõtjana", ja ta kaotab sellega õiguse pää
seda avalikele töödele; ja kui ta on korduvalt 
keeldunud pakutud tööd vastu võtnt/ast, kuna 
see pole1 temale sobiv, siis ei registreerita 
teda ka töövõtjana mitte. Pakutud töö mit
tevastuvõtmine on lubatav tööotsija või te
ma perekonnaliikme haiguse puhul ja muudel 
sarnastel juhtudel; kui tööotsijal puudub vas
tav riie, näit. talvel metsatöödele minekuks, 
siis antakse temale aega selle muretsemiseks; 
kuid raha selleks temale ei anta, ja kui ta 
riiet osta ei saa ja tööd sellepärast vastu ei 
võta, kustutatakse ta nimekirjast maha. Ei ar
vestata ka seda, et pakutud tööle linnast, ära. 
minemisel võib tööotsijal kaduda võimalus 
linna jäänud perekonna ülalpidamiseks. Nen
de korraldustega on tööbörsi tegutsemise ise
loom põhimõtteliselt muutunud: kui ta oli alul 
vaba vahetalituse kohaks ja pärast sai selle 
kõrval töötute avalikele töödele võtmise ko
haks, osutub ta praegu asutiseks, kes peab 
inimesi teatud töödele sundima. Kõige selle 
tõttu läheb ametlik andmestik tööturu tõeli
sest olukorrast hoopis lahku. Peaasi on, et 
töötuina ei registreerita kõiki tööotsijaid, vaid 
ainult neid, keda riik on nõus tunnustama 
kandidaatidena avalikele töödele. 

4. 

Nagu eelnevast näha on praegune olukord 
tööturu korraldamise alal mitmeti puudulik, 
I^ikHku vahelesegamise põhimõte on küll tun. 
nustatud; see osutub koguni riigivõimu põhi
seaduslikuks- kohustuseks. Kuid esiteks seda 
kohustust tõlgitsetakse mingisuguse erilise 
vastutulekuga töötuile ja seetõttu ollakse vä
ga kokkuhoidlikud vastavate summade mää
ramisel. Suure osa kodanike kohta on neile 
töömuretsemise kohustus täitmata; ja ( inim
väärse ülalpidamise kindlustamise kohustus 
on hoopis arvestamata jäänud. 

Sellejuures on väga levinud arvamine, et 
riiklik kohustus on juba täidetud sellega, kui 
kodanikule on ükskõik mis töö (ja ükskõik 
mis tasu eest) katte juhatatud. See on aga 
kõige põhjalikum eksitus. Kui ka kõik koda
nikud on kuidagiviisi ja kuhugi tööle paigu
tatud, ei tähenda see iseenesest veel sugugi 
mitte, et tööturg on korraldatud. Õige põhi
mõte on see, et kodanikele peab antama tööd, 
mis võimalikult vastaks nende võimetele ja 
mis oleks võimalikult hästi tasuv. See on 
kasuks töölistele, kuid ühtlasi ka kogu riigile, 
kogu rahvamajandusele. Sest kui öeldakse, 
et „Eesti töös on Eesti kuld", siis peab seda 
kuida kulutama nii, et sellest oleks rohkem 
tulu — ning, et see tulu ei jääks vaid töö
andja tasku. Sest kui tööline saab nii 
madalat palka, et tal puudub võimalus end 
korralikult toita ja elada korralikus korteris, 
on selle tulemuseks, et tööpinge kurnab enne-

37 



aegselt tema jõu välja ja teeb ta varakult 
vanaks ja väsinuks. See rahva tervise rais
kamine tähendab, et Eesti riik pole oma „kul-
la" suhtes küllalt säästlik. 

5. 

Et sellest olukorrast pääseda, peab meie 
seltskond kõigepealt lahti saama oma senise 
mõtlemise vigadest. 

Kui põllutööline näit. läheb tööd otsima 
linna, siis öeldakse, et. see on laidetav «kerge 
elu" tagaajamine; nüüd valguvad inimesed 
maalt põlevkivikaevandustesse, kus neid ome. 
ti mingi ,,kerge elu" ei oota. 

Juba see näitab, et mitte „kerges elus" ei 
ole asi, vaid selles, et töö- ja elutingimused 
maal on töölistele liiga madalad, — madala
mad kui Eesti rahva haridusliku taseme ja 
töötubliduse juures on lubatav. 

Ja kui inimene tõesti otsib endale pare
mat elu, kas on see patt? Kui Eesti rahvas 
oleks kustunud see tung parema elu poole, 
mis sunnib eestlasi kohti vahetama, linna 
valguma jne., siis oleks see rahvas vaimselt 
surnud ega oleks temal mingit tulevikku. Ta 
jääks vaid söödaks teistele, energilisemaile, 
ettevõtlikumaüe rahvastele. 

Seepärast pole majanduspoliitika, eriti töö
turu poliitika, ülesandeks selle elutungi talt
sutamine, temale tõkete ette veeretamine, 
vaid temale teetasandamine. Sest majandus 
peab kohanema inimeste tahtele ja mitte vas
tupidi. 

Peab tunnistama, et teatud murrang se
nistes arusaamistes on juba sundimas. Ha
katakse mõtlema elu-, eeskätt korteritin-
gimuste parandamisele maal. Tegelikud tule-
miused lasevad end veel oodata, kwid vähemalt 
on juba tuldud mõttele, et rahvast maa kül
ge siduda võib mitte noomituste ja keeldude
ga, vaid elutaseme tõstmisega. 

Väga õige on see, et majanduspoliitika on 
viimaseil aastail asunud tööstuse arendajnlse, 
eriti uute tööstusolude loomise ja elektrifit
seerimise teele. Ka siin on veel varajane rää
kida tulemustest, — kuid töövõimaluste laien
damise suund on õige. Enesestmõistetavalt 
aga on siin eelduseks, et tööstust ei arendata 
mitte võõra tööjõuga, — muidu jääb töövõi
maluste avardamine ja elutaseme tõstmine 
ära. 

Kaastöölised! 

«Tööliskoja Teataja" järgnev number il
mub 5. märtsil, kaastöö sellesse numbrisse pa
lume saata hiljemalt 26. veebruariks s. a. 

Kutseühingute tegevusest ja organiseeri-
misküsimusist «Tööliskoja Teataja" ei saa 
tuua ülevaateid, kuna selleks on olemas eri
ajakiri. 

Ajakirja mahtuvuse tõstmiseks palume 
kaastööd; eriti artiklid, esitada võimalikult lü
hidalt ja kokkusurutult. 

T o i m e t u s . 

6. 

Võtame nüüd kokku, mis ülesanded oota
vad lahendust tööturu korraldamise alal. 

a) Majanduspoliitika sihiks peab olema 
sarnaste töövõimaluste loomine, mis vastak
sid Eesti rahva võimetele ja laseksid teda eda
si arendatoa ja parandama oma elu, — s. o. 
eeskätt võistlusvõimelise tööstuse arendami
ne ja põllumajanduse kohandamine põllutöö-
lise kõrgemale elutasemele. 

b) Tööoskuse arendamine vastavalt esile
tulevale tarvidustele. Siin on vajaline vasta
vate koolide loomine, enam arenenud töölis
tele edasiõppimise võimaluste kergendamine 
oma tööalal, et lõpeks praegune välismaa
lastest meistrite võimutsemise aeg. Kui nüüd 
kurdetakse, et põlevkivitööstuse tulevane 
areng on raskendatud oskustööliste puuduse
ga, siis tuleb poolakate sissetoomise asemel 
enam rõhku panna eestlaste koolitamisele. 

d) Töö vahetalituse ümberkorraldamine 
selliselt, et kaoks senine segadus ja kiVjus, 
kus näit. põllutööhooajal on mõnelpool tõesti 
tööliste puudus, mõnes teises kohas aga töö
liste üleküllus. Tööotsijate kitsendamatu re
gistreerimine. Tööturu tõelise olukorra tähe
lepanelik ja pidev uurimine. 

7. 

On veel üks küsimus, millest ei saa möö
da minna: see on tööpuuduse vastu kindlus
tamine. 

Meil on tööpuuduse ärakaotamiseks loo
dud terved tööstusharud, mis elavad tollide 
varjus, koormavad tarvitajat kõrgete hinda
dega ja maksavad töölistele madalaid palku. 
See läheb rahvamajandusele niipalju maks
ma, et varem või hiljem tekib paratamatult 
nõudmine Sellie olukorra [lõpetamiseks. Pole 
ju loomulik, et meil räägitakse tööliste puudu
sest, samal ajal aga peetakse ülal need 
tööstusharud — tööpuuduse ärahoidmiseks. 

Kuid selge on samuti, et tööjõu ümber-
juhtimine ühelt alalt teisele pole sugugi 
lihtne asi. Nii võivad majanduse arendami
sel tekkida olukorrad, kus tööpuudus suure
neb. Seks puhuks ongi vajaline tööpuuduse 
vastu kindlustamine. Ilma selleta ei saa lä
bi teised riigid ja ka meie mitte. See mõte 
oli algatatud Tööliskoja Tallinna valijate 
koosolekul 28. jaanuaril ja ta väärib kindlas
ti kõige tõsisemat tähelepanu. 

«Tööliskoja Teataja" 

Rõõmustaval viisil on «Tööliskoja Teata
ja" tööliskonnas leidnud sooja vastuvõttu. 
«Tööliskoja Teataja" levitamine on seni kest
nud napilt üks kuu, millise aja jooksul on 
tellijate arvu suudetud tõsta juba tublisti üle 
500. Et veelgi soodustada eesti tööliskonna 
häälekandja «Tööliskoja Teataja" levikut, on 
edaspidiselt võimaldatud käitistele ja töölis
organisatsioonidele «Tööliskoja Teataja" kol
lektiivne tellimine, tellimishind selpuhul oleks 
Kr. 1.— aastas. 

Töölised! Toetage ja levitage oma hää
lekandjat! 
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Riigi majanduspoliitiline suund *) 
A. Petrov. 

August Petrov, 
metallitööline-lukusepp. 

Sündinud 30. aug. 1891. a. Läänemaal Jõ
gisoo vallas mõisa rendikohapidaja pojana. 
Õppinud valla- ja Tallinna linnaalgkoolis. 
Töötanud 1907. a. ametiülimgulisites, rpoiHitilis-
te,s j a teistes töölisorganisatsioonides Eesitis 
ja Venemaal. Praegu Tallinna linna trammi-
tööliste nõukogu esimees, T. Omaval. Tööliste-
Teenijate Üldühingu esimees, T. Linna Ette
võtete Haigekassa juhatuse liige. Tööliskoja 
revisjonikomisjoni liige ja sotsiaalpoliitilise 
toimkonna esimees. Tööliskoja esindaja Rii
gi Majandusnõukogus. 

Majandusministri kõne 15. dets. I. a. Riigi 
Majandusnõukogus oli majanduse olukorra ja va
litsuse sihtjoonte selgitamine. Nii ajakirjanduses 
kui ka sõnavõttudes majandusnõukogus on väljen
datud väga erinevaid seisukohti majanduse olu
korra ja sellega seoses olevate küsimuste kohta. 
Tööliskond ei ole saanud avaldada oma seisukohti 
vastava ajakirjanduse kui ka esindaja puudumise 
tõttu majandusnõukogus. Tööliskond on aga suu
resti huvitatud riigivõimu majanduspoliitikast, mis
pärast peatun lühidalt mõne tähtsama küsimuse 
juures, mis küll vääriksid erikäsitlust. 

P õ l l u m a j a n d u s on tunnistatud kõige 
tähtsamaks majanduslikuks alussambaks. Tema 
seisukord on väga mõõduandev meie majanduspo
liitikas. On antud rida seadusi ja määrusi põllu
majanduse arendamiseks ja toetamiseks. Valminud 
on suure ulatusega asunduskava vastavate seaduste 
eelnõudega. Tähendatud kava osalise täitmise arve
le tuleb panna suurem osa majandusministri poolt 

'") Seisukohad, mida ma ei saanud väljendada 
majandusnõukogus Tööliskoja esindajana, sest pü
halik tõotuse andmine toimus alles 23. jaan. k. a. 

mainitud põllumajanduse kultuurpindalade suurene
mist 2000 ha võrra 1. a. 

Asundustegevus on seotud suurte kuludega, 
mis riigil tuleb kanda ja mille tasuvus on võimalik 
ainult pika aja jooksul, mida tõendavad ka asun
dus- ja maakapitali seaduste eelnõud. 

Põllusaaduste vähest tasuvust kompenseerib rii
givalitsus suurte preemiate, viljamonopolide, või-
miiügi korralduste jne. loomisega riigikassa kulul, 
mistõttu ka siseturul nende saaduste hinnad on 
hoitud võrdlemisi kõrgel. Siiski ei saa sellist sei
sukorda pidada loomulikuks ja püsivaks. 

Põllutööliste palgad tõusid 18—20% võr
reldes 1935. a., millele põllupidajad rea
geerisid mehhaniseerimise suurendamisega, im
poneerides põllulööriistu ja -masinaid 1. a. 2,5 
milj. kr. eest 1,5 milj. kr. vastu 1935. a. 

Tähendatud põllutööliste palkade tõusu ja meh
haniseerimise suurendamise vajadust on põllupida
jate organisatsioonide — eriti Põllutöökoja — 
poolt kasutatud välistööliste sissetoomise nõude 
põhjenduseks. Et põllutööliste palkade tõus on 
tingitud üldisest elukalliduse tõusust ja põllupida
jate sissetulekute suurenemisest põllusaaduste hin
dade tõusu tagajärjel, jäetakse sealtpoolt märki
mata. Vastavail andmeil oli põllusaaduste, või, 
sea-, lamba-, veiseliha, rukki-, nisujahu hindade 
tõus 1. a. augustikuus keskmiselt 42,8% võrreldes 
1935. a. augustikuuga. 

Ka on põllutöö suuremalt osalt põllutöölis-
tele hooajatöö. Põllutöökoja enese andmete järgi 
on maatöönõudlus suveperioodil, s. o. maist ok
toobrini, 204,807 meest, 220,157 naist, talvepe
rioodil 187,719 meest ja 201,647 naist. See annab 
põllumajanduses 35,598 vaba inimtööjõudu talve
perioodil, missugusest arvust suurem osa on sun
nitud otsima peale põllutöö muud tööd, et ära 
elada. Täiesti loomulik on, et hooajatöötasu peab 
olema veel kõrgem kui praegu maksetav (umbes 
30 kr. kuus ministri andmeil). Samuti on loomu
lik, et iga tööline püüab leida püsivamat tööd ja 
et püsivamate tööde leidmise suuremate võimaluste 
juures odava töötasuga tööliste leidmine hooaja
töödeks osutub raskeks. Et aga peale palga ka 
põllutööliste korteri-, tervishoidlikud ja teised sot-
siaaltingimused vägagi palju soovida jätavad, on 
tõsiasi. Praeguse põllumajanduse poliitikas on va-
jaline põhjalik muudatus. Ei või igavesti kesta 
riiklikud toetused, preemiad ja praegune olukord. 

Põllutöökoja kongressil hra Riigivanem juhtis 
sellele tähelepanu ja ütles: „Peame ise endi peale 
lootma, peame uusi mõtteid teostama . . . 

Ei ole aga kuulda uutest mõtetest, kui nende 
hulka mitte arvata mehhaniseerimise suurendamist. 
Selleks ei saa pidada Põllutöökoja esindaja soovi 
välistööliste sissetoomiseks. See on igivana mõte 
ja riiklikust seisukohast väga küsitav. 

Siin tuleks tõsiselt kaalumisele võtta, kas ei 
tuleks need suured summad, mis antakse riigi kas
sast preemiate, monopolide, osaliselt ka asunduste 
peale, juhtida põllumajanduse mehhaniseerimiseks 
ja olemasolevate kultuurpindalade toodangu tõst
miseks. 

Mehhaniseerimine võimaldaks põllusaaduste val-
mistuskulude ja inimtööjõu, eriti ajutise tööjõu, 
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tarvitamise vähendamist põllumajanduses. Pollu-
saaduste toodangu suurendamine võib sündida pea
miselt ainult siseturu ostujõu suurendamise arvel. 
Selle eeltingimusena on vajaline elujõuline tööstus 
ja ostujõuline tarvitajaskond. 

T ö ö s t u s e seisukord olevat I. a. olnud väga 
elav. Ei olevat märgata häirivat. Eriti põhitöös-
tused näivad püsivat täiesti elujõulistena. Selle 
tunnuseks, nagu tähendas majandusminister, on suur-
tööstustööliste suur arv, 1. a. 43.000 töölist, ja pal
ga üldsumma 25—26 milj. kr., mis on 9 milj. kr. 
võrra 1933. a. palga summast suurem. 

Nende andmete kõrval võime aga märkida sei
sukorda tumestavad tunnuseid. Majandusminis
ter ei saanud märkimata jätta meie suurima 
tööstuse — tekstiiltööstuse — arengu peatuma-
jäämist ja koguni selle tagasimineku võimalusi. 
Näib, et on aga veelgi rida nähtusi, mis meie töös
tusele kui ka rahvamajandusele võivad saada häi-
livaiks. Välisturgudel on võistlus kujunenud tera
vaks ja kujuneb veelgi teravamaks. Vastav polii
tiline olukord, mis soodustab meie tööstussaaduste 
eksportkaubandust, võib muutuda ja vähendada sel 
alal väljavaateid tööstusele. 1936. a. väliskauban
duses märkiski minister tagasiminekut. 

Olgugi et meie tööstuse osa väliskaubanduses 
ei ole väike, oleneb meie tööstuse areng väga suu
rel määral siseturust. Suurtööstuse 56 milj. kr. 
nettotoodangust 1934. a. läks siseturu tarviduseks 
39,6 milj. kr. väärtuses tööstuse saadusi. 1935. a. 
töötas suurtööstuses 22.260 töölist siseturu rahul
damiseks. 

Siseturu suurus ja maht oleneb omakorda tarvi
tajaskonna ostujõust. 

Kaevandustööliste sissetoomise küsimus 
kerkis päevakorrale möödunud aastal ajal, 
millal põlevkivitööstuse töölised esinesid ühi
se palgakõrgenduse nõudmisega. Selle küsi
muse ajakirjanduse veergudele viimisega 
töösturid • taotlesid kindlasti sihti, et viia pal
galisa nõudvate tööliste meeleolu alla, peale
gi, kus Kiviõlis puhkes streik. Kohtla-Järve 
kaevanduse töölisnõukogu astus kohe samme, 
et saada selgust, kuivõrd ajalehtede sõnumid 
vastavad tõele. 

Kasutades juhust, mai hr. majandusminister 
külastas läbisõidul K.-Järve tööstust, käisid 
tööliste esindajad ministri jutul. Hr. minister 
teatas, et see küsimus on töösturite poolt üles 
tõstetud, kuid valitsus pole seda küsimust 
kaalunud. Minister arvas aga, et küsimus 
võib kerkida päevakorrale 1937. a. kevadel. 
Tööliste esindajad iteatasid meistrile, et nen
de arvaites pole kaevandustöölistest millalgi 
puudus olnud, vaid et kaevandustes valitsev 
olukord korterite puuduse, vähese töötasu ja 
ränga töö näol on põhjuseks, miks töölistel 
on võimatu tulla kaevandustesse tööle. Hr. 
minister lubas kaevandustööliskonna esinda
jaid informeerida, kui välistööliste küsimus 
peaks valitsuses tulema otsutamisele, et töö-

Ostujõu suurust ei näita üldpalgasumma tõus 
25—26 milj. kr. peale, vaid reaaltöötasu 
suurus. Siin aga minister märkis, võrreldes ma
janduse ja elukalliduse tõusuga, palkade tõusu 
keskmiselt 5 % suurtööstuses. Kui aga arvesse 
võtta, et riigi-omavalitsuse asutuste teenijate-töö-
liste palgad on jäänud endiseks, siis väheneb see 
palga tõus veel tunduvalt. Elukallidus on aga 1. a. 
tõusnud esmajärguliste toitainete, korteri- ja küt-
tehindade alal kuni 40%, võrreldes 1935. a. hindu. 
Vastavalt on palgasaajate ostujõud vähenenud, 
mis neid sunnib piirama kõiki tarvidusi, eri
ti aga tööstussaaduste alal. Tarviduste piiramise 
tagajärjel peavad tööstused töötama lattu, mida 
juba märgivad ka meie töösturid. Tekib ülepro
duktsioon, mis sunnib vähendama tööliste arvu. 
Järjest suurenev elukallidus ja tarvitajaskonna 
ostujõu vähesus tekitavad häirivaid nähtusi, 
mille ulatust praegu on võimatu ette näha. 

Välistööliste sissetoomise nõue ja praeguste 
palkade veelgi allapoole viimise kavatsused vasta
vate ringkondade poolt tuleks kategooriliselt kõr
vale heita. 

Revideerimisele tuleb võtta samuti ka sei
sukoht, et vabad summad tuleb tarvitada uuteks 
investeerimisteks, mitte aga palgaolude paranda
miseks. 

Ei saa eitada uute investeerimiste vajadust rah
vamajanduse ja riiklikust otstarbekohasusest välju
des, kuid majanduse aktiveerimisest ja tööstuse 
arengust peavad osa saama ka palgasaajad. Peab 
tõusma vastavalt palgasaajate elutase, mis on eel
tingimuseks nii põllumajanduse kui ka tööstuse 
arenguks. 

lised saaksid oma arvamisi töösturite väidete 
kohta esile tuua. Kuna seni töölised ei ole 
saanud oma üksikasjalisi väiteid ses küsimu
ses esitada, ei ole käesolev sõnavõtt üleliigne. 

Kõigepealt töötasu küsimus. Kaevurite 
päevateenistus kõigub kr. 2—3,50 vahel, 
sealjuures töötatakse 9 tundi. Kuigi on 
nähtud ette tund lõunavaheaega, ei pea 
seda keegi, vaid töötatakse katkestamatult. 
Suurema palga teenijad töötavad ka rohkem 
tunde. Kõrvaltvaatajale võib paista see palk, 
võrreldes meie tööstustööliste keskmist tööta
su olevat rahuldav. Siiski see pole kaugelt
gi nii. Kaevuri töö on üks rängemaid töö-
liike üldse ja põlevkivikaevandustes veel eri
ti selle tõttu, et meil on olnud alaliselt töö
tuid, mille tagajärjel inimtööjõud on üldiselt 
odav ja pole vajadust kaevanduste mehhanisee
rimiseks ega veereva koosseisu uuendamiseks. 
Selletõttu töö on töölisele äärmiselt kurnav. 
Raske töö aga nõuab korralikku toitmist. 
Toiduainete hinnad kaevanduste rajoonis on 
Tallinna turu hindu võrreldes kallimad ja 
sealjuures pole mingit valikut, vaid peab lep
pima kättejuhtuvaga. Riiete või jalatsite ost
misel tuleb töölisel linna sõita. Ostetav ese 
läheb seega kaotsiläinud päeva- ja sõiduraha 

Kas meil tõesti puuduvad töölised kaevan
dustele? 

Feliks Kauks. 
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vÕrd kallimaks. Samuti lõhub kaevuritöö pal
ju tööriideid ja saapaid. Veesaapad, mis mu
jal tööl 1—2 aastat vastu peavad, muutuvad 
kaevanduses 3—6 kuu jooksul kõlbmatuiks. 
Pealeselle tuleb kaevuril oma palgast osta 
töökoha valgustuseks karbiiti. 

Kui nüüd kõiki neid erikulusid arvestada 
siis ei saa ka parima tahtmisega kaevuri 
palka lugeda rahuldavaks. 

Teiseks — korteriküsimus. Kaevandused 
on püüdnud sel alal teha küll mõndki, ehi
tades tööliselamuid aeg-ajalt juure. Vanadest 
ei piisa aga kaugeltki selleks, et rahuldada 
vajadust, üüriga, mida töölisil tuleb mak
sa kaevandusele, võib leppida, kuid ümbruses 
olevate väheste eramajade korterite eest tu
leb maksa Tallinnale võrdset üüri. Kui suur 
korterite puudus valitseb kaevandusrajoonis, 
näitab see, et uued juturetulevad töölised ei 
leia lähemast ümbrusest peavarju ja neil tu
leb 5—6 kilomeetri kaugusalt tööl käia. 
Väga paljudel aga asuvad perekonnad kau
gemal ja selle tõttu tuleb kahelpool elada ja 
üüri maksta. Ei saa ka kaevanduse poolt an
tavaid kortereid kaugeltki pidada rahulda-
vaiks. Pealegi, kus viimasel ajal kööki ja tu
ba sisaldavasse korterisse paigutatakse kaks 
leibkonda. On veel kummalgi perekonnal 3— 
4 last, siis võib kujutleda, missugune on seal 
elu! Kui tahetakse kaevandustes kõrvaldada 
korterite puudust, siis tuleks selleks püstitada 
teist niipalju maju kui praegu. 

Üksikute majade juureehitamine ei too 
lahendust. 

Kolmandaks kaevandustöö on kindlasti 
tervist hävitav. Vähimalt sellaseis tingimu
sis, mis valitsevad põlevkivikaevandustes. 

Kaevureil tuleb töötada niiskeis töökohta
des, kus kevadeil ja sügiseil on sageli vee 
rohkus nii suur, et töölisil ulatub mõnes käi
gus vesi põlvini ja vagonette tuleb kui laevu 
enda ees lükata. 

Õhuvahetus maa all on vilets. Lõhkeai-
neist tekkivad gaasid seisavad tundide viisi 
töökohtades ja tööline on sunnitud töötama 
mürgises õhus. Töö juures tarvitatavad vago-

Tööliskoja sotsiaalpoliitiline toimkond 
ja koja juhatus on korduvalt kaalunud 
tööliste kutseoskusküsimusi seoses 
Meistrite, õppinud tööliste ja tööstus
õpilaste seaduse kavatsetava muuda
tusettepanekuga. 

Käesolevaga ei taba me mitte asuda 
põhimõtteliste seisuikohtaide sigitami
sele, vaid ainult tõestada vaidlusi selles 
küsimuses sedavõrd, kuivõrd need on 
seoses arutletava muudatusettepane
kuga. 

netid on ajajooksul muutunud tarvitamiskõlb-
matuiks ja töölisil on neid selle tõttu äärmi
selt raske käsitada, pealegi kui töölisil tuleb 
täislaaditud vagonetti, mille kogukaal on 
1700—1800 kg, halvasti korraldatud raud
teel kuni 300—400 meetrini välja lükata. 

Sellane üle jõu käiv jalgade pingutus va
guni lükkamisel on suurele hulgale töölisile 
tekitanud jalanärvide põletiku, mille ravimi
ne kestab 3—6 kuud ja paljudel isegi aastaid. 
Niiskus ja märgade jalatsitega kaugele koju 
minek põhjustab omakorda reumat ja kopsu-
haigusi. 

Need asjaolud ongi põhjuseks, miks kae
vandustes tundub olevait töölistest puudus. 
Kaevandustesse tuleb küll järjest uusi töölisi, 
kuid suur osa lahkub neist jälle. Et see nii 
on, toon arvulisi andmeid end. riikliku põlev
kivitööstuse kohta 1936. aastal. 

Tuli tööle. Lahkus töölt. 
J a a n u a r i s 
Veebruar is 
Mär ts i s 
Apr i l l i s 
Mais 
Juun i s 
Juul is 
Augus t i s 
Septembr is 
Oktoobris 
Noivemibris 
Detsembr is 

66 
81 

2il4 
224 
12S 
216 
1)67 
183 
168 

227 
117)5 

40 

41 
43 
77 
97 

120 
90 

127 
105 
176 
122 
118 
135 

Kokku võttes võib julgesti öelda, et meil 
ei valitse kaevanduste rajoonis mitte töölis
te vaid elamisvõimaluste puudus. Senikaua, 
kui küsimus on sellest küljest lahendamata, ei 
ole kaevandustel Ika paigalpüsivate tööliste 
küllust ja tööliste hällid jäävad tühjaks, sest 
neil pole kohta, kuhu hälle paigutada. 

Mis puutub poola kaevurite tööoskusse, 
siis põlevkivikaevanduses on nad vist niisama 
vilumata kui iga meie uus tööline. See on 
inimeste arvamine, kes on töötanud söekae-
vureina ja nüüd on töös põlevkivikaevan
duses. 

1. Ulatus. Nimetatud seadust tu
leks laiendada ka mittetööstuslikele 
käitistele, kuna ka seal kutsekaitse on 
vajialifc. Sellepärast peaks kutseoskus-
nõuikogul olema võimalus selle seaduse 
alla arvata ka mittetööstuslikke käi-
tisi. 

Käesoleva seaduse alla arvatud töö
aladel võiksid töötada ainult meistrid, 
õppinud töölised või tööstusõpilased. 

2. Meistrid. Meistrite registreeri
mise kord võiks jääda endiseks, kuid 

Kutseoskusküsimusi 
Ümar Rebane 
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meistritel ei peaks olema võimalust 
käitisi juhtida ka oma tööalale lähedal 
tööalal, kuna see tegelikus elus võimal
dab kutse, eriti õpilaste kaitsest möö
dahiilimist. Meistri eksamimaks ei 
peaks ulatuma üle Kr. 20.—, et meistri 
eksami Õiendamise võimalust mitte te
ha jõukamate eesõiguseks. 

3. õppinud töölised, õppinud töö
liste registreerimise kord jätab palju 
soovida, see on tehtud liialt keerukaks 
ja raskepäraseks, eriti neile töölistele, 
kes on välja Õppinud endises Vene rii
gis. Sellepärast peaks olema õppinud 
töölistena registreeritavad ka need töö
lised, kes on omandanud Õppinud tööli
selt nõutava oskuse, kui seda tõendab 
vastava tööala kutseühing. Siiski saak
sid ses suhtes tulla arvesse ainult need 
kutseühingud, mis on kantud vastavas
se kutseoskusnõukogu poolt selleks ots
tarbeks peetavasse nimestikku. Selles 
ja üldse lihtsustatud korras registree
rimine ja vastavate tunnistuse välja
andmine võiks aga toimuda ainult kahe 
aasta jooksul, arvates vastava tööala 
arvamisest seaduse alla, kuna pärast 
seda tähtaega on vajalik kutseoskus
nõukogu igakordne luba. 

õppinud töölise eksamit peaks võima 
õiendada iga isik, kes on oma tööala 
õppinud, olgugi et ta ei ole sõlminud 
vastavat õppelepingut. Sel juhul esita-
tatakse küsimusi ja ülesandeid tööstus
õpilaste kooli õppekava üldises ulatu
ses. Asjaolu aga, et tööline oma õppe
ala on õppinud, peaks olema tõendatud 
vastavasse nimekirja kantud kutse
ühingu poolt. 

Eksamimaksu peaks tasuma ette
võtja. 

4. Tööstusõpilased. Tööstusõpilaste 
kaitse alal tõuseb kõigepealt küsimus 
n.-n. abitööliste või lihttööliste tööle
võtmise kaudu õpilaste kaitse eeskirja
dest möödahiilimise vältimiseks. Sel
lepärast tuleks arvatavasti seaduses 
määrata, kuigi sellele rohkesti vastu 
vaieldakse, et töölised, kes ei ole seadu
se alla arvatud tööalal meistrid ega õp
pinud töölised, loetakse tööstusõpila-
siks. üldiselt küll võiks tööstusõpila-
siks lugeda algkooli kohustuse täitnud 
isikud, kes on astunud Õppelepingu põih-
jal tööstuslikku käitisse kutseoskuse õp
pimiseks seaduse alla arvatud tööalal. 

Kui ei ole aga sõlmitud sellase isikuga 
kirjalikku õppelepingut, käsitletakse 
teda võrdselt tööstusõpilasega ja ko
hustatakse käitise valdajat sõlmima 
temaga õppeleping seaduses tähendatud 
korras. 

Tööstusõiplasi võiks pidada ainult käi-
tisis, kus on võimalik praktilise kutse
oskuse õppimine ja kus tegelik tööju
hataja omab inseneri, meistri või õp
pinud 'töölise kutse sel tööalal, kus teos
tub õpilaste õpetamine. Tööoskusamet, 
määrates sel puhul käitise tehnilist ta
set, kuulab ära vastavasse nimestikku 
kantud kutseühingu arvamise. 

TööstusÕpilastele edaspidiste töövõi
maluste kindlustamisel omab suurt 
tähtsust nende juhtimine ühele või tei
sele tööalale, eriti tuleb silmas pidada 
tööjõu vajadust ühel või teisel tööalal. 
Tööturu koirraldaimine ilma tööstusõpi
laste juhtimiseta on praktiliselt täht
suseta. Eelneva nõude täitmiseks on va
ja ellu kutsuda kutsevaliku-nõuandlate 
võrk, millised peaksid töötama Töölis
koja juures ja kus tulevastele tööstus-
Õpilastele antakse nõu nii tervislikult, 
eriti ag*a tööturu seisundist lähtudes. 
Õppelepingu sõlmimisel sellepärast õpi
lane peab näitama ette tõenduse selle 
kohta, et ta on käinud kutsevaliku-
nõuandlas. Antud nou ei tohiks aga 
tunnistusele mitte märkida. Sellase 
tunnistuseta Õppelepingu sõlmimine 
peaks tööandjale olema keelatud. 

Laiendada tuleks üldiselt ka õpilaste 
kaitse eeskirju. Prooviaeg, et vältida 
õpilaste kurnamist, ei tohi kesta üle 
nelja nädala. Tööstusõpilaste koolis
käimist peab võimaldatama õpi
lasele tööandja kulul ja tööajast. Sa
muti peab olema õpilasele pärast eksa
mi sooritamist kindlustatud teatavaks 
ajaks õppinud töölise palk. õppelepin-
gud käitise valdaja peab registreerima 
hiljemalt prooviajale järgneval päeval, 
õpilast ei või rakendada töödele väljas
pool õpitavat kutseala, samiuti töödele, 
mis ei vii teda edasi kutseala oskuse 
õppimisel. 

õpilasel peaks olema võimaldatud 
minna eksamile ka enne õppeaja lõppu. 
Sel juhul tööoskusamet kuulab ära käi
tise valdaja arvamise ja eksami soori
tamisel lõpetab õppelepingu. Kuid Õpi
lane peaks võima minna eksamile ka il-

9 
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ma, et tööoskusamet kuulaks ära käi
tise valdaja arvamist, ainult sel korral 
juhul, kui õpilane ei ilmuta vajalikke 
oskusi ja hinnatakse nõrgaks, jääb ek
samimaks õpilase kanda. 

5. Tööoskusasutused. Tööoskusame-
titesse peaks nimetama ühe alatise liik
me ja asetäitja Tööliskoda otseselt, tei
se liikme ja asetäitja Käsitööstusikoda 
või Kaubandus-tööstuskoda kutseos-
kusnõukogu määramisel. Kutseoskus-
nõukokku peaks nimetama üha liikme 
Käsitööstusikoda, ühe Kaubandus-töös
tuskoda ja kaks Töölisikoda. 

6. Järelevalve. Järelevalve seaduse 
täitmise üle olgu tööinspektsiooni üles
anne. 

Et vältida tööõnnetusi ja haigusi, selleks 
on tarvilikud tööstuskäiitistes eeskirjad, mi.« 
normeerivad olukorda, kus töölised elavad ja 
töötavad. Peäle töölepingu, tööaja, puhkeaja, 
laste, alaealiste ja naiste töökaitse seaduste 
on tarvis määrusi, mis käsitavad minimaal-
nõudmisi tööruumide, õhupuhastuse, valgus^-
tüse, masinate ja töövahendite kaitse, tõste-
abinõude, treppide, uste, akende, tulekahju 
ärahoidmise jne. kohta. 

Need määrused peavad püstitama kõige
pealt nõudmisi tööstushoonete ja tööruumide 
projektide, ehitamise ja sisustamise, tööruu
mide suuruse ja asetuse, üldse tööruumide 
kohta. Kui siin määrusi ei täideta, siis või
vad olla selle tulemuseks õnnetused. Toome 
vaid jämeda näitena korstna kokkuvarisemist 
Tartus, vabrikulae sissekukkumist ühes pa
berivabrikus, tulekahju ühes kammivabrikus, 
liiga sagedasi õnnetusi kaevandustes, metal
litehastes ja mujal, õnnetusjuhtude ja hai
gestumiste arv Eesti tööstuses ei ole väike, 
nagu näitab haigekassade ja kindlustusühi-
suste statistika. Tööõnnetustest võib ajaleh
tedest iga päev lugeda, kuid see on vaid üks 
osa. 

Vabriku elu ülaltoodud küsimuste normee
rimine on vabriku seaduseandluses uuemaid, 
seepärast on see küsimus otsustatud erimais 
väga erinevalt. 

Kõigepealt on tööliste elu ja tervise kaitse 
seisukohalt põhjapanev tähtsus tööruumidel, 
mehhanismide ja aparaatide asetusel. Siin 
tuleb uutele ehitustele paratamatult suure
maid nõudmisi esitada kui varem ehitatud 
hoonetele, mille ümberehitamine on seoses 
suurte kuludega. Ka ei ole varem ehitatud 
hooneis võimalik kõiki nõudmisi täita masi
nate paigutamise suhtes. 

Tööliste elu ja tervise kaitse määrused si
saldavad ka nõudmisi kaitselampide, kaitse
prillide, respiraatorite, tööriiete, kinnaste jne. 
kasutamise kohta. 

7. Sanktsioonid, Seni seaduse täit
mise kindlustuseks puudusid üldse 
sanktsioonid. Edaspidiselt peaks iga ko
hustust sisaldav norm seaduses olema 
varustatud karistamise §-ga. 

Nendel alustel tahab Tööliskoda al
gata meie kutse-, eriti õpilaste kaitse 
reformi. Et see töö oleks edukas, sel
leks on vajalik, et tööliste koosolekud 
nende põhilausete kohta avaldaksid oma 
seisukohti, et koda võiks ollia kindel 
selles, et esitatavad ettepanekud on 
kogu tööliskonna ühiseks sooviks. 

Kaitsetehnilised nõudmised erinevad töö
alade järgi, näiteks keemiatööstusele, lõhke-
ainetetööstusele, kaevandustele, tuleb esitada 
õnnetuste vältimiseks erinõudmisi. 

Kokkuvõetult peavad tööliste elu ja ter
vise kaitsemäärused sisaldama kohustusi, et 
ettevõtja ehitaks ja hoiaks tööruume, masi
naid, aparaate ja tööriistu ja korraldaks käi
tises tööd nii, et tööliste elu ja tervis oleks 
kaitstud hädaohu vastu niipalju kui see antud 
valmistus- või tööalal on võimalik. 

Eriti tuleb hoolitseda ka küllaldase val
gustuse, õhupuhtuse ja õhu puhastamise, tol
mu, auru, kahjulike gaaside ja jätiste kõr
valdamise eest. Masinad ja nende liikuvad 
osad peavad olema kaitstud nii, et töölised 
neile ei satu, neile ei komista, masinate va
hele ei jää. Eeskirjad on tarvilikud ka töö 
korra, masinatega käitlemise ja üldse käitise 
sisekorra kohta. 

Vene tööstusliku töö seadus, mis nüüd ju
ba suurelt jaolt kehtivuse kaotanud, oli ka 
tööliste elu ja tervise kaitse suhtes väga 
puudulik. Eesti iseseisvuse kestes on kehti
ma pandud uued seadused, mis vastavad 
enam ajanõuetele ja on kooskõlas rahvusva
heliste konventsioonidega. 

Ka määrused, mis olid kehtivad katelde 
jne. kohta, on asendatud uutega. 

Määrustest, mis Eesti ajal antud, võiks 
nimetada: elektri tugewoolu- ja sideseadete 
ristme- ja lähen emis kohtade kaitseabinõude 
määrus; sundmäärus tubakatööstusele; gaasi 
ja elektriga metallide kokkukeetmise tööde 
määrus; tselluloidi tarvitamisel ja laos hoid
misel tööstuslikkudes käitistes õnnetuste väl
timise määrus; suruõhus töötamisel õnnetuste 
vältimise määrus; seadus ja määrus tinaval-
ge tarvitamise kohta maalritöödes, määrus 
maalritöödes töötajate üldtervishoidliku ja 
arstliku järelevaatuse kohta aladel, kus tarvi
tatakse tinavalget, tinasulfaati ja teisi neid 
aineid sisaldavaid värve. Siis veel auruka-

Tööliste elu ja tervise kaitse tööstuses 
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telde ja suriimahutite ehituse, korraspidamise 
ja järelevalve määrused ning tõsteabinõude 
ehituse, korraspidamise ja järelevalve määrus, 
antud majandusministri poolt 23. nov. 1934. a. 
(RT — 102, 1934), sisaldab ettekirjutusi tõs
teabinõude (tõstetooiide, tõstekraanade, tali
de) ehitusviisi ja kaitseabinõude, tõsteabinõu
de eest hoolitsemise ning ülesseadja, valdaja 
ja tõsteabinõude käsitaja isiku kohuste, teh
nilisele järelevaatusele kuuluvate tõsteabi
nõude töölubade ja järele vai veraamatute väl
jaandmise korra, tehnilise järelevaatuse, tõs-
teproovide, järelevaatuste tagajärgede j a k a e -
buste korra, õnnetuste korral tõsteabinõude-
ga tegutsemise jne. kohta. 

Kuid kehtivad määrused tööliste elu ja 
hädaohtu seisukorra kaitseks on pärit veel 
V e n e a j a s t , antud 1913. a. (VSKK 1913 
nr. 163, art. 1515.) See Vene kaubandus-
ja tööstusministri määrus sisaldab peamiselt 
üldlauselisi nõudmisi, et ehitused olgu kind
lad ja neid (tuleb korras hoida, tööruumid, aga 
ka sisse-, välja-, läbikäigud ja trepid, nii si
semised kui ka välised, peavad olema küllal
daselt valgustatud loomuliku või kunstliku 
valgusega, kõik tööruumid olgu küllaldaselt 
avarad, õhu puhastamiseks peab olema loo
mulik ventilatsioon ja kui see küllaldane ei 
ole, siis kunstlik, viimane on sunduslik kui 
töö juures tekivad tervisele kahjulikud gaa
sid, aurud või tolm, tööruumides peab olema 
tarvilik temperatuur, põrandad, trepid, plat
sid tuleb korras ja tasased hoida, rõdudel, 
sildadel, käikudel, platvormidel, treppidel ja 
platsidel olgu käsipuud või võred, liikuvad 
trepid hoitagu alati korras; augud, kraavid, 
reservuaarid maa sees ja teised avaused (töö
ruumides ja tööhoovis tuleb kaitsta käsi
puudega või barjääriga, mis ei ole kõrge mitte 
alla 20 versokit. Seadeldisi, masinaid, inst
rumente ja teisi tööriistu võib käiku lasta 
vaid siis, kui nad on täiesti korras, vigastu
sed tuleb kohe parandada. Lõhke-, mürk-
ja tervisele kahjulikke aineid tuleb hoida nii, 
et nad hädaohtu ei tekita. Räbalad, paiklid, 
paberijätised ja muu materjal, mida kasutati 
mehhanismide puhastamiseks, samuti igasugu
sed muud jätised, mis tuleohu seisukohalt 
kardetavad, tuleb ära koristada. Tööde 
juhatajad ja meistrid peavad valvama, et töö
lised oleksid teadlikud hädaohust, mis seoses 
nende tööga. Joobnuid ei tohi lasta tööruu
midesse, samuti ei või langetõbiseid, krampi
de, peasegaduse all kannatajaid, kurte, tumme, 
pimedaid ja teisi füüsiliste vigadega isikuid 
lasta töödele, mis kuidagi hädaohtlikud. Oma 
töökaaslastele kardetavate haigustega isi
kuid ei tohi tööle lasta. Ruumides, kus ko
guneb tervisele kahjulikku gaasi ja tolmu, tu
leb töölistele anda huulte sidemeid, respiraato-
reid ja muid abinõusid, et vältida mürkainete 
sissehingamist. Söövate ja mürkainetega töö
del tuleb töölisi varustada vastava riietusega 
ja peakattega, märgades ruumes ka vastava
te jalanõudega. 

Töödeks, kus hele ja ärritav valgus, tuleb 
töölistele anda kaitseprillid. 

Riietumine ja riiete hoidmine liikuvate 
mehhanismide juures on keelatud. Riiete hoid
miseks olgu erikoht. 

Käitise juhatus peab valvama, et kõiki töid 
kaevudes, aukudes, gaasijuhtmetes, suitsu-
juhtmeltes, kinnistes kraavides ja muudes 
säärastes kohtades, kus võib tekkida lämma
tavat, plahvatavat ja mürkgaasi, ei alustataks 
vareni!, kui need kohad on tuulutatud, ja neid 
töid tuleb toimetada selleks määratud isiku 
järelevalvel. 

Töölistele tuleb võimaldada enne söömist 
ja peäle töölÕppu kätepesemist. 

Nii kokkuvõttes Vene 1913. a. määrused, 
mis praegugi veel kehtivad, 

24 aasta jooksul on tööstuse olud muutu
nud, sellele vastavalt ka töö- ja tervisekaitse-
ning tehnilised nõudmised. 

Juba 1928. a. asuti Eestis uute kaitse-
tehniliste määruste koostamisele. See töö 
kestab sotsiaalministeeriumis tänapäevani. 

Varema eelnõu järgi kaitsetehnilisteks 
nõueteks loetakse kõik tehnilised nõuded käi
tiste hoonete, sisseseadete ja töökorra suhtes, 
mis kindlustavad käitises töötegijaid vigas
tuste ja tervise rikete vastu ettevõttes viibi
misel või ettevõtte töö juures. 

Määrused käsitaksid nõudeid hoonete ja sis
seseadete kohta, määrates juba üksikasjali
selt tööruumide kõrguse (eelnõus vähemalt 
2,5 meetrit), õhuhulga iga üksiku töötaja koh
ta (10 kantmeetrit õhuruumi), õhupuhastuse 
(et süsihapugaasi sisaldus õhus ei tõuse üle 
0,1% mahu järele), õhupuhastus ei tohi teki
tada õhuvoole, mille kiirus tõuseb üle 1,5 
meetri sekundis, õhuvahetus tunnis peab ole
ma vähemalt 30 kantmeetrit iga ruumis "töö
tava isiku kohta jne. 

Kinnises tööruumis, arvates kuni 2 meetri 
kõrguseni põrandalt või tööplatvormilt, peab 
olema alatine ühtlane temperatuur, mis ei to
hi olla vähem kui + 14° C ja mitte kõrgem 
kui + 25° C. Relatiivne niiskuse sisaldavus 
temperatuuri juures kuni + 20° C ei tohi 
tõusta üle 85% ja temperatuuri juures 
+ 20° kuni + 25° C üle 65% jne. 

Kõigis tööruumides peab olema iga töö
taja kohta vähemalt 2 ruutmeetrit vaba põ
randapinda, kusjuures töökohad peavad aset
sema üksteisest vähemalt 0,80 meetri kau
gusel. 

Määruste kava sisaldab ka teisi nõudeid 
tööruumide läbikäikude, uste, akende, treppi
de, töömasinate jne. kohta, tulekahjude ja õn
netuste ärahoidmiseks. 

Tervishoiunõudeist võiks veel märikida, et 
iga 10 töötaja kohta peab olema vähemalt 
üks süljekauss; ettevõttes, kus kuni 20 tööta
jat, olgui riietumiseks koht, kus üle 20 töölise 
— riietusruum. Tööruumides peab olema alati 
kinnistes nõudes paraja temperatuuriga joogi-
kõlbulikku puhast vett, pesemisruum, kus vä
hemalt iga 10 töötaja peale üks koht seebi, 
puhta vee ja kuivatusabinõuga. 

Välistööde kohta on erinõuded. 
Määruste eelnõu on kaunis üksikasjalik ja 

täielik: 
Eelnõu ise ei ole lõplik, vaid tema kallal, 

nagu kuuleme, töötatakse. 
Missugused on need takistused, mis seda 

tööd nii pikale venitavad, meie ei tea. 
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Peame aga tunnistama, et nende mää
ruste kehtimapanek on tarvilik. Enne tu
leks aga tööliskoja! võimaldada seisukoha 
võtmist. 

Lõpuks olgu tähendatud, et peale tööins
pektsiooni seaduses ettenähtud t ö ö i n s 
p e k t o r i t e teostavad tööstuskäitistes teh
nilist järelevalvet ka tööstuse seaduses ette
nähtud majandusministeeriumi t ö ö s t u s 
i n s p e k t o r ! d, kes muuseas peavad nõud
ma tööstuse hoonete, ehituste ja seadiste 
juures ohitupõhj ustava seisukorra kõrvalda
mist, samuti teostavad tarbekorral auruka
telde ja teiste ohtlikkude seadiste proovimist. 

23. dets. 1935. a. antud Eesti Rahvusliku 
Jõukomitee seaduse (RT — 4, 1936) järgi 
k u u l u v a d j õ u k o m i t e e j ä r e l e v a j l -
v e 1 e aurukatlad, tõsteabinõud (kraanad, ta
lid, tõstetoolid), aurukogujad, elektriseadised 
ja -ehitised (ka kaevandustööde maa-alused 
seadised), — seaduses üksikasjaliselt loetel-
dud suuruses, veejõuseadised võimega üle 
50 hobusejõu, tööstuslikud ja põllumajandus-
tööstuslikud sisemise põlemisega jõumasinad 

§ 1 „ ... ja kus on vähemalt 10 töö
list . . . " Viimane lõige kustutada. 

§ 3. Tööandjaks käesoleva seaduse 
mõttes loetakse käitise varade valda
jat või valdajaid või nende poolt mää
ratud käitise vastutavat juhatajat. 

Kui aga käitise valdajaks on kaas
omanikud, siis kõik need. 

Tööliseks käesoleva seaduse mõttes 
loetakse kõik töölised, vaatamata sellele, 
kas nad töötavad käitises töö- või õp
pel epingu alusel. 

§ 6. Käitistes, kus töötab 10 kuni 
100 töölist, asendab töölisvanem töö
lisnõukogu. 

§ 7 p. 1 kustutada. 
P. U palgatariifide tükitööhinnakir-

jade, preemiate ja kõigi käitise töölis
konda puutuvate korralduste koostami
sel esinemine tööliskonna huvide kaits
jana. 

P. 7 käitislepingute sõlmimine töö
andjaga käitise tööliskonna nimel. 

§ 8 II lõige. Igas veerandaastas 
kord, kui töölisnõukogu ei nõua seda ti
hemini, on tööandja kohustatud and
ma töölisnõukogule kirjaliku ülevaate. 

§ 9 kustutada sõna „mas silis elt". 
§ 11 lisandada „Aastase tähtaja möö

dumisel jäävad nõukogu liikmed amo-

võimega üie 20 hobusejõu, ohtlikud seadised, 
mis vabariigi valitsuse otsusega määratakse 
jõukomitee järelevalvele. 

Määrusi nende seadiste korraldamiseks ja 
julgeoleku kindlustamiseks nendega töötami
sel annab majandusminister. 

Jõukomiteest peäle teiste võtavad osa ka 
inseneridekoja, kaubandus-tööstuskoja ja põl-
lutöökoja esindajad. 

Jõukomiteel on oma ülesannete teostami
seks v a j a l i k u d a m e t n i k u d ( i n s e 
n e r i d jne.). 

Tööstusliku töö seaduse § 489 põhjal on 
T ö ö l i s t e K i n d l u s t u s ü h i s u s e l , kus 
toimub tööliste õnnetuste vastu kindlustami
ne, õ i g u s õ n n e t u s j u h t u m i t e ä r a 
h o i d m i s e k s k ä i t i s t e l e , k e s k u u l u 
v a d ü h i s u s e a l l a , a n d a s u n d m ä ä -
ru s i ja nende mittetäitmise eest karistada 
(rahatrahviga). 

Loodame, et uute kaitsetehniliste määrus
te kehtim-apanek juba lähemas tulevikus 
sünnib. 

L. J. 

tisse edasi, kui selleks ajaks uusi vali
misi pole teostunud, ja nimelt nende 
teostamiseni". 

§13. Valitavad on kõik käitise töö
lised, kes kuuluvad Eesti kodakondsu
sesse, kel on valimisõigus kohaliku 
omavalitsuse valimisil ja kes on vali
mispäeval vanemad kui 20 aastat ning 
töötanud samas käitises vähemalt kuus 
kuud ja vähemalt üks aasta samas töö-
harus. 

§ 16. Töölisnõukogu liikmed ja nen
de asetäitjad loetakse valituks _ liht
häälteenamusega saadud häälte järje
korras, kusjuures vähem hääli saanud 
kandidaadid jäävad nõukogu liikmete 
või töölisvanema asetäitjaks. Ühe
suguse häälte arvu juures otsustab 
Uisk. 

§ 17 II lõige" peab olema kandi
daatide nimekirjale alla kirjutanud 
vähemalt 5 ja töölisnõukogu valimisel 
vähemalt 25 sama käitise hääleõigus
likku töölist. 

§ 19 II lõige kustutada, alates „Töö-
andjal või ta esindajal... kuni lõike 
lõpuni. 

§ 21 kustutada „kui leidsid aset järel-
valimised, siis järelvalimiste lõpupäe
vast". 

Tööliskoja ettepanekud tööstuslike käitiste 
tööliskonna asutuste seaduse muutmiseks 
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Lisandada: „Kinnitamiseks esitamist 
ei ole vaja, kui valimiskoosolek oli kok
ku kutsutud tööinspektori poolt või kui 
valimisil viibis tööinspektor või tema 
esindaja". 

§ 30 teine lõige kustutada. 
III lõige „NÕukogu koosolekuile võib 

tööandja või ta esindaja ilmuda tarvi
like seletuste andmiseks ja saamiseks, 
kuid lahkub pärast seda koosolekult. 

§ 31. Töölisnõukogu koosolekuid pee
takse väljaspool tööaega, kuid neid 
võib pidada ka tööajal, kui töölisnõu
kogu leiab selle olevat tarviliku ja sel
lest teatab tööandjale. Viimasel juhul 
tööandja ei ole õigustatud koosolekul 
olnud töölisnõukogu liikmete palgast 
toimetama mahaarvamisi. 

§ 34 II lõige. — Töölisnõukogule, sel
le liikmeile ja töölisvanemale on luba
tud panna välja käitises teadaandeid 
või üleskutseid. Kui tööandja ei ole 
selle ülespanemisega nõus, kannab ta 
asja ette tööinspektorile otsutamiseks. 

§ 37. Töölis/nõukogu, töölisvanema 
ja valimiskomisjoni asjaajamisega seo
tud ja kõik nende kantselei kulud kan
nab tööandja ja võimaldab tarbekorral 
kants eleitööde tegemise oma tööjõu 
ja materjaliga. 

Kui käitises töötab vähemalt sada 
üks töölist, on tööandja kohustatud 
andma käitise läheduses ja töölisnõu
kogule ning töölistele vastuvõetavas ko
has tarviliku, tööandja poolt korrashoi-
tava ruumi, vajaliku sisustusega töö
lisnõukogu koosolekute ja kõnetundide 
jaoks ning jooksvate asjade ajamiseks. 

§ 39 p. 1 käesoleva seaduse § 11 tä
hendatud aja möödumisel. 

P. 3. Tööliste töölepingu seaduses 
§ 18 p. 2, 4 ja 6 tähendatud juhtu
del, kuid siiski ainult kohtu otsuse põh
jal. 

P. 4 kustutada „või selle osa" ja 
„kus töötab nõukogu liige või töölis-
vanem". 

P. 5 kustutada. 
P. 7 kustutada. 
§ 43 kustutada „tööandja või". 
II lõige kustutada. 
III lõige „Üldkogu koosolekule võib 

tööandja või ta esindaja ...". 
§ 44. Käitises, kus ei ole töölisnõu

kogu või töölisvanemat või avatavates 

käitistes kutsub kokku tööinspektor töö
liste üldkogu koosoleku kahe kuu jook
sul, arvates käesoleva, seaduse muuda
tuse kehtima hakkamisest või käitise 
avamisest töölisvanema või töölisnõu
kogu valimiseks. Ei tule seesugusel 
korral töölisnõukogu või töölisvanema 
valimised toime, kutsub tööinspektor 
kokku iga aasta uue koosoleku samal 
otstarbel, kuni valimiste teostumiseni. 

Tööinspektori ülesandeks on hoolit
seda, ei igas käitises, mis allub käesole
vale seadusele, valitaks töölisnõukogu 
või töölisvanem käesolevas seaduses tä
hendatud korras. 

Kui nõuab üks kümnendik käitise 
hääleõiguslikest töölisist, mitte aga vä
hem kui viis töölist, kirjalikult tööliste 
üldkogu koosoleku kokkukutsumist töö
lisvanema või töölisnõukogu valimi
seks, kutsub tööinspektor kahe nädala 
jooksul, arvates seesuguse nõude esi
tamisest, kokku vastava koosoleku. 

§46. Kui üldkogu jääb pidamata vä
hese osavõtjate arvu tõttu, siis kutsu
takse kokku teine koosolek sama päe
vakorraga ja samade küsimuste ot
sustamiseks mitte varem kui poole tunni 
pärast, mis on otsusevõimeline igasu
guse koosolijate arvu juures. 

Koosoleku päevakorral peab olemM 
tähendatud, millal peetakse järgnev 
koosolek. 

§ 48. Üldkogu koosolekut võidakse 
pidada ka tööajal ja väljaspool käitise 
ruume. Tööandja on kohustatud and
ma koosolekuks vajalikud ruumid ja 
võimaldama töölistele koosolekust osa 
võtta. 

§§ 56, 57 ja 58 kustutada. 
§ 59 lõpposa kustutada alates, „ar-

vatud välja juhud". 
§ 60. Paragrahv 39 on kehtiv ka va

limiskomisjoni liikmete ja töölisvane
ma või töölisnõukogu liikmete kandi
daatide kohta, kuni nende ülesannete 
teostamiseni või kuni valimiste teos
tumiseni. 

Sama seadust täiendatakse § 81-ga 
ja § 38x-ga. 

§ 8X. Töölisnõukogu liikmel ja töölis-
vanemal on lubatud oma ametiülesan
nete täitmisel viibida ja liikuda igal 
ajal ja igal pool käitise territooriumil, 
ilma et ametiasjade ajamisega seotud 
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aja eest võiks teostada palgast maha
arvamisi. 

§ 381. Valimiskomisjoni liikmed saa
vad oma ülesannete teostamise ajal tasu 
§ 38 tähendatud alustel ja pooles suu
ruses. 

II 

Käesolev seaduse muudatus hakkab 
kehtima avaldamisega. 

Tööliskoja ettepaneku põhjendused 
ilmuvad järgmises numbris. 

Tööliste ühistegeline organiseerimine algamas 
Tööliskoja juhatus otsustas oma koosole

kul 30. jaanuaril asuda elukalliduse vastu 
võitlemiseks ühistegevuse selgitamisele ja or
ganiseerimisele tööliste keskel. 

Selleks on moodustatud ühistegevuse toim
kond, kuhu kuuluvad koja liikmed Blauart, 
Kaasik, Kiisel, Pihlak, Tihanov ja on astutud 
kontakti ühistegeliste keskasutustega. 

Praegu on tööliste ühistegevus Eestis hoo
pis nõrk ja arenematu. Eesti töölised pole 
võtnud eeskuju oma naabritest Soomes, Root
sis ja mujal, kus kutseühingulise tegevuse 
kõrvul püüavad töölised parandada ka oma 
majanduslikku olukorda tarvita j ateühing ute 
kaudu. 

Miks kujunesid asjad nii? Miks on mu
jal loodud võimsad ja rikkad tööliste ühis-
tegelised organisatsioonid, mis suuresti mõju
tavad hindade kujunemist ja mille äritegevu
se kasud jäävad organisatsiooni peremeeste 
— tarvitajate, eeskätt tööliste kasutada — 
meil aga on see töö seniajani teostamata. 

Süüdi on nähtavasti teatud lootusetus, ül

dine passiivsus, mis veel hiljuti valitses Eesti 
tööliskonna hulgas. On ju elavam huvi kut
seühingute vastu alles viimaste aastate saa
vutus. Oli liiga levinud vaade, et majandus
liku võitlusega ei saavutata nimetamisväär
seid tulemusi. 

Ühistegevuse mõte on meil töölistel al
les uudne. Kõigile ei ole selge ühistegelise 
organiseerimise kasu. Tarvitajate ühingud 
on tihtipeale väga kitsa liikmeskonnaga; nad 
jäävad rahvale võõraks ja needki, kes liik
meks on astunud, ei ela võib-olla ühingu 
edule kaasa, vaid jäävad sellest eemale. 

Sellele peab tulema lõpp. Teadlikumad 
töölised, kes olid seni ühistegeliselt organisee
rimata, peaksid juba praegu astuma tarvita-
jateühingu liikmeks. Nad ei tarvitse oodata, 
kuidas areneb ühistegevuse selgitustöö ja 
kui palju suudavad ja tahavad selleks kaasa 
aidata ühistegelised keskasutused. Kellel on 
asi praegugi selge — see astugu ligema ühis-
kaupluse kaudu tarvita j ateühing u liikmeks ja 
värbigu ühistegelasteks oma naabreid ja selt
simehi käitisest ja kutseühingust. 

m 

»#' 

"^ lüB-p *? 

• • ^ ^ ^ J 

Wm~*m 
• i • " - • . 

iE^^fc IfP^^K? • 

* • • " " • " " ' - ^ ^ ^ ^ ^ - — ^ — ^ » ^ - ' 

m h J a 

, • • * * *• l l l l j 

IŠH J i ^ H 

• •. wB 

,£ 

l k •'" JftP 
^Sack̂ v '^^BI^^B^^^s 

H H B E ^ W J ^ I -feMfU 

uk K " mm 

Narva Kreenholmi käitise töölisnõukogu. 

Istuvad vasakult: sekretär V, Makavei, E. Narsaksey, esimees A. Anijago, A. Laane
mets, abiesimees V. Mölder, seisavad vasakult: E. Post, A. Treiberg, M. Kalvi, 0. Kant, 

V. Jääger. 
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Tööliskoja seisukohti haiguskindlustus-
seaduse eelnõu kohta 

Haiguskindlustuse seaduse uue eelnõu koh
ta, milline on avaldatud „Töö ja Tervises" 
nr. 11 m. a. on Tööliskoda esitanud järgmi
sed ettepanekud ja 'põhjendused. 

Haiguskindlustuse õiguse ulatus tuleks 
määritleda järgnevalt: 

,,§ 4. Haiguskindlustus on sunduslik kõi
gile töövõtjaile, kodutöölisile ja küitisabilis-
tele. 

Käesolevas seaduses mõistetakse: 
a) töövõtjatena isikuid, kes käitises töö

tavad töölepingu alusel; 
b) kodutöölistena isikuid, kes pidamata ise 

käitist ja väljaspool tööandja käitist töötle
vad ja valmistavad sellele saadusi ja tooteid, 
olgugi hankevõtja kaudu; 

e) käitisabilistena (platsirentnikena) isi
kud, kes olemata tööandjaga töölepinglikus 
suhtes, töötavad tööandjale kuuluvas tööko
has, kui töö vastab käitise üldisele sihile, ol
gugi hankevõtja kaudu. 

Käitise all mõistetakse käesolevas seaduses 
töövõtja-seondumist tööandja alatiste süitide 
teenistusse. 

Tööandja mõiste käesolevas seaduses mää
ratakse tööandja mõistega tööliste töölepingu 
seaduses." 

Haiguskindlustuse õiguse ulatuse määrit-
lus on põhjapaneva tälitsusega terves eelnõus. 
Selles määritluses võib tunduda ebamäärane 
vaid hankevõtjate allumise küsimus haigus
kindlustusele. Tegelikult hankevõtjad allugu 
haiguskindlustusele sedavõrd, kuivõrd, nad ise 
vastavad pp a, b ja c eeskirjadele. 

Haiguskindlustus peaks laienema ka mere
meestele, välja arvatud, ligisõidu ja kauge
sõidu laevade meeskonnad, siiski peaksid aga 
olema kindlustatud ka ligisõidu liinilaevade 
meeskonnad. 

Haiguskindlustusele peaksid alluma ka 
põllumajanduslikes käitisis töötajad. Nende 
erandamine haiguskindlustuse alt pole mille
gagi põhjendatud. Põllutööliste haiguskind
lustuse küsimuses jaatavale seisukohale on 
asunud ka Rahvusvaheline Tööbüroo. 

Tööandja leibkonnaliikmed peaksid alluma 
haiguskindlustusele üldises korras, kui nad 
vastavad § 4 sätetele. Juhutööliste, n. sada
matööliste, haiguskindlustuse . küsimus tuleb 
lähendada kiires korras erimäärusega. 

Vabatahtlikult kindlustuskassade liikmeks 
astumise võimalust tuleks piirata, et kindlus-
tuskassasid mitte viia ainelistesse raskustes
se. Nimelt võiksid, kindlustuskassade liikmeiks 
astuda isikud, kes pole ületanud 50. eluaas
tat. Erand võiks ses suhtes olla tehtud ai
nult neile, kes varem on olnud vähemalt 10 
aastat kindlustuskassade liikmed, nende liik
meksastumise vanusmäära võiks tõsta 56 elu
aastani. Igal juhid peaksid aga vabatahtli
kult kindlustuskassade liikmeks astujad, täit
ma enne teatavaid kohustusi kindlustuskassa 
vastu, enne kui nad saavad õiguse sammetele 
kindlustuskassast. Selleks peaksid vabataht

likult kindlustuskassa liikmeks astujad ette 
tasuma kolme kuu maksu, kuna need vaba
tahtlikult kindlustuskassa liikmeks (istujad, 
kes varem on olnud, kindlustuskassa liikmed, 
n. hooajatöölised, kes hooaja lõppedes välja 
langevad, kindlustuskassa alt, maksavad ette 
ühe kuu maksu. 

Õigus sammetele kindlustuskassast on seon
dutud tööleasumise või töölt lahkumise ajaga. 
Seepärast peab seaduses täpselt määritlema, 
mida mõista tööleasumise või töölt lahkumise 
aja all. Siin tuleb aluseks võtta selle õigus
liku suhte tekkimise või lõppemise aeg, mil
lest on tingitud isiku allumine haiguskindlus
tusele. 

Kui võtta aluseks tööleasumise või töölt 
lahkumise faktilist momenti, siis ei ole see 
sageli üldse mitte kindlaks tehtav ja, oleneb 
pealegi sageli tööandja meelevallast. 

Kassa liikme perekonnaliige peab arvatu
ma abisaajaks kindlustuskassast 1 kuu möö
dumisel, arvates päevast, millal tema kohta 
antud, teated on jõudnud, kindlustuskassasse, 
peale vastsündinud laste, kes arvatakse abi-
õiguslikeks sündimisest peäle. Kuid ahiõigus-
likeks tuleb lugeda, siiski raid neid perekon
naliikmeid, kellel ei. ole iseseisvat sissetulekut, 
või tulutoovat varandust, et mitte koormata 
kindlustuskassat su nimete andmisega isikuile, 
kel pole seks mingit vajadust, näiteks rik
kad, j uh us to õlised (taluperemehest metsatöö
lised jne.). 

Sa turneid kindlustuskassast peaks saama, 
26 nädala, jooksul aastas. Siin ei tule alu
seks võtta mitte kulendri-uustut, sest see viib 
harilikult cbuliuigetc eelistamisele, kes arva
vad heaks haigestuda aasta teisel poolel. Hai
gekassa sammed. antagu kassa, liikmetele tasuta, 
ainult kassa liikmete perekonnaliikmetele võib 
panna kindlustuskassa erakorraliste raskuste 
juures teatava protsendi sammete tasumise 
kohustuse, kusjuures see protsent ei võiks 
tõusta üle 20. 

Koik kindlustuskassade liikmed peaksid 
kuuluma sundkindlustusele õnnetusjuhtumite 
vastu. Tööst tingitud õnnetusjuhtumite läbi 
tekkinud haiguste puhul, kusjuures on täht
susetu, millal see haigus tekkis ja kui suur 
oli vaheaeg haiguse ja, õnnetusjuhtumi, vahel, 
peab tasuma kindlustusühing kindla stuskus-
sale haigusabiraha jooksvalt iga kuu kuni ra
vimise lõppemiseni, samuti ka arstimiskulud. 
Senised, ebamäärasused, praktikas, kus kind-
lustuskassad on oma kulul ravinud, õnnetusist 
tingitud haigusi, peaksid kaduma. 

Kindlustuskassa sammed peaksid ulatuma 
ka sünnitusabile kodus ja sünnitusasutustes. 

Kindlustuskassa liikme ajutisel viibimisel 
teise kindlustuskassa piirkonnas on kassa lii
ge õigustatud, saama sammeid viibimiskoha, 
kindlustuskassa normide kohaselt. 

Kindlustuskassa maksu arvestamisel tuleb 
võtta arvesse kõiki võimalikke tasusid, ka na-
tuuratasusid, milliste hinnad- kinnita sametid 
määravad, kindlaks ette üheks aastaks. 
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Kindlustuskassa maksu alammääraks võiks 
olla maks kindlustusameti poolt määratud 
keskmiselt lihttöölise tasult iga kalendri töö

päeva eest. Alammäär tideb maksa ka säära-
seilt sundkindlustatuilt, kelle töötasu suurust 
on raske kindlaks määrata, näit. kodutöölised, 
käitisabilised. 

Kindlustuskassade korraldusküsimuses on 
Tööliskodu asunud eitavale seisukohale asjade 
•valitseja instituudi suhtes. Haigekassade se
nine korraldus on näidanud, et nad on kül
lalt võimelised oma ülesande täitmiseks, see
pärast pole vaja seaduses läbi viia selliseid 
muudatusi, mis kaotavad tööliste omavalitsuse 
kindlustuskassades. Selle põhimõtte vastu ei 
ole meil seni vaieldud ja see vastab ka töö
liste demokraatlikele harjumustele. Samadel 
põhjustel ei ole ka mitte vajaline sotsiaalmi
nistrile erakordselt suurte võimupiiride and
mine, vaid kindlustuskassade järelevalve al
lugu esijoones kindlustus ametitele. Ei ole ka 
mitte vajaline tööandjate esindajate sissetoo
mine kindlustuskassade organitesse. Pealegi 
praeguste töötingimuste juures, arvestades 
tööandjate suurt mõjuvõimu ja sageli esine
vat töösurvet, kujuneks nende esinduse tä
hendus määravaks. Teatav esindus võiks olla 

Trükitööstus kannatab suurelt palkade ebaüht
luse all. Kui vaadelda palgamäärasid üksikutes 
käitistes ja linnades, siis võib üldises nivoos mär
gata küllalt suurt erinevust. Sellase nivoo kujun-
dajaiks olid mitmesugused tegurid. Peamiste te
guritena võib märkida järgmist: 

1) Tööturul valitsevat töötute kaadri rohkust, 
2) Töövõtjate vähest organiseerumist ja 
3) Tööandjate ägedat konkurentsi trükitööde 

turul. 
Teatavasti valitses kriis trükitööstuseski. Tel

lijaid jäi väheseks, kuna ärid muutusid tellimiste 
andmisel tagasihoidlikuks. Eriti valusasti hakkas 
kriis tunduma 1931. aastast peale. 

Töövõtjad sealjuures olid pärast ebaõnnestunud 
ülemaalist streiki 1928. aastal desorganiseeritud. 
Linnades asuvad organisatsioonid ei suutnud enam 
liikmeid kinni hoida, kuna kaotatud streigi psühho
loogiline mõju ulatus kõikjale. 1931. a. olid vas
tavad organisatsioonid kaotanud peagu "w oma 
liikmeist. Desorganiseeritud trükitööliskond, kan
natades sealjuures tööpuudust, osutus tööandjate 
ees abituks. Tööandjad võisid kirjutada ette pal
ku, milliseid nad ise tahtsid. 

Edasi aga hakkas lokkama võistlus üksi
kute käitiste vahel. Trükitööde juures on palgal 
määrav tähtsus. Sellest kujuneb ka trükitöö hind. 
Seepärast oli võistluse mõttes iga käitis huvitatud 
võimalikult väiksemast palga osatähtsusest trüki
töö hinnas. Kuna tööturul oli küllalt vabu 
töökäsi, siis võidi neid palgata veel vähema 
tasu eest kui seni makseti, ning seetõttu palkade 
üldine keskmine järjest langes. 

Huvitav näht oli seegi, et ajal, kus tööturul 
Talitses tellimiste puudus, hakkas järjest juure si-

tööandjatel vaid kindlustuskassa revisjoniko
misjonis. 

Ringkondlike kassade kõrval võiksid jääda 
püsima ka senised elujõulised haigekassad, 
n. vabrikukassad. Elu ise 'näitab, kas nad 
on edaspidiselt elujõulised, või mitte. Pealegi 
tekitaks nende kassade likvideerimisele asu
mine asjatuid arusaamatusi. Seepärast peaks 
kogu selle küsimuse lahendama edaspidine elu 
ise. 

Kogu kindhistuskassade korraldusele peab 
jääma aluseks kindlustuskassade põhikiri. 

Mis puutub haiguskindlustuse reformi 
teostamisse, siis ei peaks selle tähtaeg olema 
mitte liiga lühike, vaid ulatuma vähemalt 12-le 
kuule, arvestades selle reformi ulatuslikkust. 

Nende põhimõtteliste seisukohtade kõrval 
Tööliskoda on esitanud veel rea tehnilist ja 
redaktsioonilist laadi parandusi. Nende läbi
minekul ei tarvitse karta haiguskindlustus-
korralduse halvenemist. Olukord halveneb agu 
erakordselt siis, kui läbi lähevad töösturite 
ja mõningate kodade taotlused, milliseid eel
mises numbris käsitlesime. Et seda vältida, 
tideb töölistel ja töölisasutustel olla teravalt 
valvel. 

I.R. 

gima pisitrükikodasid. Seda võib seletada järg
miselt: paljud töötuks jäänud ettevõtlikud triiki-
töölised katsusid enda riisikol oma kutsealal edasi 
töötada. Hangiti vastavad summad pisiettevõtte 
käimapanemiseks, mõnel juhul kasutati ka kellegi 
rahamehe abi ning ettevõte võidi avada. 

Pisitrükikoja sisseseade muretseti mõnelt suure
malt trükikojalt, kes kriisi tõttu või uuenduste lä
biviimise eesmärgil realiseeris vanu kirjasid ja 
masinaid. Säärane pisitrükikoda võis hakata vabalt 
konkureerima teiste suuremate trükikodadega, kuna 
trükitöö hinna madaluse eest hoolitsesid tegurid, 
nagu piiratud palk (tükitöö või tunnitöö alusel), 
vähesed äri- ja amortisatsiooni kulud. Kriisi ajal 
võime märgata pisitrükikodade arvu kasvu eriti 
Tallinnas. 

Kasutada olevate andmete põhjal võiksime tuua 
ülevaate palkade ebaühtluse kohta üksikute kutse
liikide järgi: 

T a l l i n n a s oli käsiladujate palgaks soliidse-
mais trükikodades nädalas 14 kuni 29 krooni. Ma-
sinaladujail 19—35, trükkijail 16—30 (ainult off-
set- ja rotatsioonitrükkijail olid palgad üksikuis 
kohtades kõrgemad), litograafidel 18—28 krooni 
(mõnedes trükikodades ka rohkem), tsinkograafi-
del 18—30 krooni. 

Selle ülevaate juures puuduvad väiksemais trü
kikodades maksetud palgad ladujaile kui ka trük-
kijaile, sest nende kohta on võimatu tuua täpseid 
andmeid. 

T a r t u kohta on järgmised andmed: 
Käsiladujate palgaks nädalas oli 12—20, masi-

naladujail 17—27, trükkijail 16—24, rotatsiooni
trükkijail 24—35, litograafidel 20—35, tsinkograa-
fidel 16—27 krooni. 

Palkade probleem trükitööstuses 
A. OFFENBACH. 
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V i l j a n d i s said käsiladujad nädalas 13— 
18,75 krooni, masinaladujad 16—22, trükki ja d 
15.50—18 krooni. 

V õ r u s oli käsiladujate palgaks nädalas 12—18 
krooni, trükkijail 15 krooni. 

Olgu lõppeks toodud ka N a r v a palgad, mis 
osutuvad madalaimaiks. Nii said käsiladujad nä
dalas 9—22, trükkijad 10—13, abitöölised 9 
krooni. 

Nagu näeme, ei ole kusagil linnas ühtlast pal
garedelit. Tööd tasutakse nii, kuidas keegi on 
suutnud endale palka välja kaubelda ja ettevõtja 
võib igal ajal kõrgemapalgalise asendada madala-
mapalgaliscga. 

Tööandjad on viimasel ajal isegi aru saanud, 
et sellases võidujooksus palkade alandamise suu
nas kaugele ei jõuta. Selles on järgmised häda
ohud: 

1) Kvalifitseeritud töö tasumine muutub see
võrra madalaks, et keegi ei tahagi põhjalikult oman
dada trükitöölise kutset. 

2) Kasutades madalapalgalisi võivad pisitrüki-
kojad edukalt konkureerida suurte trükikodadega 
tellimishinna alandamise suunas. 

3) Üldine trükitööde väärtuse tase kistakse alla 
ja halvendatakse tellija maitset. 

4) Trükikojad ei või muutuda võistlusvõimeli-
siks välismaaga võrreldes, kuna trükitööde taseme 
langemisega osutub tarbetuks trükikodade täien
damine tehniliste uuendustega. 

Seepärast on ka arusaadav, miks tööandjad on 
huvitatud palkade taseme stabiliseerimisest teatud 
nivoole ja on selles suunas ka oma tegevust aren
danud. Soliidsemad trükikojad on liitunud vasta
vasse ühingusse. Trükikodades vanaks muutunud 
materjali ja masinaid ei müüda, vaid selleks on 
asutatud eriline fond ühingu juures, mille arvel 
ostetakse need masinad ja kirjad ning hävitatakse. 
Samuti kasvab ka ettevõtjate keskel surve pisi-
trükikodade omanike vastu, et viimased tõstaksid 
oma töötajate palku. 

Siiski ei ole ettevõtjad suutnud kõiki neid püü
deid realiseerida, kuna nende keskel ühes või tei
ses küsimuses valitsevad lahkuminekud. Samuti 
ei ole kõik ettevõtted koondunud vastavate kes
kuste ümber, milliseid on kaks — Tallinnas ja 
Tartus. 

Trükitöölised on mitmel puhul esinenud orga
nisatsiooni kaudu vastavate märgukirjadega töö-
andjaile, juhtides tähelepanu trükitööstust ähvar
davale hädaohule. Ühtlasi sellega trükitööliskond 
on asunud pärast kaotatud streiki oma ridu kor
raldama. Juba 1934. aastast peäle algas trükitöö
liste koondumine organisatsiooni ümber ja see kes
tab veel tänini. Tõukejõuks uueks organiseerimi
seks olid muidugi ülaltoodud näited palkadest ja 
töötingimustest ning trükitööliste õiguseta olukord 
tööandjate rinde ees. Trükitöölised lootsid, et 
organiseerimise kaudu neil õnnestub saavutada kõi
ki töötingimusi määrav kollektiivleping. Kuna ka 
tööandjad olid juba arusaamisele jõudnud, et se

nine suund tuleks muuta, siis ühtusid siin niihästi 
töövõtjate kui ka tööandjate seisukohad. Kuid 
uhtuvad seisukohad läksid lahku palkade kõrguse 
määrades, samuti ka kollektiivlepingu küsimuses. 
Mis puutub kollektiivlepingusse, siis näeksid 
nad meeleldi kirjutamata seadust, n.-ö. gen-
temens agreement, millest siis ka võimalust 
mööda kinni peetakse. Andes trükitöölistele 
kollektiivlepingu, kardavad ettevõtjad, et trüki
tööliskond võib muutuda liig tugevaks ja neile 
endile edaspidises töös saada raskuseks. 

Trükitöölised ongi kõik teinud, et oma jõudu 
suurendada. Tööliskonna nõudmistele annab kaalu 
ainuüksi organisatsioon. Seepärast on ka trükitöö
lised oma organisatsiooni kõvendanud ja saavuta
nud peagu taseme, mis valitses enne suurt streiki 
1928. aastal. Praegu koondab vastav keskus — 
Eesti Trükitööliste Liit — ligi 800 liiget kvalifit
seeritud trükitöölistest. 

Siin tõusis ootamatu takistusena Töötülide La
hendamise Seadus, mille juures võeti põhimõtteks, 
et kõik töötülid sotsiaalministri määramisel lähe
vad vastavasse komisjoni, kuna ametiühinguile tehti 
suuri raskusi tööliskonna nõudmiste esindamisel ja 
kaitsmisel. 

Sellest ajast peale osutus võimatuks üles tõsta 
üleriiklikus ulatuses palga- ja töötingimuste paran
damise küsimust. Iga käitis pidi iseseisvalt valima 
vastavad volinikud ja iga töötüli arutati komisjonis 
iseseisvalt. 

Nii näemegi, et tekkinud raskuste pärast jäi 
ära üleriiklik palkade korraldamise aktsioon. Siiski 
asuti seda teostama üksikkäitiste kaudu. Üksikud 
käitised tõstsidki palku mitmel põhjusel. Esiteks 
tööturul kriisi möödumisel tekkis vabade töökäte 
vähesus, teiseks, ettevõtted töötasid suurema läbi
käiguga. Aga siingi ei allunud kõik trükikojad 
palgatõstmistele, vaid ainult need, kus trükitöölis
kond oli võimeline oma käitise piirides küllalt 
jõuliselt.esinema. See tõendab veel kord, et üksik-
käitise viisi algatatud palgavõitlus ei anna mingit 
olukorra lahendust ja on juhuslik. Mis kasu on 
üldise trükitööstuse nivoo tervendamisel sellest, et 
„Postimees" või „IIutrükk" on 10 protsendi võrra 
palka tõstnud, kui trükikoda, kus maksetakse väga 
madalat palka, jääb ikkagi endiste normide juure. 
Ainult „käärid" suurenevad ühe ja teise trükikoja 
suhtes ja seda tuleb ikkagi pärast parandada ja 
lappida. Kõik trükitööstuses esile kerkinud tülid 
suuremais trükikodades lõppesid vastastikuse kok
kuleppe teel. 

Ellukallidus on aga seevõrra tõusnud, et ka see 
näilik palgakõrgendus ei suuda katta vahet, mis 
tekkis endise ja kõrgendatud palga nominaalväär
tuses. 

Seepärast jääb trükitöölistel ikkagi püüdeks 
jätkata üldise, kõrgendatud palkade nivoo taot
lust ja selleks nõuda takistava Töötülide La
hendamise Seaduse vastavat muutmist. Sellekohase 
märgukirja ongi organiseeritud trükitööliskond saat
nud sotsiaalministrile. 

Töölisbüdžeti uurimus ettevalmistusel 
Eelmises numbris oli selgitatud tööliste 

büdžetilise uurimuse eesmärk ja selle teosta
mise viis. 

Ettevalmistustööd on vahepeal arenenud 
ja nüüd on juba asutud nende •perekondade 

otsimisele, kes on nõus hakkama uurimuse 
^korrespondentideks", s. o. märkima ühe aas
ta jooksul oma sissetulekud-väljaminelmd sel
le jaoks trükitud vihikusse. 

Ligemate nädalate jooksul käivad uurimuse 
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instruktorid tööliste kodudes, värbides sellele 
tööle. Loodetavasti suhtuvad töölised asjasse 
teadlikult ja vastutulelikult. Uurimus kor
raldatakse ju nende endi huvides, et tööand
jate käest saadud andmete asemele tekiks 
täielikum pilt tööliste olukorrast, millega töö
lised saaksid põhjendada oma nõudmisi kogu 
rahva silmis. 

Korrespondendi töö ei ole kuigi raske — see 
nõuab umbes 5 min. päeva jooksid. Varsti muu
tub see harjumuseks ega tee mingit vaeva. 
Instruktorid annavad korrespondentidele tar
vilised seletused ja abistavad neid tarbekor
ral ka edaspidi. Korrespondent ei tarvitse 
karta, et tema andmed avaldatakse tema nime 
all: nimi hoitakse saladuses, nii et see on 
teada ainult vastavale instruktorile ja uuri
muse peakorraldajale. Andmed avaldatakse 
mitte korrespondendi nime, vaid uurimuse 
peakorraldaja poolt pandud numbri all. Na
gu juba kirjutasime, maksetakse neile, kelle 
töö osutub kõige täpsemaks ja puhtamaks, 
preemiat kuni 100 krooni. 

Kuna instruktorid saavad värbimiseks kü-

1) Priiveo määruse muutmine. 
Raudteelased soovivad endise, veel kuni 

1933. a. lõpuni kehtinud priiveo määruse 
uuesti fcehtimapanekut. 

Tähendatud priiveomääruse põhjal oli või
maldatud raudtee kutseorganisatsioonide ju
hatustel ja töölisnõukogu liikmeil piiramata 
arvul maksuta sõita oma tegevuse rajoonis 
ametiülesannete täitmiseks. Samuti võimaldati 
raudtee kutseorganisatsiooni liikmeile ja käi
tise töölistele ühekorralisi p.riisõidupileteid 
kutseorganisatsioonide peakoosolekuile, kong
ressidele ja tööliste üldkogu või erikogu 
.koosolekuile sõitmiseks. Nimetatud määru
sed muudeti1 tieedetministri poolt 1(9*3(3. a. lõpul. 

Praeguse korra järgi antakse vaid 12 
ühekonralist priisõidupiletit iga üksiku orga
nisatsiooni või käitise peale kokku ja arvesse 
võttes juhatuste või nõukogu koosseisus ole
vate isikute arvu, langeb igale üksikule ai
nult 2 kuni 4 ühekordset sõiduvõimalust aas
ta jooksul. Kuna raudteel liinijaoskondades 
kui iseseisvates käitistes ulatuvad piirid kuni 
200 kilomeetrini, siis on võiduvõimaluste pii
ramisega raudtee kutseorganisatsioonide ju
hatuste liikmeil, samuti ka töölisnõukogude 
liikmeil äärmiselt raskendatud ja takistatud 
neile ettenähtud ülesannete ja kohustuste täit
mine. On olnud juhtumeid, kus töölisnõuko-
gule on saabunud kaebus tööliselt ja küsimu
se selgitamiseks kutsutakse töölisnõukogu 
liige kohale, kuid priisõidupileti puudumisel 
on see töölisnõukogu liikmel raskendatud. Ei 
vaja iselgitamist, et sellane olukord on eba
loomulik. 

2) Haiguskindlustuse määruse muutmine. 

lastada loomulikult ainult osa perekondi, pa
lume neid, kes on asjast huvitatud, ennast 
üles anda oma käitise töölisvanemale või va-
lijasmehele — edasiteatarmiseks Tööliskojale. 
Võib pöörduda ka otsekohe Tööliskoja nõuni
ku poole. (Väljaspool Tallinna tuleb pöörduda 
haigekassade poole.) 

E. Statistika Keskbüroo palub meid teata
da töölisvanematele, et tema loodab nende 
kaasabile instruktoritele värbimiskäikude juu
res. Hea oleks nimelt, kui töölisvanemad 
nõustuksid instruktoreid saatma nende käiku
de ajal. Ka muidu peaksid töölisvanemad, 
kui teadlikumad töölised, oma käitistes selgi
tama uurimuse tähtsust töölistele, otsima so
bivamad inimesed välja nende ülesandmiseks 
Tööliskojale (või väljaspool Tallinna — hai
gekassadele). 

Ülesandmise juures tuleb märkida: nimi, 
aadress, tööala, käitis, perekonna suurus ja 
umbkaudne kuuteenistus perekonna kohta. 

Lõpuks täname neid töölisvanemaid ja va-
lijasmelii, kes on uurimuse kordaminekuks 
seni juba kaasa aidanud. 

A. Riigiametnike ja riigitööliste haiges
tumise korral maksetakse rahalist toetust 
esimese haiguskuu jooksul täiel määral ja 
järgmiste kuude jooksul % palga suuruses. 
Riigiteenijate, seega ka raudtee liini-kuutöö-
liste suhtes, on ülaltähendatud määruse osa 
muudetud. Nimelt tähendatud seaduse § 24. 
p. 1. ja 2. põhjal maksetakse kuutöölistelle 
teenistuse tasu edasi 26 nädala (kuue kuu) 
jooksul teenistuskohuste täitmisel saadud vi
gastuste ja haiguste puhul t ä i e l m ä ä r a l 
ja muil juhtudel — esimesel k a h e l hai-
guskuul täiel määral ja järgmistel kuudel % 
teemistustasust. On täiesti loomulik, et seda 
soodustust tuleks laiendada ka samu teenis
tusülesandeid täitvatele raudtee liini-päeva-
töölistele. 

B. Ühtlasi tuleks võtta muutmisele nime
tatud haiguskindlustuse määruse § 15 päeva-
tööliste suhtes, mille järgi viimastele praegu 
haiguse korral päevapalga väljaarvutamiseks 
jagatakse eelmise kuu palk 30 päeva peäle ja 
maksetakse 1/3o eelneva kuu palgast iga hai-
guspäeva eest. Praeguse airvutamisviisiga 
saavad päevatöölised enamal jaol ainelist 
kahju, nii näiteks pühaderoihkele kuule järg
neval kuul haigestumisel (näit. jaanuaris), 
kus eelmise kuu palk oli pühade tõttu väike, 
samuti ka juhul, kui tööline haiguse-eelsel 
kuul mõnel põhjusel mõned päevad töölt puu
dunud, sest ka sellega vähenes eelneva kuu 
teenistus. Küsimuse lahendamiseks jääks 
soovida, et päevapaigallstele maksetaks eel
nevas punktis tähendatud aja kestvusel hai
gusrahana päevapalk, millega nad tööle on 
palgatud, iga haigusaja vältel olnud tööpäe-

Raudtee liinitööliste esmajärgulisi soove 
tööliskoja kaudu 

A. Saul. 
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Robert Koppelmann, 

süncLimid 1. oktoobril 1®96. aastal Alavere 
vallas „Pilkva" mõisa aidaaniehe pojana. Ha
riduse saanud Voose valla ja Märjamaa ve
ne koolis. Kooli lõpetanud, pidi hakkama 14-
aastaselt ise endale ülalpidamist otsima, sest 
oli 1 V-i -aastane, kui isa suri, ja emal oli peäle 
tema toita wel 3 last. l'9il!S. a. astus „Volta" 
vabrikusse õpipoisiks, kus töötas kuni vab
riku .evakueerimiseni. Siirdus liM/r. aastal 
Venemaale, kus töötas Kolpino linna lähedal 
vendade Trummide lanavabrikuis masinistina 
kuni 1(910. aastani, kust läikis masinistiks rii
gi uute raudteede ehitustele, töötades mitmes 
kubermangus kuni H9'2il. aastani, millal viidi 
üle Moskva raudteevalitsuse peakontori, raud
teede materjalide muretsemise töile. 1922. 
a. Eestisse tulles töötas „Tselluloosis", „Ma-
karovi" ja „Tappa" lauavabrikuis ja sadamas 
,,'Sfcandiinaavia" kontrolllkonitoris kontrolööri
na. Ii906. aastast alates töötab A.-iS. A. M. 
Lutheri käitises. 

Töölisliikumisiest ametiühingu tegelasena 
osa võtnud 11914. aastaist peäle. I'9l2i8. a. 
alates A.-S. A. M. Lutheri töölisnõukogus, kus 
13 koirda järgemööda on valitud töölisvane-
maks, kaua aastaid olnud töölisnÕukogu esi
meheks. 

Tallinna Ühishaigekassa juhatuses olnud 
ö aastat, sellest 2 viimast esimehe abi. 

Möödunud aasta sügisel valiti Töölisfcotta. 
Tööliskoja revisjonikomisjoni ja töölisvane-
mate toimkonna esimees, sotsiaalpoliitilise 
to imikonna abiesimees. 

va eest ja kui selle väljaarvutamiseks tarvi
tada eelneva kuutasu jagamisviisi, tuleks 
haigus-eelne kuutasu jagada tööl oldud päe
vade arvuga. 

Sellane moodus oligi mõni aasta varem 
maksev raudteel ja see rahuldas tööliskonda 
täiel määral. 

3) Palkade küsimus. 
Praegu on raudtee liinitöödel töötavate 

päevatööliste palgad meestel Kr. 1,68—1,76 
ja naistel Kr. 1,52—1,60 päevas. On esita
tud nõudmine palkade tõstmiseks • 25% 
võrra, kuid senini pole selles mingit pa

randust ette võetud. Ka 1. dets. 1931). a. 
jõustunud „Raudteetöö liste palkade määrus" 
(RT nr. 98 — 1936. a.) ei toonud põhipal-
kade küsimusse parandust, vaid isegi mõnes 
osas (Valga liipriimbutuse tehas) vähenes 
mõne kvalifitseeritud töölise põhipalk. Raud
tee liinitöölistel puudub võimalus saavutada 
üldkoosolekul tarvilist kvoorumit töötüli alga
tamiseks, sest liinitöölised asuvad sadade iki-
lomeietirite ulatuses laiali. Seepärast esitati 
Tööliskoja poolt ettepanek, et üldkogu otsust 
võiksid asendada ka tööliste allkirjad1 palga-
nõudlmisega nõustumiseks. 

MaJamdlysflDlk rlimgivaadl1 

Tööliste korterite küsimus. Tööliskoja 
märgukiri üürihindade tõusu asjus tekitas 
rohkesti elevust ja tõmbas avalikkuse tähele
panu võimatule olukorrale tööliskorterite 
alal. Kuuldavasti on selle küsimuse uurimi
seks moodustatud ministritevaheline komis
jon. Kuidas areneb selle komisjoni töö, on 
teadmata, samuti nagu see, kas tööle tõmma
takse kaasa töölisesindajad. — Eesti Majan
dusteadlaste Selts korraldas erikoosoleku kor-
teriküsimuse selgitamiseks. Direktor A. 
Keller arvas, et nõudlikkus korterite vastu on 
meil vast liiga suur ning et ehitamist tuleks 
pidurdada. E. T. K. gühataja J. Põdra aga 
väitis, et tööliste heade korteritega varusta
mine on esmajärguline ülesanne ning esitas 
kava sellekohase aktsiaseltsi loomiseks. Te

ma algatus leidis poolehoidu; on siiski karta, 
et kui see teostub, osutuvad selle aktsiaseltsi 
korterid töölistele kättesaamatuks — vähemalt 
seni, kuni püsivad senised ebaloomulikult ma
dalad palgad. 

Tollikaotamisega elukalliduse vastu. Va
bariigi Valitsus otsustas kaotada tolli vä
lismaa puuvilja pealt alates 17. veebruarist 
kuni 311. maini. Arvestatakse kuni 30% hinna
langusega. Apelsinide hind peaks selle järele 
langema 12—13 sendile. See valitsuse samm 
on kindlasti väga vajalik, kuna värske puu
vili on organismile kasulik. Kahjuks 
on töölise ostujõud niivõrd kokkusurutud, et 
vaevalt ta suudab osta oma lastele kuigi pal
ju „odavaid apelsine". TÖöliskond peab eel-
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riama, et puuvi lj atollide ärakaotamine on 
vaid esimeseks sammuks elukalliduse vastu 
võitlemisel. 

Erakordne amortisatsioon üheksale tööstus
harule. Vastava seaduse põhljail on üheksale 
tööstusharule lubatud näidata oma bilanssides 
maksuvabad sisseseadete uuendamise summad 
tegelikust tarvidusest palju suuremana: nimelt 
kui sisseseaded on kasutatavad 15 aastat, siis 
tohivad töösturid koguda selleks raha juba 
5 aastaga. Nendest aladest tähtsaim on põ
levkivitööstus. Selle ala kasud on nimelt vii
mastel aastatel tõusnud erakordsele kõrguse
le, seda enam, et tööliste .palgatõus hoiti ära, 
Semi pidid töösturid ühe osa oma kasudest 
tasuma riigile maksude näol, nüüd on era
kordse amortisatsiooniga nende maksukohus-
tused tehtud palju väiksemaks. Põhjendus 
on see, et ettevõtjaid tuleb ergutada tööstuse 
moderniseerimisele, s. o. edasiviimisele. Teis
te riikide kogemused näitavad, et kõige suu-

Singi v a i ai dl 

Koja juhatuse koosolekud. 
Koja juhatus pidas jaanuaris 1937. a. kaks 

koosolekut, kus päevakorras oli 30 küsimust 
ja kus kaaluti koja asjaajamise jooksvaid 
küsimusi ja koja sotsiaalpoliitilisi algatusi. 

Juhatuse sotsiaalpoliitilised algatused. 
P ä r n u l i n a a i d ä t ö ö l i s t e o l u k o r d . 

12. jaan. s. a. Pärnu Tööliste Ühing esitas 
Sotsiaalministrile märgukirja Pärnu lina-
aitade tööliste olukorra parandamiseks. Kuna 
koda leidis, et selles märgukirjas ettetoodud 
andmed vastavad tõele, astus koda ka omalt 
poolt samme ettetoodud puuduste kõrvalda
miseks. 

P a l g a l i s e p u h k e a j a k ü s i m u s i . 
Tööstustööliste palgalise puhkeaja seaduse 

rakendamisel on tõusnud küsimus, kas palga
lise puhkuse aluseks olev tööaasta loetakse 
katkematuks ka sel juhul, kui tööline oli val
landatud ajutiselt n.-n. tööpuuduse tõttu, puh
kuse aasta, s. o. 23. sept. — 23. sept. algul ja 
lõpul ja kas töölisel vastavalt sellele on õigus 
saada palgalist puhkust või mitte. Selles kü
simuses koda asus jaatavale seisukohale, mil
lega ühines ka Sotsiaalministeeriumi Töökait
se- ja Sotsiaalkindlustuse Osakond. 

K u r s u s t ö ö õ i g u s e a l a l . 
Koda pöördus Tallinna Rahvaülikooli Seltsi 

poole, et Tallinna Rahvaülikooli kavasse võe
taks edaspidi ka kursus tööõiguse alalt, mis 
oleks eriti mõeldud töölisvanemaile. Tallinna 
Rahvaülikooli Selts asus selles küsimuses 
põhimõtteliselt jaatavale seisukohale. E t aga 
veel käesoleval kevadel sellase kursuse korral
damine osutub tehniliselt läbiviimatuks, kor
raldatakse seesugune kursus k. a. sügisel; enne 
seda aga võetakse Rahvaülikooli kavasse üksi
kuid loenguid tööõiguse alalt. 

rernaks ergutuseks ettevõtjaile on palkade^ 
tõus, mis sunnil.» neid rohkem mõtlema töös
tuse paremale korraldamisele. 

Asutakse Eesti elektrifitseerimisele. Eesti 
elektrifitseerimine, s. o. jõujaamade võrgu 
väljaehitamine elanikkonna ja tööstuse (kui 
ka transpordi) varustamiseks odava elektri
energiaga on juba kauemat aega kõne all ol
nud, ilma et asi nihkuks paigalt. Eriti sõ
dis elektrifitseerimise vastu Narva kose kal
laste omanik — Kreenholm. Nähtavasti kart
sid Kreenholmi aktsionäärid, et elektrifitsee
rimise puihul kärbitakse üldsuse huvides nen
de peremehe-õigused. Nüüd on viimaks vas
tuseisust hoolimata elektrifitseerimine võetud 
käsile Rahvusliku Jõukomitee kaudu. Lah
tiseks jääb esialgu Narva koee jõujaama väl
jaehitamise küsimus. Kõne all on praegu 
teiste jõujaamade ehitamine. 

A. Henning. 

L o e n g u d R i i g i r i n g h ä ä l i n g u s . 

19. jaan. pöörduti Riigiringhäälingu poole, 
et võetaks ringhäälingu kavasse loenguid töö
liskonda puutuvate küsimuste alalt. Selle
kohast soovi on avaldanud rida töölisvanemate 
koosolekuid. Riigiringhääling asus selles küsi
muses jaatavale seisukohale ja juba lähemal 
ajal saavad seesugused loengud teoks. 

T ö ö k a i t s e s e a d u s t e t ä i t m i s e 
k i n d l u s t u s . 

Tegelikus elus on kujunenud tavaliseks näh
tuseks, et tööandjad sunnivad töölisi loobuma 
nende õigustatud ja seaduslikest nõudeist töö
kaitse seaduste rikkumise kõrvaldamiseks ja 
töölepingu tingimuste täitmiseks vallandamise 
ähvardusel. Et seesugune olukord asetab üldse 
küsimusmärgi alla töökaitse seaduste toimi-
vuse, on vajaline tööandja karistamine töö
lise vallandamise ähvardusel eeltoodud põh
jusil. 

Neil kaalutlusil Tööliskoda pöördus märgu
kirjaga Sotsiaalministri poole, et täiendataks 
kriminaalseadustikku järgmise §-ga: 

„Käitise valdajat või vastutavat juhatajat, 
kes süüdi selles, et ta ähvardas vallandada 
või vallandas töölise põhjusel, et viimane nõu
dis temaga sõlmitud töölepingu või kehtiva 
töökaitse seaduse eeskirjade täitmist 

karistatakse 
arestiga mitte üle kuue kuu või rahatrah

viga mitte üle 1000 krooni." 
O m a v a l i t s u s t ö ö l i s t e p e n s i o n i 

k ü s i m u s . 

26. jaan. s. a. koda esines märgukirjaga 
Sotsiaalministrile, et omavalitsusetöölised ar
vataks pensioniseaduse (RT 76 — 1936. a.) 
alla, ja et pensioni seadust muudetakse vas
tavalt: 

Ülevaade Tööliskoja tegevusest 
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See ettepanek on põhjendatud järgmistel 
kaalutlustel: 

Pensioniseaduse alla kuuluvad omavalitsuse-
teenijad, kelle tasu normeeritakse kuu ja pi
kema ajaühiku alusel. Tasu normeerimise alus 
ei määra aga kuidagi töö iseloomu ega kestust, 
mis võdks olla aluseks pensioniõigusliku tee
nistuse määramisel. Samuti ei ole tihti min
git .sisulist valhet oniavalitsustieenija, kes on 
pensioniõiguslikus teenistuses, ja omavalitsuse 
töölise, kes ei allu pensioniseadusele, töö va
hel. Ei ole ka põhjendatud riigitööliste, kes 
on pensioniõiguslikud, eelistamine omavalit-
susetöölistele. Lõppeks, rida omavalitsusi on 
pannud omavalitsusetööliste kohta kehtima 
erikorraldusi, mille põhjal teostatakse kinni
pidamist pensionilkapitalist, missuguste korral
duste alus on tihti vaieldav, kuna neid võib 
võtta ka mittelubatud mahaarvamistena pal
gast. 

Seda ebanormaalset olukorda on võimalik 
kaotada ainult pensioniseaduse laiendamisega 
ka omavalitsusetöölistele. 

Küsimus on Sotsiaalministeeriumis kogu 
ulatuses käsitlusele võetud. 

K e l n e r i t e p a l g a r a a m a t u v o r m . 

Uue tööliste töölepingu seaduse § 28 põh
jal kinnitab 'Sotsiaalminister palgaraamatu 
vormi. Senine palgaraamatu vorm on üldine 
kõigile käitistele ega -arvesta üht eriliiki käi
tist, nimelt restoraane ja neis. töötavaid töö
lisi — kelnereid. 

Eelnevail põhjusil koda pöördus Sotsiaal
ministri poole, et pandaks kehtima kelnerite 
jaoks palgaraamatu erivorm. Selle järgi joot
rahad (%%-id), millle alusel kelnerid on seni 
töötanud, tuleks arvestada edaspidi üldisest 
lähiimüügist ja need tuleks tasuda tööandjal, 
kusjuures sissekanded palgaraamatusse tuleks 
teha vastavalt sellele. 

Kuuldavasti laheneb küsimus soovitatud 
suunas. 

T a l l i n n a l i n n a t ö ö l i s t e v a l l a n 
d a m i n e . 

Tallinna linnatööliste vallandamise asjas, 
millest oli informatsioon ,/Tööliskoja Teataja" 
eelmises numbris, on kojal tulnud korduvalt 
tegeleda. Lisaks eelmistele on selles asjas 
märgukirjad esitatud veel Majandus- ja Sot
siaalministrile ja suuliselt reas asutusis olu
korda selgitatud. Küsimus oli päevakorras 
ka Tallinna linnavolikogus. Sotsiaalminister 
lubas küsimuse ette kanda ka Vabariigi Valit
susele. 

T ü k i t ö ö l i s t e k e s k m i s e p ä e v a 
p a l g a k ü s i m u s . 

_. Tööliste töö lepingu seaduse § 26 viimane 
lõige määrab, et juhul, kui töölise ja töö
andja vahel on palga suhtes kokku lepitud 
tükitöö alusel ja kui selle tükitöö hindamine 
iga kahe nädala tagant ei ole võimalik, võe
takse töölepingusse üles k e s k m i n e päeva
palk. Seaduses ei ole kusagil määratud, 
mida mõista selle keskmise päevapalga all, 
kas -talutöö puhul tagatud põhipalka, millest 
räägib töölise palgaraamatu vorm, või varem 

töölise poolt väljateenitud keskmist päevapalka 
teataval ajaühikul. 

Küsimuse selgitamiseks Sotsiaalministri 
vastava määruse andmise kaudu pöördus koda 
märgukirjaga Sotsiaalministri poole ja soo
vitas selleks keskmiseks päevapalgaks võtta 
eelneva kolme kuu jooksul, kui aga tööleping 
oli kestnud alla kolme kuu, selle aja jooksul 
tegelikult väljateenitud palk, jagatud töös 
oldud päevade arvuga, sest seadus räägib 
keskmisest päevapalgast, mitte palga alam
määrast, milleks on tükitöö korral tagatud 
põhipallk ja millele tööandjad püüavad kesk
mist päeva/palka alla suruda. 

Nüüd on teatatud Sotsiaalministeeriumist, 
et seesuguse määruse andmist ei peeta võima
likuks. 

E l u k a l l i d u s e t õ u s . 

2. veebruaril s. a. esitas Tööliskoda Vaba
riigi Valitsusele märgukirja elukalliduse tõusu 
asjus, milles kokkuvõetult toonitatakse järg
mist: 

Hindade tõusev tendents on iseloomustav 
majandusliku tõusu ajajärgule, kuid muret 
tekitab asjaolu, et see hindade tõus ei ole 
rahva ostujõu tõusu kaasnähtus, vaid et hin
nad jõuavad palkadest kaugele ette. See olu
kord võib muutuda ohtlikuks kogu rahva
majandusele, kuna see viib ületootmisele. 

KÕige lihtsam lahendus oleks muidugi töö
listele vabaduse andmine palkade tõstmiseks. 
Et aga palku reguleeritakse töötülide lahen
damise komisjoni tegevusega, siis asetab see 
ka valitsusele kohustusi hindade reguleerimi
seks. Ometi ei ole see mõeldav seadus- või 
määrusandlikul teel. Seepärast ei soovita
nud koda ka üürihindade normeerimist, vaid 
soovitas majandus- ja ehituspoliitilisi vahen
deid töölistele korteri kättesaadavaks tegemi
seks. Riigi tähtsus kreeditorina ja investeeri
jana on nii suur, eriti tekstiil- ja jalatsite-
tööstuses, et riik saavutaks sel teel kindlasti 
positiivseid tulemusi hinnatõusu ärahoidmisel 
ja hindade alandamisel. 

Seega on olukord järgmine: 
1) Peale tolli' ja muude soodustuste kasu

tab tööstus veel madalale surutud palkade 
soodustust. Terav vahe Eesti ja L.-Euroopa 
tööliste palgaoludes, eriti tekstiiltööstuses, ei 
lase end õigustada Eesti tööjõu kvaliteediga 
ega ka Eesti tööstuse tehnilise nõrkusega. 
2) Tekstiiltööstusse on voolanud kapitali roh
kem kui see rahvamajanduslikult on vajalhie, 
kuna selle ala kasud on liiga suured. Pole 
mõtet neid veelgi suurendada lubades hinna
tõusu. 3) Kriisiajast peäle suurendas tööstus 
tootmise hulka iga üksiku töölise kohta, kuid 
töölise reaalteenistuse vastav suurenemine jäi 
ära. 4) Jalatsite tootmise alal on iseloomu
lik käsitöö odavus, mis asetab saapaärid era
kordselt soodsasse olukorda. 

Neil põhjusil ei saa lubada hinnatõusu. 
Seda hinnatõusu püütakse küll põhjendada 
toorainete kallinemisega, kuid kogemused näi
tavad, et toorainete odavnemisel hinnad ei 
lange. Kuna aga praegu tööstuste kasud on 
ülikõrged, jääb tööstus ka nende vähenemise 
puhul siiski tasuvaks. Tööstus aga, mis vaa-
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tarnata rahva poolt palju aastaid kantud tol
lidele ja muudele soodustustele pole suutnud 
end rajada nii kindlale alusele, et ta ei saa 
püsida ilma hinnatõusuta, äratab kahtlust oma 
elujõu ja eluõiguse suhtes. 

Valitsusel on küllalt võimalusi võidelda 
hinnatõusu vastu ja saavutada ka senisest 
odavamaid hindu, reguleerides tollisoodustusi 
ja pannes kehtima oma mõju tööstuses kree
ditorina. 

Vabariigi Valitsus on nüüd asunud küsi
muse lahendamisele ettepandud suunas. 

P o o l a t ö ö l i s t e s i s s e t o o m i s e 
k ü s i m u s . 

Poola tööliste sissetoomise küsimus on 
koja juhatuses ja toimkondades olnud koondu
valt kõne all. Tallinna töölisvanemate ja vali-
jasmeeste ühine koosolek Börsisaalis võttis 
selles küsimuses vastu teravalt eitava seisu
koha. 

26. jaanuaril koda esitas selles küsimuses 
Riigivanemale järgmise sisuga märgukirja: 

A.-S. „Eesti Kiviõli" soov kasutada välis
maalt toodud tööliste tööjõudu on teatavasti 
pärit ajast, millal Eesti töölised esinesid pal
gatõstmise nõudmisega. On arusaadav, et 
Saksa kapitalil puudub igasugune huvi Eesti 
rahva elutaseme tõstmise vastu ja et t a püüab 
teha kõik, et Eesti rahvas saaks võimalikult 
vähem kasu asjaolust, et põlevkivilademed asu
vad tema pinnal. Seepärast on see loomulik, et 
Eesti tööliste palkade allasurumiseks tahe
takse sisse tuua töölisi välismaalt. 

See küsimus on aga liiga kaugele ulatuva 
tähtsusega,, et laheneda eiraettevõitljate soovide 
ja kavade järgi. Tööliskoja arvates on töö
turu korraldamine riigivõimu tähtsaimaid ma
janduspoliitilisi ülesandeid ja selle tõttu peab 
ka välistööiisifce küsimus lahenema valitsuse 
majanduspoliitika üldraamides, kusjuures iga
sugused pooleraviisilised katsed ei tohiks olla 
lubatavad. 

On väga iseloomustav tõelise olukorra koh
ta, et ainukese Eesti põlevkivitööstuse direk
tor hr. Raud avaldas riigimajandusnõukogus 
oma kategooriliselt eitava seisukoha Poola töö
liste sissetoomist vajaduse asjus. Veel ise
loomustavam on see, et kaevandustööliste väl
jakoolitamine on viimase ajani jäänud hoole
tusse ja alles praegu on Tööliskoja poolt Ha
ridusministeeriumi tähelepanu sellele juhitud. 
Eriti on aga töölistele valus teadmine, et ligi 
100 õppinud kaevurit ei pääse praegu tööle 
karistusena Sellie eest, et nad julgesid kasu
tada seaduslikke abinõusid oma olukorra pa
randamiseks, kuna samal ajal otsitakse ini
mesi Poolast. 

Tööliskonnale on nimelt liiga hästi teada, 
et praegune olukord tööturul on tkiüillat pin
gutatud. Seda näitab juba suur tung põlevkivi-
kaevandustessei, hoolimata seal valitsevatest 
rasketest töö- ja korterioludest. Kuid töö 
leidmine on raske nii põlevkivitööstuses kui 
toa mujal, ja tööd leides teab tööline, et vab
riku värava taga ootab tööotsijate hulk ja 
vallandamise kartusel ei julge ta küllaldaselt 
kaitsta tööandja eest oma õigustatud huve. 
Veel hiljuti vallandas Tallinna linn ligi 50 

töölis t,_ kes 7—14 aastat olid tema teenistuses. 
Samuti on meil liiga arenenud kesk- ja väifce-
tööstus, kes ei võistle mitte oma tehnilise tu
gevusega, vaid tööjõu odavusega, iSee on 
suur osa Eesti rahvast, kes ei tunne tegeli
kult töö kaitset, eriti aga 8-tunnilist tööpäeva, 
vaid töötab 1(2 ja rohkem tundi päevas. Nen
de nähtuste põhjuseks on vähesed tööleidmise 
võimalused suurtööstuses. Meil on terve irida 
ettevõtteid, mis on loodud ja kaitstud tööpuu
duse ärakaotamise nimel ja mille elushoidmi
seks on rahvas koormatud kõrgete tollidega 
ja mis maksavad töölistele näljapalka. Sel
lane on olukord praegu, mis on kaugel töö
liste puudusest. Kui aga arvestada seda, et 
rahva 'ostujõu languse tõttu ollakse juba osalt 
sunnitud töötama ladudesse ning et sae ten
dents kipub süvenema, siis pole põhjendamata 
kartus, et seisame majanduslike raskuste ja 
tööpuuduse tõusu lävel. 

On kindel, et olukorra erapooletu uurimine 
võib ainult tõendada tööliste igapäevaseid tä
helepanekuid. Seepärast on vajaline 

1) tühistada A.HS. ^Kiviõlile" väljaantud 
Poola tööliste sissetoomise luba; 

2) mõjuda kaasa eriti kõrt eriküsilause la
hendamiseks kaevandustes, kuna praegune 
korraldamata olukord teeb töölistele eriti ras
keks tööleasumise põlevkivitööstus se; 

31) teha edaspidi võimatuks igasugused 
kahtlased eraikatsetused tööturu alal ning 
asuda tööturu küsimuste avalikule ja erapoo
letule selgitamisele, tõmmates kaasa vasta
vaid kutseesindusi ja asjatundjaid1; 

4) asuda plaanikindlale majanduspoliitika 
teostamisele, mille sihiks on töö leidmise või
maluste kergendamine Eesti töölistele, Eesti 
tööjõu tagavarade otstarbekam tööle rakenda
mine ja Eesti tööliskonna elutaseme tõstmine. 

Pealeselle on koda asunud küsimust selgi
tama laias ulatuses ja kogunud andmeid, mis
sugused koja esindaja esitas riigi majandus
nõukogus. 

T ö ö t u r u k ü s i m u s i . 
Arvesse võttes, et tööpuudus on näidanud 

tõusvat tendentsi ja et ametlik statistika töö
turu olukorra kohta poile küllaldane, koda on 
asunud vahendite otsimisele ja fonmulaaride 
koostamisele, et töölisnõukogud hakkaksid pi
dama statistikat tööpuuduse ulatuse kohta. 

Koja toimkondade tegevusest. 

S o t s i a a l p o l i i t i l i n e t o i m k o n d. 

Koja sotsiaalpoliitiline toimkond on läbi 
kaalunud muudatusettep'anekud tööstuslike käi
tiste tööliskonna asutuste seadluse kohta, sa
muti võtnud vastu muudatusettepanekud meist
rite, õppinud tööliste ja tööstusõpilaste sea
duse kohta, missugused on toodud teisal käes
olevas ajakirjas. Toimkond on jälginud koja 
juhatuse sotsiaalpoliitiliste algatuste tegemist 
ja nõutlenud koja esindajatega mitmesuguseis 
asutusis, seoses nende tegevusega. 

T a l l i n n a t ö ö l i s v a n e m a t e t o i m -
k o n d 

on asunud korraldama Tallinna töölisvanemate 
ja valijasaneeste koosolekuid1, missuguseist esi
mene korraldati Börsisaalis 28. jaan. s. a. 
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Ü h i s t e g e v u s e t o i m k o n d . 
Ivoga juhatus otsustas koosolekuil SO. jaa

nuaril s. a. kutsuda ellu tööliste keskel ühis
tegevuse mõtte propageerimiseks ja ühistege
vuse liikumise organiseerimiseks elukalliduse 
vastu võitlemise eesmärgil ühistegevuse toim
konna järgmises koosseisus: kehaliikmed 0. 
B l o u a r t , A. K a a s i k , A. K i i s e l , P. 
P i h l a k ja N. T i h a n o v a. 

Tööliste haridustöö korraldus. 

Eesti Haridusliit esitas Tööliskojale seisu
kohavõtuks nende poolt koostatud tööliste ha
ridustöö kava ja palus koja toetust selle teos
tamiseks, Koja juhatus leidis, et selle küsi
muse lahendamine ei ole enne võimalik, kui 
Eesti Haridusliit moodustab asutuste ja orga
nisatsioonide vahelise toimkonna, milles oleks 
ette nähtud ka Tööliskoja esindus ja mis
sugune ettepanek tehti Eesti Haridusliidule. 

Nõuandeline tegevus. 

J u r i i d i l i n e b ü r o o . 
Koja juriidilist bürood, imis on teatavasti 

avatud äripäeviti, peäle laupäeva, 5—7 õhtul, 
külastatakse elavalt. Jaanuaris tuli nõu anda 
üldse 74 koTiral. Kirjalikke konsultatsioone 
anti jaanuaris üldse 14 koraal. Teatavasti an
nab koja korraldusel töölistele tasuta nõu koija 
sekretär adv. E e b a n e . 

N a r v a K r e e n h o l m i k ä i t i s t e p a 1-
g a r a a m a t u t e t ü l i . 

Tähtsaimaist küsimusist juriidilise nõuande 
alal, millega kojal tuli tegelda eelneval kuul, 
oli Narva Kreenholmi käitiste palgaraama-
tute tüli. 

Teatavasti uue tööliste töölepingu seaduse 
kehtimah.kkamisega Naiva Kreenholmi käi
tiste palgaraamatutesse kanti sisse vanaga 
võrreldes uusi töötingimusi, eriti alandati nais-
tööliste põhipalku, nagu see nähtus kojale saa
bunud andmeist. Töölised ei olnud sedalaadi 
sissekannetega nõus ja pöördusid Tööliskoja 
poole, kuna käitise juhatus pöördus Kauban-
dus-tööstuskoja poole nende autoriteetsete ar
vamiste teada saamiseks. Koda asus ses kü
simuses järgmisele seisukohale, mis töölisnõu-
kogule tehti teatavaks. 

Asjaolustikust nähtub, et sissekanded uutes
se tööliste palgaraamatutesse sisaldavad seni
kehtinud töötingimuste muutmist. On seesu
gust muutmist teostatud' tööliste nõusolekuta 
ja ülesütlemise tähtajata, siis om vastavad sis
sekanded tühised ja töölised ei ole kohusta
tud uutele töötingimusteile sel kujul alla kir
jutama. On töölised siiski andnud oma allkir
jad uutele palgaraamatutele ekslikult ja tead
matult, siis on siin tegemist olulise eksitusega 
ja tsiviilõiguse seisukohalt ei saa seesugustel 
allkirjadel olla kohustavat jõudu. 

Koja kontakt valijatega. 

T ö ö l i s v a n e m a t e j a v a l i j a s m e e s t e 
ü h i s e d k o o s o l e k u d . 

28. jaanuaril s. a. toimus koja kokkukut-
sel sellane koosolek Tallinnas!, Börsisaalis. 
Koosolekust võttis osa ligi 200 töölisvanemat 
ja valijasmeest. 

Koosolekul koja esimees J. K u r v i t s an
des koja valijaile aruande koja tegevusest, too
nitades, et koda, olles töööliste valitud asutus, 
peab olema tööliste kontrollitud asutus, kes 
annab alati aru oma tegevusest töölistele. 

Järgnevalt 0. K o p l u s, koja esindaja 
Rahvuskogu teises kojas, kõneles tööliste 
esindaja ülesandeist Rahvuskogus ja koja sek
retär I. R e b a n e tutvustas koosolijaid koja 
sotsiaalpoliitilise toimkonna seisukohtadega 
tööstuslike käitiste tööliskonna asutuste sea
duse muutmise alal, missuguste teostamiseks 
sammude astumine tehti koja ülesandeks. 

Läbirääkimistel käsiteldi poola tööliste sis
setoomise, elukalliduse tõusu, uue tööliste töö
lepingu seaduse ja muid päevakorral olevaid 
küsimusi ja võeti lõppeks vastu järgmised re
solutsioonid: 

1) nõutakse üürihindade tõusu pidurdamist 
majandus- ja ehituspoiliitiliste vahendite 
kaudu; 

2) nõutakse tööliste palgalise puhkeaja 
seaduse kiiret kehtimapanekut Tööliskoja et-
tep anekute alus el; 

3) nõutakse elukalliduse tõusu pidurda
mist; 

4) haigekassade korralduse alal peab jää
ma püsima tööliste omavalitsus. Haigekassa
dele peab jääma apteekide ja raviasutuste ava
mise õigus; 

5) töötülide lahendamise alal nõutakse vaba 
vahetalituse põhimõtte teostamist; 

6) töölistele erakäitisis kindlustatagu pe-
r ek onn aabiraha; 

7) töölisvanemate seäduse muutmiseks as
tugu Tööliskoda vastavaid samme; 

8) poola tööliste sissetoomise luba tühista
tagu. 

Lõppeks leitakse, et Tööliskoda korraldagu 
ka edaspidi töölisvaneanaite ja valijasmeeste 
perioodilisi koosolekuid. Töölisvanemaile ja 
valijasimeestele pannakse südamele tellida 
„Tööliskoja Teataja". 

Samasisuline koosolek toimus 7. veebruaril 
s. a. Pärnus, kus kõnedega ja ülevaadetega 
eelmistel teemadel esinesid esimees J. K u r 
v i t s ja Rahvuskogu liige 0 . K o p l u s . 

Sellased koosolekud sama päevakorraga 
toimusid veel U- veebruaril Tartus ja 14. 
veebruaril Narvas. Edaspidi seatakse nende 
koosolekute korraldamine üldse kindlamale 
ja perioodilisemale alusele. 

T a l l i n n a m e t a l l i t ö ö l i s t e t ö ö l i s 
v a n e m a t e k o n v e r e n t s . 

Vastavalt Tallinna töölisvanemate ja vali
jasmeeste koosolekul 28. jaanuaril vastuvõetud 
sooviavaldusele toimus 1. veebruaril s. a. Töö
liskoja kokkukutsel Tallinna metallikäitiste 
töölisvanemate ja valijasmeeste konverents, 
kus arutati sissekannete küsimust uutesse 
palgaraamatutesse, missugusel alal tegelikus 
elus on tekkinud rida arusaamatusi. 

Koosolekust võttis osa üle 30-ne töölis-
vaneima ja valijasmehe peaaegu kõigist Tal
linna metallikäitistest, kus üksmeelselt asuti 
järgmistele seisukohtadele: 

1) päevatöölistele tuleb kanda palgaraama-
tusse reaalne tunnitasu; 
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2) tüki töölistele peab olema tagatud vähi
malt see reaalne tunnitasu, mida saab tüki
tööline, töötades päevatöölisena. Tükitöö kor
ral tagatud põhipalk peab olema tagatud iga 
üksiku tükitööga, aga mitte palga perioodil; 

3) keskmise päevapalga väljaarvutamine 
peab sündima nii, et eelneva kolme kuu jook
sul teenitud tasu jagatakse selle aja jooksul 
töös oldud päevade arvule. 

T ö ö l i s k o j a e s i n d a j a d t ö ö D i s t e 
k o o s o I e k u i 1. 

3!L. jaanuaril s. a. koja sekretär J. Re 
b a n e kõneles Eesti Kaevandustööliste Ühin
gu konverentsil ^Kiviõlis" tööliskoja tegevu
stest ja ülesandeist. 5. veebruaril sekretär 
J. Rebane kõneles „Volta" käitise tööliste 
üldkogu koosolekul ja 7. veebruaril s. a. 
,,Eesti iSiidi" tööiliste üldkogu koosolekul 
,,Tööliste töölepingu seadusest", 12. veebrua
ril s. a. koja sekretär kõneles Tallinna äri-, 
kantselei- ia koperatüvteenijate ikutseühingu 
koosolekul vaimutööliste töölepingu seadu
sest. 12. veebruaril nõunik A. R e n n i n g 
kõneles Sindi kalevivabriku tööliste üldkogu 
koosolekul töölepingute ja tööliskonna asu-
tuste seadusest, 18. veebruaril Pärnus kutse

ühingute ja töölisvanemate kursusel ja 14. 
veebruaril Tallinnas Eesti Tekstiiltööliste 
Ühingu Tallinna osakonna koosolekuil. 17. 
jaanuaril koja liige A. S a u l esitas raudtee 
liimtööliste töölisvaiiemaite üleriiklikul kon
verentsil Tööliskoja aruande ning 14. veebrua
ril Narvas sanial ainel raudteetööliste üld
koosolekul. 

Koja büroo tööjaotus. 

Arvesse võttes esialgseid kogemusi, koja 
juhatus otsustas koja büroo tööjaotuse üm
ber korraldada nõnda, et edaspidi korja sekre
tär võtab vastu ainult õhtuti, peäle laupäeva, 
kella 5—7 ja koja nõunik iga päev kella 
11—1. 

Koja esindajad. 

Koja juhatus otsustas taotleda esindust 
E e s t i P a n g a n õ u k o g u s , kus on näh
tud ette tööliste esindaja, kelle sein pani ette 
Eestimaa Töölisühingute Keskliit ja kelle esin
dajaks oli K. V i r m a . T ö ö o s k u s-
a s u t u s t e s Tööliskoja esindus on põhimõt
teliselt jaatavalt otsustatud, kuid semi on 
vastav seaduse muutmine veel mõningail põh
jusil viibinud. 

Käitõst< •Bu 

Tallinnas 

A.-s. A. M. Lutheri käitise tööliste elust. 

10. jaanuaril 1937. a. oli korraldatud a.-s. 
A. M. Lutheri 'käitises; tööliste üldkoosolek, 
kus esinesid aruandega töölisnõukogu ja Töö
liskoja esindaja Ilmar Rebane. Seati üles ka 
uued Töölisnõukogu kandidaadid. 

Aruandeist selgus, et vabriku väljavaated 
töö tellimiste1 suhtes on head. Igasügiseste 
korduvate vallandamiste asemel on tänavu 
talve jooksul vähehaaval töölisi juure võetud 
— seega tööliste üldarv on tõusnud 14014 pea
le, ametnikud ja meistrid arvestamata. 

Möödunud peakoosoleku otsusega 8. nov. 
1986. a. oli Töölisnõukogu elukalliduste tõusu 
pärast vabriku valitsuse p:oole pöördunud pal
ga tõstmise asljus läbirääkimiste alustamiseks. 
Nüüdsel peakoosolekul teatas nõukogu esin
daja, et vabriku valitsuse poolt oli öeldud, 
et üldist palga kõrgendamist ei saa üldse 
kõne alla tulla. 

Oli nõutud veel1 Bedaux' süsteemi üksi
kute tunni-aluste parandamist ja preemiate 
väljaarvutamise lihtsustamist. 

Bedaux' arvestuse asjus Töölisnõukogu 
vabriku valitsusega kokkulepet ei saavutanud, 
mispärast kutsuti 10. jaan. il987. a. peakoos
olekule vabriku valitsuse esindaja. Vabriku 
valitsuse esindaja koosolekule ei ilmunud, 
öeldes, et neil pole tarvis tulla vaidlema, kel 
tarvis, see pöördugu Bedaux' büroo poole. 

Puhkuse asjus nõuti, et 1937. a. palgaline 
puhkus antaks jaanipäeva ajal, aga mitte 
jõulud)e ajal rahas. Nõuti ka, et mõned töö-
juhatajad kasti jaoskonnast ja tagahoovist 
ebaviisaka käitumise pärast töölistega kut
sutaks korrale. 

Omal ajal Lutheri poolt töölistele ehita
tud „Ra!hvamaja" on nüüd NMKÜ tarvitada 
antud, seda ei lubatud isegi töölistele jõulu
puu korraldamiseks. Luther olevat rahva
maja ehitanud kultuurseks otstarbeks. 

Jõulupuu oli korraldatud töölistele NMtKÜ 
poolt, kuid pääsmeiid oli ainult piiratud ar
vul — 140 inimesele, kuna töölisi on üle 1400. 
Töölisi seie jõulupuuõhtu korraldamine ei ra
huldanud, nü et Töölisnõukogu oli sunnitud 
üürima Töölisvõimla ruumid, kus jõuluõhtu 
korraldati kõigile töölistele vaba sissepääsuga 
puramata 'arvul. 

Isikumaksu asjus pöörduti linnavalitsuse 
poole sooviga, et praegu tõusva elukalliduse 
ajal vabastataks üldse isikumaksust need töö
liste naised, kes tööl ei käi, ja poolest mak
sust need, kes töötavad. Palve jäeti linna
valitsuse poolt tähele panemata. 

Peakoosolekul esinenud Tööliskoja sekre
täri ülevaade Tööliskojast ja Tööliskoja tege
vusest kiideti koosolekul heaks. 

Koosolekul võeti vastu rida resolutsioone, 
mis langevad ühte Tallinna töölisvanemate 
ja valijasmeeste ühise koosoleku seisukohta
dega. 

Lutheri tööline. 
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A.-S. „Globus'e" 
saiapavabrikus on kaitseväe tellimiste täitmi
ne, mis algas novembrikuus, lõppenud. Kuna 
eratellimisi hetkel on vähe, siis on vabriku 
juhatuse poolt tehtud korraldus praegu 7-tun-
nilist tööpäeva üldiselt vähendada 6-tunnini 
päevas. Siinkohal on mõningate tööliste poolt 
avaldatud arvamist, kas poleks võimalik alus
tada kaitseväe töödega, kui neid järgnevail 
aastail peaks olema, jaanuarikuus, kuna en
ne pühi peaks oma tellimisi olema tarvilisel 
määral ikkagi rohkem. Kuid võib-olla on 
vabriku juhatusel siiski küllalt kaaluvaid 
põhjusi eeltoodu ümberlükkamiseks. 

Veel peab märkima, et „Globus" on üks 
neist väheseist, kui mitte ainuke, kes seni on 
kinni pidanud 1935. a. Tallinna nahatööliste 
ametiühinguga sõlmitud kollektiivlepingust, 
missugune esitab teatavaid tingimusi, nagu 
tööliste palgataseme ja töölevõtmise kohta. 
Kuna üldiselt suurkäitiste, nimelt saapavab-
rikute, tööliste palgatase on tunduvalt kõr
gem kui vaik et ö ostu st e, siis ei tekita ka ni
metatud lepingu täitmine A.^S. „Globus'ele" 
peaaegu mingisuguseid raskusi. 

P. P. 

Tekstiilkäitiste töölisvanemate ja usaldus
meeste koosolek. 

17. jaanuaril s. a. Eesti Tekstiiltööliste 
Ühingu Tallinna osakonna juhatus korraldas 
usaldusmeeste ja töölisvanemate ühise koos
oleku. Osavõtjaid oli üle 50. 

Aruandeid kohtadelt esitasid käitisvane' 
mad ja usaldusmehed. 

A.-S. „R a u a n i i d i s" töötab 350 töölist. 
Käitise töökooirmatus tõuseb: uusi masinaid 
monteeritakse juure. Kudumisosakonnas ra
kendati ajutiselt tööle kolmas vahetus. Töö
lisnõukogu algatusel vabriku valitsus andis 
lubaduse, et kolmanda vahetuse kaotamise 
korral vallandatakse uusi praegu juurevõetud 
töölisi. Muuseas, ebaõiglane tööliste vallan
damine ühes kolmanda vahetuse ärakaotami
sega oli omal ajal üheks põhjuseks, mis kut
sus välja „Rauaniidi" kangrute streigi. Tü
kitööliste palgad kõiguvad 2,2 kr. kuni 3 
kroonini. 

O.-Ü. K u d u r ' i s " töötab 84 töölist. Tee
nistus tükitöölistel 2—2,8 kr. päevas. Uutele 
töölistele päevatööl maksetakse 1,5 snt. tun
nis. Vabriku valitsuse poolt on tellitud vä
lismaalt uued masinad, mis ei ole veel saa
bunud. Kangruile tekitab pahameelt asja
olu, et samad artiklid paigutatakse teise 
numbri alla ja määratakse odavam hind. 
Töölisnõukogu kavatseb esitada palgatõstmise 
nõudimisie. Sedeks kutsutakse lähemail päe
vil kokku tööliste üldkoosolek. 

A.-iS. „ V e n n a d T o f e r a s " tõotab SOO 
töölist. Tükitööliste tasu 1,8 kr. kuni 2,4 kr. 
päevas. Ketrajate tasu 1,6 kr. päevas. Päe
vatööliste palku tõsteti 1 sendi võrra tunnis, 
kuid seoses sellega suurendati tööliste töo-
koo,rmatust. Töölisnõukogu arvamine on, et 
palku tõsteti ainult seepärast, et vältida 
palgatõstmise nõudmist tööliste poolt. 

T e k s t i i l t ö ö s t u f i i „S t a b i i 1 ' J s" 
töötab 35 töölist. Tükitööliste teenistus on 

päeval 2 kr., öösel 2,5 kr. Käitis töötab täie 
koormatusega. Käsikudumisteljed pandi seis
ma; lähemas tulevikus meed asendatakse me
haaniliste telgedega. 

A.-S. „E e s t i s i i d ' i s" töötab 420 töö
list. Tükitööliste palk 2)—.3,2 kr. päevas, õpi
lased töötavad tasuta seni, kui avaneb või
malus paigutada vabanevalfe teljele. Kang
rud ei ole rahul mõnede uute artiklite hin
damisega. 

„B a 11 i P u u v i l l a k u d u m i s e j a 
k e t r a m i s e v a b r i k u s " töötab 1250 töö
list. Päevatööliste tasu on W>—25 snt. tun
nis. Tükitööliste teenistus on 1,8—2,4 kr. 
päevas. Vallandatakse üksikuid naistöölisi, 
kusjuures nende asemele võetakse tööle kõr
gem apal gaiiste alammeistrite abikaasasid. 
Lume puudumise tõttu vallandatakse osa hoo-
vitöölisi. 

Tekstiiltööstus „T e k s t i l a n a ' s" töötab 
65 töölist. Viimasel ajal on monteeritud ri
da uusi masinaid. Tükitööliste tasu on 1,6--
2,5 kr. päevas. 

B. H. 

Raudteevalitsuse Ehitusameti töölisvanemate 
üleriiklik koosolek Tallinnas. 

E. V. Raudtee Tee- ja Ehituste Kuu- ja 
Päevatööliste Kutseühingu juhatuse korraldu
sel peeti 17. jaanuaril W'37. a. Tallinnas 
,,Raudteelaste kodu" ruumes Raudteevalitsuse 
Ehitusaimeti töölisvanemate järjekorraline 
üleriiklik koosolek. Ehitusainet koosneb seits
mest iseseisvast käitisest — liini-jaoskonnast, 
kus tegutseb üldarvus 24 töölisnõukogu lii
get. Koosoleku avas k.-ü. abiesimees E. 
M u n a . Koosoleku juhtajaks valiti E. T a m -
m a i , protokollijaks J. V i i r s a lu. 

Tööliskoja liige A. S a u l tutvustas koos
olijaid lähemalt Tööliskoja se-nise tegevusega 
ja algatustega ning koja lähema töökavaga. 
Töölisvanemate poolt leidis koja senine tege
vus heakskiitmist. 

Ülevaate kutseühingu juhatuse tegevusest 
esitas k.-ü. juhatuse liig© E. P e t e r s o n , 
kes oma ettekandes märkis ära terve rea saa
vutusi Ehitusameti tööliskonna õiguslike ja 
majandusllike huvide kaitsel. Eriti tähelepa
nuväärivaks tuleb pidada saavutusi 8-tunni-
lise tööpäeva põhimõtte kaitse küsimuse kor. 
raldamiseil, samuti päevatöölistele lasteabi-
raha ja pühad© toetusraha saavutamist. 
Järgnesid töölisvanemate aruanded kohtadelt, 
millest salgus, et 'lumevaese talve päraist on' 
tööoilud raudteel märksa halvenenud. Majan
duslike küsimuste arutamisel rõhutati nii 
kuu- kui ka päevatööliste põhipalkade tõst
mise vajadust, riigitööl iste lasteabiraha nor
mide ühtlustamist riigiteenijatega ja „Töös-
tuistööliste palgalise puhfceaija seaduse" laien
damise maksimapaimekut. Organiseerimise alal 
otsustati käesoleval aastal organiseerimise 
tööle erilist hoogu anda. Koosolekuil harutati 
läbi „Tööstuslike käitiste tööliskonna asutuste 
seadlus" ja võeti vastu ühiselt ettepanekud 
nimetatud seaduse muutmiseks, onissuguisied 
materjalid esitati Tööliskoja juhatusele. 

Koosoleku lõpul võeti vastu resolutsioo
nid, milles, peale eelpooltähendatu, veel nõuti 
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..Riigitööliste haiguse korral kindlustamise 
määruste" 'muutmist, ..Raudteetööliste palka
de määruise" parandamist, tööliste fcorterikü-
simuse korraldamist, kütteainete võimalda
mist ja tööjuhatajate eksamineerimist töö
kaitseseaduste ja -määruste tundmises. 

Koosolekul vastuvõetud resolutsioonide esita
mine väsitavatele asutustele ja isikutele ning 
selles tarviliste sammude astumine tehti üles
andeks kutseühingu juhatusele. 

Töölisvanem. 

Kilde Tallinna linna tööliste-teenijate elust. 

1. jaanuar 11937. a. -oli pööripäevaks linna 
ettevõtete töölistele. Kehtima hakkas uus 
Töölepingu seadus ja anti ka uued panga
raamatud. 

Palgairaafmatu (lepingu kõigi 'Unna et tevõ
tete jaoks ühise teksti koostamiseks oli moo
dustatud ettevõtete .omavaheline komisjon. 

Traimmi-käitise tööliste nõukogu sai and
meid, et uues lepingutekstis tehakse olulisi 
muudatusi, ja nõudis trammi juhatajalt uut 
teksti seisukoha võtmiseks. Trammi juhataja 
lubas teksti anda, enne aga lubas selgitust 
nõutada ettevõtete osakonna juhatajalt. 

Lubadust ei täidetud ja asuti töölistele 
uute palgairaam-atute väljaandmisele. Sel
gus, et lepingusse oli tehtud täiesti seadusele 
mitte vastavaid ja töölistele vastuvõtmatuid 
sissekandeid. 

Kõigile töölistele oli märgitud (lepingu 
kehtima (hakkamise ajana „1. jaanuar 1<9®7. 
a.". Tööpäeva algus, pikkus jne. pidid olema 
ette nähtud „Sisekorramäärustes . . .", mida 
aga ükski tööline veel näinud ei ole ja mis on 
alles väljatöötamisel. Muude tingimustena oli 
märgitud: „Tööline on kohustatud kõiki käiti
ses ettetulevaid töid täitma tööjuhataja mää
ramisel". 

Trammitöõliste nõukogu esitas nõude pal-
garaamatute väljaandmise seismapanekuks 
põhjusel, et a) töölepingulised suhted tööand
jaga ei ole kehtima hakanud kõigil töölistel 
1. jaanuaril 1937. a., mis pealegi ei ole töö
päev, vaid igaühel ise ajail, s. o. tööle asu
mise päevast; b) palgaraamatusse peab ole
ma kantud tööaja pikkus, töö algus jne.; c) 
ei leidu vist töölist, kes „fcõiki käitises ette
tulevaid töid . . . " oskaks täita, seega võib et
tevõtte juhataja töölise vallandada T. t. 1, s. 
§ 1'8 p. 4 põhjal, kuna ..tööline enda peale 
võetud kohustusi ei täida". 

Palgaraamatute väljaandmine ja sissekan
nete kirjutamine pandi ettevõtete osakonna 
juhataja pooüt seisma. 

Nüüd pairandatakse „komisjoni" teksti, 
..õigeks lugeda, . . . kustutatut mitte luge
da ...." jne. 

Ühesõnaga, uued palgaraamatud on täis pa
randusi ja kustutusl ainult seepärast, et töö
liste nõukogu ..komisjonist" targem ei tohi 
ollia. 

* 

Linna ehitusosakonna kolm kümnikku, 
kel kõigil pikaajaline praktika on paigutatud 
lihttöölisteks palgaga 17 senti tunnis! Ase
mele palgatakse nooweimadl jõud koolitunniis-

tustega üle IGO-kr. kuupalgaga, kes siis 17-
sendilise töölise poole pöörduvad oma tead
miste täiendamiseks. 

„Vaba Maas" jäeti palgad endiseks. 

Teatavasti esitasid „Vaba Maa" trükikoja 
töölised ärijuhatuseile märgukirja, milles 
nõudsid palkade kõrgendamist vastavalt elu
kalliduse tõusule. Peale suuremat vaheaega 
trükikoja juhatus teatas, et palku kõrgendada 
ei saa. Küll tõsteti palka mõnele üksikule 
töölisele, kuid valdav enamus jäi endisele pal
gale. Töölistel on raske töötüli alustada, ku
na iseseisvalt palgatõstmise aktsiooni korral
dama nad ei ole suutelised1. -Seadus takistab 
ametiühingul aga sellase nõudmise esitamist 
ja läbiviimist. „Vaba Maas" on nimelt hulk 
sellaseid töölisi, kes vastavale nõudelehele alla 
ei kirjuta vallandamise kartusel. 

,,Päevaleht" tõstis palku. 
Kirjastus-ühisus .yPäevallehe" trükikojas 

olid töölised esitanud palgakõrgendamise 
nõudmise. Pärast pikemaajalist kaalumist 
leidis ärijuhatus, et mõnedele töölistele võiks 
palka tõsta. Nii pandigi jaanuaris osale töö
listele palka juure. Trükikoja juhatus tõstis 
palku, ilma et töölised oleksid esinenud selle
kohase streigi ähvardusega. 

Roosilehe trükikojas 

tõsteti palku umbes 1—3 krooni võrra näda
las. Palgatõstmine sündis ilma Töötülide La
hendamise Seaduse kasutamisele võtmiseta. 

„Librise" trükikoda. 

Omapärase nähtusena esineb selles trüki
kojas tükitöö süsteem, mida muudes soliidse
tes trükikodades ei harrastata. Tükitöö süs
teemi on kasutanud ainult väikesed ja eba
soliidsed trükikojad, kes püüavad võimalikult 
rohkem tööliselt välja pigistada. 

Sadamatööliste rahulolematus kehtiva 
tariifiga. 

Tallinna sadamatöölised ei ole rahul töö
tülide lahendamise komisjoni poolt sundotsu-
sena kehtima pandud palgatariifidega. 

Teatavasti pidasid sadamatöölised augusti
kuus ülesadamalise tööliste koosoleku, mil 
otsustati nõuda kõigile sadamatöölisile, olgu 
need laeva- või kaitööl, 20-protsendilist pal
gakõrgendust senimaksetud tariifidele. 

Töötüli läks töötülide lahendamise komis
joni. Komisjon oli konflikti lahendanud järg
miselt: tariifid pandi kehtima ainult laeva
ruumis töötavate tööliste kohta, kuna kõik 
teised töölised, nagu kaimehed, aidatöölised, 
platsitöölised jne., jäeti tariifi alt välja. 
Pealeselle tõstis komisjon tariifi ainult 10 
protsendi võrra. 

Sellie otsuse peale töölised esitasid vastava 
protesti, mis aga jäeti tähele panemata, ja 
tariifid kinnitati komisjoni poolt väljatööta
tud kujul. Need kehtivad 20. märtsini 1937. 

Ühenduses sellega on sadamatööliste rin
gides hakatud kaaluma uut aktsiooni tariifide 
tõstmise kui ka laiendamise suunas. 
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Tööliste arvates ei tule teha vahet ühe või 
teise sadamatöölise vahel. Kas see on kai-
mees või aidatööline, talasil töötav või laeva
ruumis kaupa lossiv või laadiv, kõik need 
töölised on orgaaniliselt seotud ühe tööga. 
Sadamatöö on j uhu töö, kui võtta aluseks se
da, et pärast lossimist või laadimist tööline 
saab lõpparve. Nii võib tööddaae ühel päeval 
töötada talasil, teisel päeval aga laevaruu
mis, kolmandal (kogumi tassida kotte laeva-
reelingilt aita. -Siin ei tohi vahet teha töö
liste vahel, kuigi ehk palgamaksja iga töö-
liigi juures on eriisik. 

Nii mõnigi Stevidor, nähes komisjoni ot
suse puudulikkust selles osas ja püüdes väl
tida sekeldusi töölistega (keegi ei taha ju ta
lasil töötada, kus madalam palk), maksab 
siiski tariifide kohaselt ka väljaspool laeva-
ruumi töötavale töölisele sama palga. Siiski 
ei ole see fikseeritud ja võimaldab arusaama
tusi. 

Teiseks aga on olulise tähtsusega see as
jaolu, et komisjoni otsus 10-protsendilise pal-
gakõrgendamise kohta ei ole kuidagi õiglane, 
kui arvestada elukalliduse suurt tõusu. Ko
misjon lisas tööandjate ettepanekule ainult 1 
protsendi juure, arvates; e t see on küllaldane. 
Arvesse võttes eflukalliniemiist ja ika seda tõ
siasja, eit majanduslik paranemine on annud 
end tunda ka sadama läbikäikudes (Tallinna 
sadama läbikäik on suurenenud 1936. aastal 
10 protsendi võrra 1935. aasta läbikäigust), 
on ka sadamatööliste nõudmine 20-protsendi-
lise palgakõrgenduse järele põhjendatud. 

Praegu kehtivate palgatariifide suureks 
puuduseks tuleb lugeda seda, et paljud kau
bad puuduvad üldse nimestikust. Nii näiteks 
ei ole tariifides väävlitööd jne., milliseid kau
pu on viimaseil aegadel sageli lossitud ja 
laetud. Puudusi on ka selles, et hinnad on 
ühtlased kõikide töömetoodide kohta,. Näiteks 
otsekohe vagunist kauba võtmise hind peaks 
erimeima teisel Või kolmandal raudteeliinil 
asetsevast kaubast. Siin tulleb paratamata 
tariife parandada. 

Komisjonile oli esitatud nõudmine, et sa-
damatööliskonnale kindlustataks kontrollimise 
õigus palga väljaarvutamisel. Komisjon lük
kas selle nõudmise tagasi põhjusel, et tööli
sel olevat see õigus. Paraku on aiga olu
kord sellane, et tegelikult puudub sadamatöö-
listel kontrollimise võimalus. Kui mõni mees 
ehk tahab seda teha ja pöördub selles mõttes 
tööandja poolte, siis1 võib ta uudishimu lõppeda 
kurvalt. Ta jäetakse „kaile leinama", s. t. 
talle ei anta enam tööd. Sellaseid juhtumeid 
on sadamas olnud küllalt. 

Narvas 

Narva linavabrikust. 
Narva 'linavabriku tööliskond seisab käes

oleval hetkel tähtsa sündimise lävel. Kas 
võidame või kaotame? nii mõtleb praegu iga 
(linavabriku tööline Narvas. Teatavasti an
takse praegu vabriku valitsuse poolt töölis
tele rahalise palga kõrval mõningaid naturaal-
soodustusi, nagu puid 5 sülda aastas iga pe
rekonna peale, ä Kr. 1.40 süld, sauna ja pesu-

köögi maksuta kaisutamist ja vabriku kasar
mias elavaile töölisale prii korter ja valgus
tus. Erakorteris! elavaile töölisile maksetakse 
korteriraha 3 kr. kuus. Töölised on seni kuidagi 
püüdnlud ära elada väikese töötasuga. Jaanua
rikuu algul s. a. teatas vabriku valitsus töö-
lisnõukogule, et seoses 1. jaan. kehtimahaka-
nud Tööliste töölepingu seadusega on ta sun
nitud üle minema rahalise töötasu maksmi
sele. Ühtlasi sünnib ka üleminek määratud 
aja töölepingult määramata aja töölepingule. 
27. jaan. is. a. ütles vabriku valitsus kõigile töö
listele üles töölepingud kuuajalise etteütlemiise-
ga. Selleks voeti igalt tööliselt palgaraamatus-
se allkiri. Sama tähtaja jooksul sünnib tõe
näoliselt ika üleminek, kusjuures vabriku va
litsus võib esitada ka uusi tingimusi. Käitise 
juhataja om kinnitanud, et ühtki töölist ei val-
landata ega vähendata ka palganorme. 

Töölisnõukogu on omavahel asja kaalunud 
ja jõudnud tulemusele, et ülemineku korral ei 
pea tööliskond mitte kaotama. Kui kõr
gelt vabriku valitsus hindab oma soodustusi, 
pole veel teada. Missuguseks kujuneb Narva 
linavabriku tööliste olukord, näitab lähem tu
levik. Tööliste üldkogu koosolek, mis sel pu
hul tulemas, tõotab olla osavõtult 'massiline, 
kuna see küsimus haarab kogu tööliskonda. 
Palgad on meestöödisil keskm. 20 snt. tunnis, 
naistöölisil 18 snt. t., tükitöölisil ja metalli-
töölisil veidi kõrgemad. Narva linavabrikus 
töötab üle 1800 töölise. 

Tööline. 

Narva Kreenholmi muredest. 
Uue tööliste töölepingu seaduse kehtima-

hakkamisel il. jaan. 19QT. a. hakkasid ka käi
tised tegema vastavaid ettevalmistusi. Kreen
holmi käitis pani sealjuures enesest kõnelema 
kogu Eesti tööliskonna. 

Töölisnõukogule teatamata saadeti amet
nikud käitistesse töölistelt palgaraamatuisse 
allkirjade võtmiseks. Eelpoolmainitud amet
nikud olid palgaraamiatuis vastavad kohad 
üles otsinud ja esitasid need töölistele alla
kirjutamiseks. Tööline kirjutaski halba ai
mamata alla. Ja kui mõni tööline tahtiski 
vaadata palgaraamatusse, siis öeldi talle, 
et seal pole sees midagi uut. Niisuguse vas
tusega tööline rahuildüski, teades, et oli andL 

nud oma allkirja uude raamatusse vana le
pingu alusel. Hiljem, kui ilmnes vastupidine, 
tahtsid töölised oma allkirju tagasi, see oli 
siis juba hilja. 

Töölismõukogu, asjast teada saades, asus 
kohe selle selgitamisele. Ilmnes, et palga
raamatuisse olid kantud uued palgamäärad. 
Käitise direktor vastas, et Kreenholmi käiti
ses om oma sisemised minimaalpalga normid, 
missuguseist on seni kinni peetud ja missu-
guseist ka edaspidi kinni peetakse. Asja la
hendamine antakse aga nende poolt Kauban-
dus-tööstuiskojale ja kuidas see otsustab, mii 
jääbki. Töölisnõukogu andis omakord asja 
lahendamiseks Tööliskojale, et viimane as
tuks samme palgaraamiatuis olevate mini-
maalpalkade kustutamiseks. Ei peaks see 
õnnestuma, on Töölisnõukogu sunnitud asjale 
andma kohtuliku käigu allkirjade tüihistami-
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seks, sest need allkirjad ei ole võetud sea
dusepäraselt. 

Mõned kuud tagasi taheti Kreenholmis 
kudujad panna tööle nelja teljega. E t töö
lised ja Töölisnõukogu ei nõustunud sellega, 
loobuti nelja teljega töölisi tööle panemast. 
Nüüd on aga Kreenholmi käitise juhatus sel
le siiski kaudselt teostanud. Töötatakse 'küll 
kolame teljega, nendest 2 telge on kitsad ja 
kolmas lai, mis teeb -välja umbes 3 % kitsast 
telge, seega on tööliste töökooirmatust suu
rendatud. 

Üldiselt on viimasel ajal Kreenholmis töö
liste arvu järjest suurendatud tööülekoorma-
tuse pärast. 

Tartus 
Metallitööstus „Tehnik". 

Ehitus- ja metallitööstus „Töhn,ilk" töötab 
praegu 40 töölisega. Palgad on Tartu kohta 
võrdlemisi rahuldavad. Tunnitasu on 12—42 
senti (12 s. saavad õpilased). Möödunud su
vel tõsteti tööliste palku 11—20%. 

Töötatakse nädalas 47 tundi, kusjuures 
maksetakse 48 t. raha. Oma täpse palga
maksmisega on „Tehnik" parimaid metalli-
tööstusi Tartus. 

—mäe. 

Sindis 
Sindi tekstiilvabrik. 

Pärnust 13 kilomeetrit Tori poote, Pärnu 
jõe kaldal, asetseb Sindi tekstiilvabrik. Mai
nitud käitises leiab tööd üle 1000 töölise, 
neist üle SOO tekstiilkäitises ja 211 A.riS. 
„Kreenbalti" kirjukudumis© Sindi osakonnas. 
Jaanuari alguses võeti kümmekond töölist 
veelgi juure. 

Käitisel on oma elektrijaam, saeveski, lu-
kusepatöökoda ja tislerimaja. Pärnu jõel 
asetseb Sindi pais, mis annab vabrikule 
elektri-, auru- ja veejõudu. Pärnu jõgi on üs
na veerikas, aga sageli teeb veepuudus suvel 
ja ka talvel väikese vee ajal töös takistusi. 
19Qi6. a. sügisel valmis uuis moodne katlamaja. 

Ehk küll palku 11986. a. kevadisi kuni 10% 
tõsteti, ei olle palgaolud Sindis kuigi head ja 
mõne töö juures on isegi halvenenud. Välis-
töölistelie maksetakse praegu 20 senti tunnis. 
Töölised ei ole palgaga sugugi rahul ja seda 
praeguse elukalliduse juures põhjendatult. 
Töölised nõudsid '25% palgale lisa, aga vab-
riikuvailitsus ei tulnud sellele nõudmisele vas
tu. Toodi põhjustena ette toorainete nagu 
vi la ja puuvilla hinnatõusu ja kõrgeid riigi
makse. 

Kutsuti kokku 14. jaanuaril k. a. tööliste 
üldkogu koosolek, aga see ei olnud otsusevõi
meline, sest on võimatu kokku saada poolt 
tööliste arvust nii suures käitises, kui pealegi 
töö käib mitmes vahetuses. Ka on töölised 
umbusklikud ja kartlikud. Töölised kurdavad, 
et neid ei peeta üheväärilisteks teiste rah-
vafkiihtidiega. 

Korteriolud on Sindis viletsad. Seda kinni
tas ka sotsiaalminister oma kontrollkäigul Sin

di käitises. Üldiselt tööliste olukorra paranda
miseks peaks vabriku valitsus palju rohkem 
kaasa aitama. 

Tööline. 

Pärnus 

Töö Pärnu linaaitades. 

Pärnu suurimaks naistööjõu tarvitajaks 
talvisel tööhooajail on linaaidad. Töölisi li
naaitades kokku on 300. Viletsa töötasu juu
res (ainult 1 kr. 50 s. päevas) peavad tööli
sed töötama äärmiselt tolmuses Õhus, sest 
puuduvad õhkupuhastavad seadised, puudub 
ka söömiseks tarviline ruum, puuduvad töö-
lisvanemad. Puudusid seni isegi palgaraama-
tud ja haiguskindlustus, kuigi tööd juba alus
tati möödunud aasta sügisel. Puhkepäeval, 
17. jaan s. a., pidasid kiutöölised oma pea
koosoleku, kus ka arutati linaaitades valitse
vat olukorda. Aitade omanikud pidaisid aga 
tarviliseks just sel pühapäeval tööd teha. 

Tööliste kui ka kohaliku Tööliste Ühingu 
poolt juhiti korduvalt väsitavate ametivõimu
de tähelepanu neile puudustele. Valitseva olu
korra üle tundis ka huvi sotsiaalminister. 
Nüüd on töölised saanud pangaraamatud ja on 
arvatud haiguskindlustuse alla. Loodeta
vasti leitakse abinõud teistegi puuduste kõr
valdamiseks. 

Pärnu Linatööstuse A.-S. 

Käitises ühes V.-Pärnu osakonnaga töötab 
330 töölist. Enamus neist on naised. Tun
nitasu 17—20 senti, mieestel 60—100 krooni 
kuus. Ainuke erafcäitis Pärnus, kes maksab 
lasteabiraha. Nimelt 3 .krooni kuus lapselt. 

Käitises puudub töölisnõukogu. Möödu
nud kevaded tahtsid töölised korraldada vali
misi, aga käitise juhtivjõudude, eriti meistri, 
vahelesegamise pärast valimised äpardusid. 

Aktiivsemaid töölisi peäle suvist remondi-
aega enam tööle ei võetud, kuigi neist osa 
oli juba selles käitises üle 10-ne aasta töö
tanud. 

Töölised loodavad, et pea pannakse kehti
ma seadus, millega oleks töölisnõukogude vali
miste teostumine kindlustatud. 

Valgas 

Tööliste elust Valgas. 
Valga on (tööliste linn, Ikuna siin leidub iga

suguseid töölisi, kuigi Valgas pole ühtki suure
mat tööstust või käitist (peäle raudteelaste) 
ja ka ühtki tööliste ühingut, 'kus töölised 
saaksid omakaskel pidada koosolekuid ja la
hendada hädalisi asju. Sleeipärast on ka töö
lised uute seaduste suhtes päris võhikud. Eil-
misid aastail, kui Valgas polnud ka tööins-
pektoirit, toimetas iga peremees töölistega nii 
nagu ta soovis. Möödunud aasta sügistel töö
inspektori määramisega muutus asi teiseks, 
kuna tööinspektor nõuab ka tööandjailt sea
duse täitmist. 

Praegu südatalvel on tööd linnas päris va
he peale mõne juhusliku töö, seetõttu suur osa 
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töölistest käib kaugel metsatöödel . Töötasud 
on nii siin kui sealgi v ä g a madalad — 150— 
170 senti päevas , mil lest j ä tkub küll enesele, 
kuid vaeval t perekonnale. 

Raskusi teki tas kogukonnani aksiu tasumi
ne. Kuigi maiks pole suur, annab t a end 
küllaldaselt t unda tööpuuduse a ja järgul . 

Valga töölised sooviksid, et kõik perekon-
naemad m a k s u s t vabas ta taks . 

Mujal 

A.-s. Jä rvakandi tehased 
asuvad Lõuna-Har jumaal Järvakandi vallas, 
keset soid j a Tabasid. Lähem raud tee jaam 
on Eidapere, kus t on veel $ km tehasteni , 
kuid nimetatud ühendust peab tehas te oma 
rong. 

Tehas tes on tööl p raegu 648 töölist. Te
hased töötavad kahe osakonnaga, puutööstuse 
ja klaasi . Klaas i tehas töötab kolme vahetu
sega, puutööstus (kas t ivabr ik) kahe vahetu
sega. Lähemate päevade sees hakkab tööle 
k a saeveski. Saeveski tööle hatkkamisel suu
reneb tööl is te arv kas t ivabr ikuski . Pa lgad on 
keskmisel t tunnis naistele 15—2'5 s. j a mees
tele 20—60 s. Korter iolud on praeguse töö
liste arvu juures rahuldavad, kuid tööstuse 
suurenemisega annab korter ikr i is end t e ra 
val t tunda. 

A.-s. Ees t i Turbatööstus te El lamaa tööstuse 
käitisnõukogu valimised. 

Nimeta tud käit ises toimusid töölisnõukogu 
valimised 2, j a 3. j aanuar i l k. a. Kohalikke 
olusid arvestades kujunes valimistest osavõtt 
pär is elavaks. 

Val imiste päevil ,oli käi t ises ISO tööl is t , 
kellest hääl et aoni sel käis 12'4 töölist. 

Val imistulemusis t näh tub , et a inu l t k o l m 
kandidaati said seaduses nõutava hää l tea rvu , 
millise tullemuisie valimiskomisjon saa t i s % 
jsk. töökaitseinspektori le kinnitamiseks, j ä t t i s 
aga a rves tamata , et töölisnõukogu l i ikmete 
asemikud tarvi l i s t arvu hääl i ei saanud. 

Nende va l imis tega ei j äänud rahu le koha
lik käi t ise juha ta j a j a es i tas protest i tööins
pektori le , juht ides t a t ähe lepanu kolmele va
limiskomisjoni vea le : 

'1') Valimiste viimane täh tpäev 31. de t s . 
olevat lastud mööduda. 

2) Valimiskomisjon, mis oli kaheksal i ik
meline, kõrvaldades kaks oma liiget. 

3) Töölisnõukogu l i ikmete asemikud ei saa
nud tairvilist arvu hääl i . 

Neist kolmest veast leidis töökai tse ins
pektor olulisima olevat vi imase, mispäras t va
limiskomisjonil tul i kor ra ldada järelval imised. 

Järe lval imised ko r r a lda t i 14. jaan . s. a. 
Järellvalimised, mis möödunud aas ta l t ä ies 

t i ebaõnnestusid, õnnestusid. 180 töölisest 
käis hää le t amas 128 töölist . -

Nende va l imis taga jä rgedega on k a tööins
pektor töölisnõukogu amet isse kinni tanud. 
Kuuldavas t i kava t seva t a g a käi t ise juha ta ja 
uuesti protes t ida . 

Tööline. 

Ühisus Võhma E k s p o r t t a p a m a j a tööliskond 
organiseerub. 

J a a n u a r i k u u viimaseil päevil võis näha 
Võhma t a p a m a j a s i seära l i s t t uu l epuhangu t . 
Paa r i a g a r a m a töölise a lgatusel haka t i all
kir ju kor jama tööinspektorile saa tmiseks sel
leks , e t k u t s u t a k s kokku tööliste üldkoosolek 
ja va l i taks Võhmale tööl isvanem, kes ka i t seks 
kohalike tööliste huve. Toiming andis suure
m a ül la tuse kui seda a lguses võis loota : paa -
r i tunnil ise korjamise j ä re le oli al lkir ju koos 
üle 2 5 % . Asjale andis uu t hoogu j a ju lgus t 
äsja sea l käinud kohal ik tööinspektor , kes 
tööliste a lga tus t j a e t t evõ te t j u lgus t a s . Töös
tuses pandi k a vi imase sealkäimise jä re le üle 
öö kõigis jaoskondades keh t ima 8-tunniiline 
tööpäev, päevatööl is tele ant i päevapea l t pal-
g a r a a m a t u d välja , kuid ha igekassa al la on nad 
veel a r v a m a t a . See to iming j ä ä b juba uue 
tööl isvanema hooleks. 

IMouamdleiniyiirk 
KÜSIMUS 6: Kas võib tööline pühapäevase 

töö eest nõuda ületunnitasu juhul, kui ta on 
pühapäevase töö eest saanud nädala puhkeaega? 

V A S T U S : eitav. 

Pühapäevatööde tasumine toimub Tööstusette
võtete nädala puhkepäevade seaduse (R. T. 4 — 
1926) § 5 põhjal antud haridus- ja sotsiaalministri 
määruse ( R T 78 — 1926) alusel. Selle määruse 
§§ 2, 4 ja 5 põhjal on nähtud ette kuus puhke
päevade töö tasumise moodust: 

a) nädala puhkeaeg mõnel muul nädalapäeval 
vähimalt 24 tundi. 

b) puhkeaeg pühapäeval, alates kella 14 kuni 
esmaspäeva kella 14-ni. 

c) puhkeaeg pühapäeval, alates kella 14 es
maspäeva kella 2-ni, ja üks puhkepäev vähimalt 
24 tunni ulatuses iga 14 päeva jooksul. 

d) kaks poolt päeva igal nädalal kella 14 kuni 
kella 2-ni. 

e) puhkeaega võimaldamata ületunnitasu pü-
hapäevatöö eest. 

f) ühekordne pikem puhkus kaheksa töötunni 
eest üks päev. 

Need alused pühapäevatöö tasumise nõudmi
seks tekivad aga ainult siis, kui töö pühapäeval 
kestab üle 4 tunni. Kui on ühel moodusel püha
päevatöö tasutud, n. antud nädala puhkeaega 
(p. a), siis ei või enam nõuda tasumist mõne teise 
viisi järgi (n. ületunnitasu), üldiselt peab aga sise-
korramäärustes või puhkepäevade kavas (moodu
sed a—d) või kirjalikus lepingus (moodused e—f) 
tähendatama, millisel viisil käitises tasutakse üle 
nelja tunni kestev pühapäevatöö. 

KÜSIMUS 7: Kas R.T. 4 — 1937. a., art. 33 
avaldatud vabariigi valitsuse otsusega määratud rii
giasutustes ja ettevõtetes töötavate tööliste püha
de eritasu kuulub maksustamisele pensionikapitali 
heaks? 
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V A S T U S : eitav. 

Pühade eritasu on ajutine tasu, kuna Pensioni 
seaduse (RT 76—1936) §§ 221L mõttes loetakse 
pensionikapitali heaks maksustatavaks palgaks ala
tine palk. 

KÜSIMUS 8: Missugusest päevast arvates loe
takse töölisvanem kaotanuks oma volitused käitise 
ajutise seisaku puhul, kas ühe kuu möödumisel 
päevast, millal vallandati käitises viimane tööline, 
või päevast, millal töölisvanem oli viimast päeva 
tööl? 

V A S T U S : Tööstuslikkude käitiste tööliskon
na asutiste seaduse ( R T 61—1931) § 39 p. 5 alu
sel töölisvanema volitused lõpevad käitise või selle 
osa ajutise seisaku puhul, kus töötab nõukogu lii
ge või töölisvanem, kui see seisak kestab vähimalt 
üks kuu. Oluline järelikult töölisvanema volituste 
lõppemisel on käitise seismajäämise päev, s. o. 
järelikult päev, millest alates käitist või selle 
osa enam ei käitata, sealjuures võivad ju üksikud 
töölised palka edasi saada, käitise tegevus peab 
aga seisma ja nimelt üks kuu. 

KÜSIMUS 9: Kas on õigustatud saama vanus-
pensioni raudteetööline, kes töötas vene ajal raud
teetöölisena 24 aastat ja Eesti ajal soomusrongi re-
monttöölisena sõja ajal 15 kuud ja hiljem raud
teetöölisena veel 22 kuud? 

V A S T U S : eitav. 

Uus pensioni seadus, mis hakkas kehtima 1. 
okt. 1936. a. ( R T 76—1936), ei anna eespoolkäsi-
teldud juhul mitte pensioniõigust, kuigi sellega 
ühenduses kehtivuse kaotanud riigiasutistes j*a 
ettevõtetes töötavate tööliste pensioni seadus 
( R T 23—1926) oleks andnud pensioniõiguse. 
Püsima jäid ainult pensioni seaduse II osa 
kohaselt juba varem määratud pensionid. Va
he mõlema vahel seisab veneaegse teenis
tuse arvesse võtmisel nimelt selles, et 1926. a. 
(§ 11) järgi oli vaja veneaegse teenistuse 
kõrval ainult 1 a. teenistust Eesti Vabariigis 25 a. 
teenistusmäära saavutamiseks, mis annaks õiguse 
vanuspensionile, uue seaduse järgi aga vähi
malt viis aastat, kusjuures teenistuses oldud poolik 
aasta 183 päevast kaasaarvatult arvestatakse täieks 
aastaks. Seepärast võis ka kodanik, kes hakkas 
pensioni nõudma 1. aug. 1936. a., kuigi polnud 
Eesti vabariigis teeninud viit aastat, veel saada 
pensioni, mitte aga see, kes pärast 1. okt. 1936. a. 
hakkas nõudma toodud eeldustel pensioni. 

Töö soomusrongil remonttöölisena sõja ajal 
loetakse tagalateenistuseks, mille arvestamiseks 
Pensioni seaduse § 30 p. 2 juhib kaitseväelaste 
pensioniseadusele, kusjuures selle seaduse § 44 
p. 2 põhjal arvestatakse siin üks päev kahe ette, 
järelikult kõnesoleval juhul saame Eesti Vabariigi 
aegset teenistust 1 5 X 2 = 3 0 kuud + 22 kuud, 
s. o. kokku 52 kuud või 4 aastat 4 kuud. Järeli
kult ei ole see aeg küllaldane pensioni õiguse 
saamiseks. 

KÜSIMUS 10: Kas riigitöölised saavad kait
seväe kordusõppuste ajal palka oma teenistus
kohast? 

V A S T U S : eitav. 

Kaitseväe teenistusseaduse muutmise seadus 
( R T 1—1928) § 37 põhjal saavad kordusõppuste 
aja eest palka oma teenistuskohast riigiteenijad. 

Riigiteenijaiks loetakse isikud, kes alluvad riigi-
teenistusseaduseie ( R T 149—1924), s. o. riigi
ametnikud (on ette nähtud riigiasutiste ametnike 
koosseisu seaduses) ja vabateenijad (tähendatud 
vastavais määrusis). Riigitöölised riigiteenijate 
hulka ei kuulu ja järelikult ei ole õigustatud saa
ma palka oma teenistuskohast kordusõppuste aja 
eest. 

KÜSIMUS 11: Keda mõista tööliste ja keda 
teenijate all? 

V A S T U S : E r a k ä i t i s t e s tehakse va
het tööliste ja teenijate vahel. Seadustes ei ole 
aga täpselt määratud, keda mõista töölise ja keda 
teenija all. Riigikohus on küll seletanud, et sel
lane vahetegemine on olemas. Lähtudes sellest tuleb 
konstateerida, et tööliste all tuleb mõista kõiki 
neid töötajaid, kes ei ole teenijad, kui aga töölise 
mõistet määratella positiivselt, siis mõistetakse töö-
listena isikuid, kelle tegevus on füüsiline käsitöö 
ja puht-mehaanilist tegevust mitte ületav vaimne 
töö. Erakäitisis ei ole sealjuures teenija ja töölise 
vahetegemises mitte tähtis, kas isik saab tasu kuu-
või päevapalga alusel. 

Teenijate all mõistetakse isikuid, kelle töö on 
enamikus vaimne, juhtiv või kontrolliv. Eriti tu
leb aga teenijate all mõista isikuid, kes kuuluvad 
Eraettevõtete Ametnike Koja alla. 

R i i g i - ja o m a v a l i t s u s t e e n i s t u s e s 
on teenija ja töölise vahetegemine erinev. Siin tuleb 
esijoones arvesse, kas isik on nähtud ette vastavas 
koosseisus ja kas tema tasu on normeeritud kuu 
ja pikema või lühema aja kui kuu tasu alusel. 

KÜSIMUS 12: Kas on tööline õigustatud saa
ma palgalist puhkust juhul, kui ta ajutiselt oli val
landatud tööpuuduse tõttu ajavahemikul 15. sept. 
kuni 15. oktoobrini? 

V A S T U S : jaatav. 

Tööstustööliste palgalise puhkeaja ja töölepin
gu lõpetamiseks tarviliku ülesütlemise aja piken
damise seaduse ( R T 108—1934) §2 järgi on töö
lisel, kes vähimalt ühe aasta on katkestamatult töö
tanud § 1 nimetatud käitises, õigus palgalisele 
puhkusele. Sama seaduse § 3 järgi loetakse töö 
katkestamatuks ka sel juhul, kui tööline tööpuu
duse või mõnel teisel põhjusel tekkinud tööseisaku 
või tööliste arvu vähendamise tõttu on tööst val
landatud, kuid kolme kuu jooksul pärast vallanda
mist uuesti tööle võetud. Seadus ega määrus ei 
tee mingit vahet selles mõttes, millisele ajavahemi
kule langeb tööpuuduse või § 3 nimetatud muil 
põhjusil kestev alla kolmekuine vallandatud olek 
on tähtsusetu, kas see vallandatud olek langeb 
puhkusaasta algusele või lõpule. Seetõttu tuleb 
ülesseatud küsimusele vastata jaatavalt. Kui aga 
tööline 23. septembril, millal oli viimne aeg 
puhkuse andmiseks, tegelikult tööl ei olnud, 
siis puudus tööandjal võimalus temale sel 
ajal puhkust anda, mispärast töölisel loomulikult 
ära langeb õigus § 7 ettenähtud poolteisekordsele 
päevapalgale saamata jäänud päevade eest. Siin 
tuleb paratamatult rakendada analoogiat § 6-ga ja 
leppida ühekordse päevapalgaga saamata puhke
päevade eest või puhkusega, mis aset leiab hiljem 
kui on ette nähtud määruses. (RT 5—1935.) 

KÜSIMUS 13: Kas töölisel, kes on vallanda
tud, on õigus nõuda saamata jäänud töötasu mitu 
aastat hiljem? 
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V A S T U S : 

Riigikohus on seletanud, et palgaraamatusse 
kantakse kogu teenistustasu määr ja igakordne ta
su maksmine, ka ületunnitööde tasu. Kuna palga-
raamat on töölise käes, võib ta alati protestida 
ebaõigete ja puudulike sissekannete vastu. Ei ole 
ta aga protesti avaldanud selle kohta, et tal midagi 
on jäänud saamata, n. ületundide eest, siis loob 
säärane asjaolu eelduse, et ta on kõik kätte saa
nud, ja töölisel pole õigust pärast töölt lahkumist 
hakata tunnistajatega ümber lükkama palgaraama-
tu sissekandeid ja taotella veel mingit lisatasu pea
le palga, mis ta lepingu tingimuste kohaselt on 
saanud. 

Eriti käib see seletus aga kuupalgaliste kohta 
ja tööliste kohta, kellega on lõpuarve peetud. 

Puudub palgaraamat, kus oleks lõpparve peetud, 
on aga töölisel ka vastav nõudeõigus. 

KÜSIMUS 15: Millisel määral võib uue Töö
liste töölepingu seadluse kohaselt teha mahaarva
misi töölise palgast võlgade katteks? 

V A S T U S : Tööliste töölepingu seaduse § 37 
viimne lõige muudab senikehtinud korda tööliste 
palgast mahaarvatavate võlgade alal järgnevalt: 

Isikuil, kelle aastapalk ulatub kuni Kr. 500.—, 
võidakse palgast võlgade katteks maha arvata val-
lalistel %, abielulistel V-i-; isikuil, kelle aastapalk 
ulatub üle Kr. 500.—, võidakse palgast maha arva
ta vallalisil "7.r>, abielulisil Vz. 

Seni kehtinud korras ei võinud mahaarvamised 
vastavalt ulatuda üle Mi või üle Vi.. 

J. R. 

Motmesuigtuist 
Jõhvi mäekooli ületoomine Kohtla-Järvele. 

Teatavasti Tööliskoda nõudis Jõhvi mäe
kooli ületoomist kaevandustöö piirkonda, Koht
la-Järvele. Nüüd on see kavatsus teoks saa
mas, kusjuures kavatsetakse avada koguni 
kaks kaevandustööliste kooli ja nimelt üks 
JKivi õlisse" ja teine ,,Kohtla-Järvele". 

Vaimsel alal töötajate töölepingu seadus 
lükati tagasi Riigi majandusnõukogus. Aru
andja M. P u n g leidis1 nimelt, et selle saaduse 
järele pole vajadust, kuna neid küsimusi la
hendavat külladasalt Tsiviüseadustik. Tea
tavasti Tööilskoda nõudis Tsiviilseadustiku eel
nõust töölepingute eeskirjade, kui asjatuid 
vastolusid tekitavate normide kustutamist. 
Sleda nõuet nimetas M. P u n g fantastiliseiks. 
Nähtavasti pole M. Pungal selgust selli es, 
et kaasaegne tööõigus pole enam tsiviil-, vaid 
avaliiik-õiiguislik distsipliin. Et sealjuures 
on ka sobimatult toimetatud, seda näitab 
järgmine asjaolu. Kaubandus-tööstuskoda nõu
dis äriteenijate lugemist vaimutöölisiks, mis 
ka eelnõusse võeti. Nüüd oli see üheks põh
juseks M. Punga, kes on teatavasti selle koja 
sündik, eitavale suhtumisele sellesse seadusse. 

Poola tööliste sissetoomise vastu 
protestivad 95 Laatre valla töötut, kes olek
sid nõus1 kaevandusse tööle minema,, kuid1 (kel
lele seegi leib ähvardab minna Poola tööliste 
sissetoomisega kaotsi. Vastav esildus 95 all
kirjaga on esitatud Tööliskojaa. 

Vastutav ja tegev toimetaja: Ilmar Rebane, väljaandja Tööliskoda. Ilmunud 22. veebr. 1937. a. 

Tööliskojaa on vakantne 

asjaajaja koht, 
milline täitmisele tuleb 1. aprillil s. a. Palk Kr. 100.- kuus. 
Nõutav raamatupidamise ja kirjavahetuse oskus, soo* 
vitav jurist. 
Kandideerida soovijail palved esitada koja juhatusele 
ühes elulookirjeldusega. 



SAN ITAS — SUUR-RÖNTGENI AP ÄRAATE 

N E O G R A P H 

Võime: 
800 mA — 80 KVs 
100 mA — 115 KVs 

N E O - T R I F A S 

Võime: 
1000 mA — 90 KVs 
100 mA — 108 KVs 

Statiivid, röntgenitorud (isotermiline 
& Strichfokus), UNDALA-lühilaine apa
raadid, CUTOR-kõrgesagedus-lõikamise 
aparaat TOMOGRAPH-lõikeülesvõtete 

jaoks jne. 

Esindaja: LINKE & M A R T I N S O N , Tallinn, Vene 11. Tel. 432-86, 432-58. 

Ahto nauding, Ahto moodne, Ahto hinnalt kõigil soodne! 
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Müügil kindlate hindadega järgmiste kodumaa vabrikute kaubad: 

Balti Puuvilla Ketramise ja Kudumise Vabriku A/S-i. 
Kreenholmi Puuvillasaaduste Manufaktuuri O/Ü.-se. 

Sindi Tekstiilvabrikute Ühisuse. 
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Jälgige uudisväljapanekuid meie kaupluste vaateakendel! 
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